
Vrba – Celovita obnova Pre-
šernove domačije v Vrbi, ki 
je v državni lasti, bo obsegala 
rekonstrukcijo gospodarske-
ga poslopja s pripadajočo zu-
nanjo ureditvijo, konserva-
torske posege na Prešerno-
vi hiši in skupno komunalno 
ureditev med objektoma. Na-
ložbo v vrednosti 2,9 milijo-
na evrov bo v celoti financira-
lo ministrstvo za kulturo, pri 
čemer so sredstva zagotovlje-
na iz evropskih virov in pro-
računa ministrstva. Po na-
povedih kulturnega ministr-
stva bodo dela zaključena do 
začetka leta 2026. Prešernova domačija je kulturni spomenik, ki je v celoti v državni lasti, zato izvaja prenovo 

ministrstvo za kulturo, upravlja pa jo Zavod za turizem in kulturo Žirovnica. / Foto: Tina Dokl

Maša Likosar

Če manjka kdo v strežbi, 
tudi »pokelnari«

Sodeč po delnih neuradnih rezultatih nedeljskih volitev, bo med novimi 
evroposlanci kar pet Gorenjcev: Branko Grims, Zala Tomašič, Irena Joveva, 
Marjan Šarec in Matej Tonin. Volivci so podprli vse štiri referendumske predloge.

Ljubljana – Na nedeljskih 
volitvah poslancev v Evrop-
ski parlament – volilna ude-
ležba je bila 41,34-odsto-
tna – je največ glasov voliv-
cev (30,65 odstotka) prejela 
SDS, s tem pa tudi štiri pos-
lanske mandate v Bruslju 
(in Strasbourgu). Kandidat-
no listo Gibanja Svoboda je 
podprlo 22,15 odstotka vo-
livcev, kar jim prinaša dva 
poslanska mandata. Po ene-
ga poslanca v Evropskem 
parlamentu bodo po neura-
dnih rezultatih imele še Ve-
sna – zelena stranka (10,53 
odstotka), SD (7,72 odstot-
ka) in NSi (7,66 odstotka). 

Tesno za petami je SLS 
(7,23 odstotka), ki ji po volil-
nem rezultatu sledijo Levi-
ca s 4,75 odstotka, Resni.ca 
(3,97 odstotka), DeSUS in 
Dobra država (2,21 odstot-
ka), Zeleni Slovenije (1,59 
odstotka) in Nič od tega (1,53 
odstotka).

Kot kaže – včeraj so priš-
teli še glasove, prispele po 
pošti, naslednji ponedeljek 
pa bodo še glasovnice iz tuji-
ne – bo o zakonodaji Evrop-
ske unije naslednjih pet let 
soodločalo kar pet Gorenj-
cev. Novi evroposlanci bodo 
Romana Tomc, Milan Zver, 
Branko Grims, Zala Toma-
šič (vsi SDS), Irena Joveva, 
Marjan Šarec (oba Gibanje 

Svoboda), Vladimir Prebilič 
(Vesna), Matjaž Nemec (SD) 
in Matej Tonin (NSi).

Na posvetovalnih referen-
dumih, ki so potekali soča-
sno, so se volivci večinsko 
pozitivno izrekli o vseh šti-
rih vprašanjih. Največ jih je 
besedo za obkrožilo pri vpra-
šanjih o uvedbi preferenčne-
ga glasu na volitvah za dr-
žavni zbor (70,83 odstotka), 
najmanj prepričljivo podpo-
ro (51,55 odstotka) pa so na-
menili dopustnosti gojenja 
in posedovanja konoplje za 
omejeno osebno rabo. Vo-
lilna udeležba na posveto-
valnih referendumih je bila 
41-odstotna. Na letošnjih volitvah v Evropski parlament je glasovalo 698.083 oziroma 41,34 odstotka 

volivcev. To je najvišja volilna udeležba na evropskih volitvah doslej. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes in jutri bo oblačno 
s pogostimi padavinami. 
V četrtek bo pretežno ob-
lačno, nastale bodo še po-
samezne plohe.

jutri: oblačno s padavinami

11/15 °C

Simon Šubic
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V petek sta ministrica za kulturo Asta Vrečko in direktor podjetja Kovinar gradnje ST Jernej Mrak 
podpisala pogodbo za obnovo in preureditev Prešernove domačije v sodoben muzejski kompleks.

Domačija dočakala začetek obnove

GORENJSKA

Čas je, da slišimo  
glas zgodovine
Na slovesnosti ob 79. obletnici 
osvoboditve podružnice koncen-
tracijskega taborišča Mauthausen 
pod Ljubeljem je bila slavnostna 
govornica ministrica za kulturo 
Asta Vrečko.
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GORENJSKA

Devetnajsta  
O'glasbena Loka
Tisti, ki so se na drugo junijsko so-
boto sprehodili skozi Škofjo Loko, 
so imeli kaj videti. Pravzaprav vi-
deti in slišati. Iz vseh kotičkov 
mesta so veli zvoki učenk in učen-
cev Glasbene šole Škofja Loka.
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KULTURA

Sejalec je  
vsakoletna žetev
Pred tednom je v Sokolskem 
domu potekalo Regijsko literarno 
srečanje ob izidu 45. številke regij-
ske literarne revije Sejalec. Tudi le-
tos odlična letina ljubiteljske 
proze, poezije in dramatike.

12

ZANIMIVOSTI

Lili srečno  
pripotovala domov
Lili je triletna psička, ki se je po po-
begu v Preddvoru po enajstih 
dneh srečno vrnila domov v Kranj. 
Prehodila je približno dvajset kilo-
metrov, k njeni vrnitvi pa so pri-
spevali tudi domačini.
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Zmaga SDS, vsi referendumi uspeli

Priloga: LOČANKA

 � 11. stran

Jan Kožuh je marca letos postal predsednik Društva 
podeželske mladine Škofja Loka. Navkljub svojim mladim 
letom, dvajset jih šteje, se zaveda, da je ena izmed 
najpomembnejših življenjskih vrednot delo. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ljubljana – Prvak SDS Ja-
nez Janša je v prvem odzivu 
na izide evropskih volitev, 
na katerih je njegova stran-
ka zmagala že četrtič zapo-
red, skupaj z NSi pa sta des-
nosredinski parlamentarni 
stranki prejeli pet od deve-
tih evroposlanskih manda-
tov, vladajočo koalicijo (trije 
mandati) pozval k odstopu. 
»Gre za sporočilo slovenske-
ga volilnega telesa aktualni 
vladajoči koaliciji, naj nare-
di podoben premislek, kot 
ga je naredil francoski pred-
sednik države Macron (raz-
pustil parlament, op. p.) ali 
pa belgijski predsednik vla-
de, ki je pravkar odstopil. 

Oba izhajata iz istega politič-
nega tabora, kamor se šteje 
tudi Gibanje Svoboda, zato 
verjamemo, da bodo preu-
čili ta dejanja odgovorno-
sti svojih starejših kolegov v 
Evropski uniji,« je dejal.

Po Janševih besedah je vo-
lilno telo v nedeljo odgovori-
lo na manipulacije in preu-
smerjanje pozornosti, ki so 
se dogajale v zadnjih tednih. 
»Mislim pri tem tudi na dra-
stično kršenje poslovnika 

DZ-ja in na manipulacije, 
ki so se dogajale z zlorabo 
represivnih organov v času 
kampanje,« je pojasnil. Gle-
de izida volitev na ravni EU 
pa je dejal: »Veliko je bilo 
govora, da se Evropska unija 
obrača v desno, celo v skraj-
no desno. V bistvu pa priha-
ja do ravnotežja. Zmagala je 
Evropska ljudska stranka, ki 
je sredinska stranka. Tudi 
SDS pripada tej stranki. To 
ni monolitna stranka, ker 

je zelo velika in je sposob-
na delovati tudi z razlikami. 
Ta stranka bo zdaj sestavlja-
la koalicijo malo levo in malo 
desno od sebe. Evropa potre-
buje razumno zeleno politi-
ko in resen spopad z vpraša-
njem varnosti.«

Glede referendumskih 
vprašanj je Janša dejal, da so 
bila izsiljena. »Nobeno od 
teh ni bilo obvezno za vladno 
koalicijo, ki se svojih obljub 
ne drži.«

Golob: Ne bom se 
umaknil

»Enkrat sem že govoril, da 
filma, da se bom umaknil, 
Janša ne bo videl,« je pred-
sednik vlade in Gibanja Svo-
boda Robert Golob odgovo-
ril na Janšev poziv, da bi mo-
rala vladajoča koalicija sledi-
ti vzoru iz Francije in Belgi-
je. Z rezultatom na volitvah 
je bil zadovoljen, ob tem pa 
je poudaril, da je leva sredina 
dobila več odstotkov glasov 
kot desna, če upoštevamo še 
glasove Vesne in drugih levo 
usmerjenih strank. »To je tis-
to, kar daje upanje za naprej, 
verjamem, da se bo to pozna-
lo tudi na državnozborskih 
volitvah,« je dejal.

O volilnem rezultatu Svo-
bode pa je Golob dejal, da je 
stranka dobila skoraj 22 od-
stotkov glasov, kar je po nje-
govih besedah več od pro-
jekcij in nekoliko tudi nad 
lastnimi pričakovanji. »Na 
vseh dosedanjih evropskih 
volitvah še nobena levosre-
dinska stranka, liberalna, 
če hočete, ni dobila višjega 
rezultata od nas. To samo 
pove, da se levosredinski vo-
livci v večjem številu udele-
žujejo državnozborskih voli-
tev,« je dejal.

Golob je izrazil tudi vese-
lje, da so volivci pokazali, da 
se zavedajo pomena referen-
dumskih vprašanj. Kot je de-
jal, ima vlada glede nekate-
rih vprašanj že pripravljene 

zakonske podlage. Te še 
niso popolne in jih bodo z 
ministrstvi prilagodili, da 
bodo zdržale tudi morebi-
tno ustavno presojo.

V Vesni slavijo
Za Vesno je tretje mesto 

na volitvah fantastičen us-
peh, je poudaril nosilec liste 

Vladimir Prebilič in ocenil, 
da ljudje pogrešajo povezo-
vanje, dostojanstvo, zmeren 
dialog, iskanje rešitev, deli-
tev in prepiranja so se nave-
ličali. »Prinesli smo svežino 
v slovenski politični prostor 
in menimo, da je pred nami 
še svetleča prihodnost,« je 
dejal.

»Volivci so dali jasno spo-
ročilo, da želijo drugač-
no Evropo in tudi drugač-
no Slovenijo. Veseli me, da 
bo Evropska ljudska stran-
ka slavila prepričljiv izid. To 
pomeni, da so o stvareh, ki 
smo jih zagovarjali, začen-
ši z drugačno obravnavo 
migracij in razumnejšega 

zelenega prehoda ter ob-
rambo vrednot, na katerih 
je zrasla Evropska unija in 
so tudi krščanske vredno-
te, volivci zelo jasno poveda-
li, v katero smer želijo, da se 
popravki EU-ja naredijo,« je 
rezultate volitev komentiral 
novi evroposlanec, predse-
dnik NSi Matej Tonin.

V stranki SD so z enim pos-
lanskim mandatom »lah-
ko vendarle zadovoljni«, je 
povedal predsednik stranke 
Matjaž Han in pri tem pou-
daril, da so v primerjavi z de-
ležem glasov na zadnjih dr-
žavnozborskih volitvah re-
zultat popravili. Rezultat ko-
alicije je označil za poraz.

Simon Šubic

Janez Janša, predsednik SDS: »Vladna koalicija je na teh volitvah izrazito poražena.«  
/ Foto: Tina Dokl

Prvak zmagovalke evropskih volitev SDS Janez Janša je vladajočo koalicijo pozval k premisleku o 
nadaljnjem obstoju. Premier Robert Golob odgovarja, da tega filma Janša ne bo videl.

Janša pozval Goloba k odstopu
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Knjigo prejme HELENA PETRIČ, Rateče - Planica.

Vseh devet novih evropskih poslancev iz Slovenije 
je bilo izvoljenih s preferenčnimi glasovi. Največ, 
73.311, jih je na nedeljskih evropskih volitvah dobila 
Romana Tomc (SDS), sledita Irena Joveva (Svoboda) 
s 70.680 in Vladimir Prebilič (Vesna) z 52.093 
preferenčnimi glasovi. Četrti po številu preferenčnih 
glasov je bil Peter Gregorčič (32.023), a kandidatni 
listi SLS ni uspelo prestopiti parlamentarnega praga. 
Enaka usoda je doletela tudi Zorana Stevanovića 
(Resni.ca), ki je pristal na devetem mestu po prejetih 
preferenčnih glasovih (14.507).

Vrstni red na listi SDS je zaradi preferenčnih glasov 
preskočila tudi Škofjeločanka Zala Tomašič. / Foto: Tina Dokl

Marjan Šarec (Gibanje Svoboda) z izvolitvijo v Evropski 
parlament zapušča položaj ministra za obrambo. / Foto: Tina Dokl

Tretja najvišja podpora volivcev in s tem poslanski mandat Vladimirja Prebiliča je velik 
uspeh zunajparlamentarne stranke Vesna. / Foto: Tina Dokl

V SD (na sliki Matjaž Han in Matjaž Nemec) so dolgo trepetali, ali jim bo uspelo pridobiti 
vsaj eno poslansko mesto v Bruslju. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Na Gorenjskem, to-
rej v 1. volilni enoti Kranj, 
smo na volitvah v Evropski 
parlament zabeležili dru-
go najvišjo volilno udelež-
bo v državi. Če je bila volil-
na udeležba v celotni Slove-
niji približno 41-odstotna, 
je bila ta na Gorenjskem 
44,76-odstotna. Glasovalo 
je 93.144 volivcev. Še mno-
žičneje so se na volišča po-
dali volivci v 3. volilni enoti 
Ljubljana Center, kjer so za-
beležili 46,14-odstotno volil-
no udeležbo.

Visok rezultat SLS
Tudi gorenjski volivci so 

največjo podporo dali listi 
SDS, ki je prejela 30,64 od-
stotka glasov. Gibanje Svo-
boda je dobilo 21,11 odstot-
ka in Vesna 10,61 odstot-
ka. Če bi bilo odvisno samo 
od Gorenjcev, potem bi se v 
Evropski parlament uvrstila 
tudi SLS, saj je pristala na če-
trtem mestu z 8,63 odstotka 
glasov. Sledijo NSi (8,59 od-
stotka), SD (5,68 odstotka), 
Resni.ca (5,10 odstotka), Le-
vica (4,29 odstotka), DeSUS 
in Dobra država (2,41 odstot-
ka), Zeleni (1,49 odstotka) in 
Nič od tega (1,44 odstotka).

SDS je slavila v desetih od 
enajstih volilnih okrajev, le v 
volilnem okraju Jesenice je 
največ glasov pobrala Svobo-
da, in sicer 30,34 odstotka, 
kar je za približno štiri od-
stotke več kot največja opo-
zicijska stranka. SDS je da-
leč najbolj prepričljivo zma-
go z 42,73 odstotka glasov 
dosegla v volilnem okraju 
Škofja Loka 2 (Poljanska in 
Selška dolina). Najtesnejši 

izid je bil v volilnem okraju 
Kamnik, kjer je SDS prejela 
26,18 odstotka glasov, Svo-
boda pa 24,57 odstotka.

Zavrnili en referendumski 
predlog

Tudi udeležba posvetoval-
nih referendumov je bila v 1. 
volilni enoti Kranj druga naj-
višja v državi. Bila 44,6-odsto-
tna, oddanih je bilo 92.948 
glasovnic. Tudi referendu-
mov so se sicer najmnožič-
neje udeležili v 3. volilni eno-
ti Ljubljana Center (skoraj 
46-odstotna udeležba).

Volivci na Gorenjskem so 
podprli tri referendumske 
predloge, enega – o dopusti-
tvi konoplje za osebno rabo – 
pa zavrnili. Na referendum-
sko vprašanje o uvedbi pre-
ferenčnega glasu na držav-
nozborskih volitvah je po-
zitivno odgovorilo 69,11 od-
stotka volivcev, proti jih je 

bilo 30,89 odstotka. Na pos-
vetovalnem referendumu o 
pravici do pomoči pri pro-
stovoljnem končanju življe-
nja je besedo za obkrožilo 
52,16 odstotka volivcev, pro-
ti pa 47,84 odstotka.

Za gojenje in predelavo 
konoplje v medicinske na-
mene se je opredelilo 63,76 
odstotka gorenjskih voliv-
cev, proti jih je bilo 26,24 od-
stotka. Za razliko od volivcev 
v večini drugih volilnih enot 
je bil na Gorenjskem pred-
log o gojenju in posedovanju 
konoplje za omejeno osebno 
rabo zavrnjen. Proti referen-
dumskemu predlogu je gla-
sovalo 51,22 odstotka voliv-
cev, za pa 48,78 odstotka. 
Proti uporabi konoplje za 
osebno rabo so večinsko gla-
sovali tudi v 4. volilni eno-
ti Ljubljana Bežigrad – za je 
bilo 49,50 odstotka volivcev, 
proti pa odstotek več.

Kako so na referendumih 
glasovali v državi

Na državni ravni je si-
cer na posvetovalnem re-
ferendumu o uvedbi pre-
ferenčnega glasu na držav-
nozborskih volitvah besedo 
za obkrožilo 70,82 odstot-
ka volivcev, proti jih je bilo 
29,18 odstotka. Pravico do 
pomoči pri prostovoljnem 
končanju življenja bi uza-
konilo 54,86 odstotka slo-
venskih volivcev, 45,14 od-
stotka volivcev pa dopusti-
tev evtanazije zavrača.

Gojenje in predelavo ko-
noplje v medicinske na-
mene je podprlo 66,64 od-
stotka volivcev, proti jih je 
bilo 33,36 odstotka. Goje-
nje in posedovanje kono-
plje za omejeno osebno 
rabo bi dopustilo 51,55 od-
stotka volivcev, s tem pa se 
ne strinja 47,45 odstotka 
volivcev.

Simon šubic

Gorenjski volivci so bili poleg volivcev v volilni enoti Ljubljana Bežigrad edini, ki so zavrnili 
referendumski predlog o dopustitvi konoplje za osebno rabo. / Foto: Tina Dokl

E vropske volitve na rav-
ni celotne Evropske 
unije po začasnih izi-

dih niso prinesle takega za-
suka v skrajno desno, kot so 
kazale projekcije. Tri največ-
je skupine, Evropska ljudska 
stranka (EPP), socialisti in 
demokrati (S & D) ter libe-
ralci (Renew), ki so do zdaj 
zagotavljale podporo Evrop-
ski komisiji predsednice Ur-
sule von der Leyen, so ohrani-
le večino. Skupaj naj bi imeli 
nekaj več kot 400 poslancev 
v 720-članskem Evropskem 
parlamentu, za večino pa jih 
potrebujejo 361. Vseeno se je 
razpoloženje Evropejcev obr-
nilo v desno. EPP, kot kaže, 
bo okrepila svoj položaj in bo 
imela nekaj več poslancev kot 
do zdaj, število poslancev pa 
se bo povečalo tudi skrajno 
desnima skupinama Evrop-
ski konservativci in reformi-
sti (ECR) ter Identiteta in 
demokracija (ID) – po del-
nih rezultatih za enajst pos-
lanskih mest. Na drugi strani 
so veliko izgubo utrpeli libe-
ralci in zeleni.

V Sloveniji je SDS svoj pri-
mat na evropskih volitvah še 
utrdila. Zmagala je še na četr-
tih volitvah zapored, prvič pa 
v Bruselj pošilja štiri poslance. 
Desnica je torej skupaj z enim 
poslanskim mandatom NSi 
zmagovalka evropskih volitev. 
Koalicijskim strankam je na-
mreč uspelo priboriti zgolj tri 
poslanske mandate, dva ima 
Svoboda, enega so si izbori-
li v SD, kjer so si v zadnjem 

trenutku oddahnili pred po-
polnim volilnim neuspehom. 
Koalicijske stranke, poleg Svo-
bode in SD še Levica, so tudi 
zbrale manjši delež glasov kot 
opozicijska desnica. Del levih 
volivcev se je verjetno preselil 
k Vesni, ki je s postavitvijo ko-
čevskega župana Vladimirja 
Prebiliča za nosilca kandida-
tne liste izvedla pravo in dob-
ro premišljeno potezo. Prebili-
čev potencial je bil preizkušen 
že na zadnjih predsedni-
ških volitvah, kjer se je s četr-
tim mestom dobro izkazal. V 
prvem krogu volitev pred dve-
ma letoma ga je podprlo deset 
odstotkov volivcev, ravno tak-
šen rezultat je v nedeljo iztr-
žila Vesna.

Če so bili nasmehi v vo-
lilnem štabu Svobode ob ta-
kšnem razpletu evropskih vo-
litev bolj kisli, pa jim je nekaj 
zadovoljstva povrnil uspeh na 
posvetovalnih referendumih. 
Dva so predlagali sami, refe-
rendum o evtanaziji pa sku-
paj s koalicijskima partneri-
cama SD in Levico. Slednja 
je Svobodi tudi pomagala 
izglasovati, da so referendu-
mi potekali sočasno z evrop-
skimi volitvami. To je poma-
galo dvigniti volilno udeležbo, 
ki je bila krepko višja kot na 
prejšnjih treh izvedbah, manj 
pa k izboljšanju volilnega re-
zultata. Referendumi so bili 
posvetovalni, zato njihovi re-
zultati za vlado in poslan-
ce niso obvezujoči. Čas bo to-
rej pokazal, ali so bili nameni 
predlagateljev resni.

Volilni (ne)uspehi

Izidi evropskih volitev in posvetovalnih referendumov na državni ravni so znani. Kako pa smo glasovali v 
1. volilni enoti, smo tudi Gorenjci največ glasov namenili SDS in podprli vse štiri referendumske pobude ...

Kako smo na volitvah in 
referendumih glasovali Gorenjci
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Na tokratnih volitvah in referendumih so imele prvič 
pravico glasovati tudi polnoletne osebe, ki so zaradi 
intelektualnih in psihosocialnih ovir pod skrbništvom. Tako 
je prvič v življenju glasovnico izpolnil tudi 29-letni Kranjčan 
Matic Tičar. / Foto: Tina Dokl

Štetje glasovnic z nedeljskih evropskih volitev in 
posvetovalnih referendumov se je zavleklo dolgo v noč. 
Kot je pojasnil predsednik Državne volilne komisije Peter 
Golob, so morali volilni odbori prešteti kar 2,5 milijona 
glasovnic. / Foto: Tina Dokl

KO MEN TAR
Simon Šubic
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Kulturna ministrica Asta 
Vrečko je bila ob podpi-
su pogodbe zadovoljna, da 
so po dolgih letih prizade-
vanj zagnali celostno obno-
vo Prešernove rojstne hiše. 
»S tem bo pridobila nove 
prostore in dvorišče ter 
tako postala sodoben mu-
zejski kompleks z dodatni-
mi vsebinami in prireditve-
nim prostorom,« je pouda-
rila. Spomnila je, da so spo-
minske hiše, kot je Prešer-
nova, zelo obiskane in pri-
ljubljene, tovrstne obnove 
pa so poleg ohranjanja kul-
turne dediščine in izobra-
ževanja pomembne tudi za 
kulturni turizem in lokalno 
gospodarstvo.

Domačija bo zaživela 
v polni meri

Projekt vključuje konser-
vatorske posege na Prešer-
novi rojstni hiši ter rekon-
strukcijo Ribčevega gospo-
darskega poslopja, ki je prav 
tako spomeniško zaščiteno. 
Država ga je odkupila od za-
sebnega lastnika leta 2019, 
do zdaj pa ni bilo odprto za 

javnost. Del gospodarskega 
poslopja, ki je bil prizidan na 
črno in ga je bilo treba legali-
zirati, bodo porušili.

Kot je povedal državni se-
kretar na ministrstvu za 
kulturo Matevž Čelik Vid-
mar, je bila Prešernova hiša 

obremenjena z različnimi 
podpornimi funkcijami, ki 
se zdaj umikajo v nov inter-
pretacijski center v gospo-
darskem poslopju. »Hiša bo 
tako lahko polno zaživela kot 
spomenik s svojo pričeval-
nostjo, prav tako domačija 

kot celota. Obiskovalcem, 
ki so se pogosto stiskali na 
majhnem prostoru, bo na 
voljo več prostora, Zavod za 
turizem in kulturo Žirovni-
ca kot upravljavec pa bo lah-
ko bolje razvijal program,« 
je povedal Čelik Vidmar.

V pritličju interpretacijske-
ga centra bodo uredili recep-
cijo, manjšo trgovino, garde-
robo, prostor za muzejsko 
razstavo, sanitarije in servi-
sne prostore. Nadstropje bo 
skoraj v celoti namenjeno 
večnamenskemu prostoru, 
ob njem bodo dodatne sanita-
rije in stopnišče, ki bo vodilo v 
mansardni prostor s pisarna-
mi. Dostop do nadstropja bo 
možen tudi z dvigalom.

V Prešernovi rojstni hiši, 
ki je konstrukcijsko v dob-
rem stanju, bodo v skla-
du s konservatorskim načr-
tom obnovili strojne in ele-
ktro inštalacije ter poskrbe-
li za protipožarno ureditev. 
Sanirali bodo strešno kon-
strukcijo in izvedli konser-
vatorsko-restavratorske po-
sege na ometih, kamnitih in 
lesenih elementih, opečnem 
tlaku in kovinski stavbni op-
remi. Obnova bo vključeva-
la tudi celovito komunalno 
ureditev domačije.

»Po končani obnovi bodo 
obiskovalci ogled začeli v in-
terpretacijskem centru in 
zaključili z muzejsko etno-
loško obarvano postavitvi-
jo v Prešernovi rojstni hiši,« 
je pojasnila ministrica in do-
dala, da v prihodnje načrtu-
jejo tudi obnovo sosednjega 
objekta Vrba 1, katere lastnik 
je prav tako država.

Obnova zaključena do 
začetka leta 2026

Gradbeno dovoljenje za 
obnovo gospodarskega po-
slopja ob Prešernovi hiši 

je bilo pridobljeno decem-
bra 2023. Začetek obnove 
je predviden še v tem me-
secu, dela bodo trajala prib-
ližno osem mesecev, celot-
na obnova pa bo zaključena 
najpozneje do začetka leta 
2026. »Prešernova rojstna 
hiša bo v času obnove nekaj 
časa zaprta, tudi zavoljo var-
nosti obiskovalcev in hitrej-
šega poteka del,« je še po-
vedala Asta Vrečko. Mini-
strstvo za kulturo bo večino 
sredstev za celovito obnovo 
v okvirni vrednosti 2,9 mi-
lijona evrov sofinanciralo z 
evropskimi sredstvi iz Načr-
ta za okrevanje in odpornost.

Začela se bo tudi gradnja 
obvoznice

Celovito obnovo pozdrav-
ljajo tudi v lokalni skupnos-
ti, ki si je za to prizadevala 
vrsto let. Žirovniški župan 
Leopold Pogačar je poudaril, 
da bo kulturna dediščina nji-
hovih krajev s prenovljeno 
Prešernovo domačijo dobila 
novo dimenzijo, poleg tega 
bo pomembno prispevala k 
razvoju kulturnega turizma. 
Prepričan je, da bo z dobrih 
sodelovanjem ministrstva za 
kulturo in lokalne skupnos-
ti Vrba postala epicenter slo-
venske kulture. Da pa bi raz-
bremenili promet v kraju, 
bo občina zgradila in v celoti 
sama financirala 3,1 milijona 
evrov vredno obvoznico. Nje-
na gradnja se bo začela pred-
vidoma jeseni, potekala bo v 
fazah in bo zaključena v dob-
rih dveh letih.

Ministrica za kulturo Asta Vrečko in direktor podjetja Kovinar gradnje ST Jernej Mrak sta 
podpisala pogodbo za obnovo in preureditev Prešernove domačije v sodoben muzejski 
kompleks. / Foto: Tina Dokl

Jesenice – Projekt, katerega 
vrednost znaša 18 milijonov 
evrov, podjetju omogoča 
proizvodnjo najzahtevnej-
ših elektropločevin SIWA-
TT za pogonske motorje, ki 
so ključni za prihodnost ele-
ktričnih vozil. Nova zasnova 
omogoča izvedbo vseh faz 
toplotne obdelave, kar pod-
jetju omogoča doseganje 
zahtevanih elektromagne-
tnih in mehanskih lastnosti 

po najvišjih standardih in 
tehničnih specifikacijah av-
tomobilske industrije. Po-
leg izboljšane energetske 
učinkovitosti je podjetje pri-
dobilo 15.000 ton dodatnih 
proizvodnih kapacitet, kar 
predstavlja 20-odstotno po-
večanje.

Nižji ogljični odtis
Mag. Branko Žerdoner, 

glavni direktor družbe SIJ 
Acroni, je povzel prve re-
zultate po trimesečnem 

obratovanju: »Po trimeseč-
nem obratovanju z veseljem 
ugotavljamo, da smo dosegli 
svoje cilje: z dolgoletnimi iz-
kušnjami, strokovnim men-
torstvom in z naložbo v tre-
nutno najboljšo razpoložlji-
vo tehnologijo smo na pre-
novljeni liniji uspešno pro-
izvedli neorientirano elek-
tropločevino za elektromo-
torje. Ob tem smo za skoraj 
40 odstotkov izboljšali ener-
getsko učinkovitost in s 156 
na 86 kilogramov na tono 
končnega izdelka oziroma 
za več kot 55 odstotkov zni-
žali ogljični odtis.« Kot pro-
izvajalec jekel za nišne trge 
SIJ Acroni izdeluje jeklo iz 
sekundarnih surovin po na-
čelih krožnega gospodar-
stva. Njihova elektroploče-
vina vsebuje kar 97 odstot-
kov recikliranih materialov, 
kar pomeni najnižji možen 
ogljični odtis na svetu za to-
vrstno proizvodnjo.

Odpirajo se nova vrata
Prenova linije CRNO 

je za SIJ Acroni strateško 
pomembna naložba, saj 

omogoča širitev podjetja na 
tretji ključni steber – hla-
dno valjane elektroploče-
vine. Kot je dejal Tibor Ši-
monka, glavni podpredse-
dnik Skupine SIJ, so v Sku-
pini SIJ od leta 2007 dalje, 
ko se je vzpostavila sedanja 
lastniška struktura, za na-
ložbe namenili več kot 870 
milijonov evrov. »Do leta 
2030 za trajnostne projekte 
in povečevanje učinkovito-
sti načrtujemo še dodatnih 
70 milijonov evrov, od tega 
polovico v družbi SIJ Acroni. 
To nam omogoča razvoj re-
šitev za tista področja upora-
be, ki bodo ključno prispeva-
la k prehodu v nizkoogljično 
družbo,« je povedal in pou-
daril tudi, da s prenovo linije 
CRNO dokazujejo, da je pro-
izvodnja najzahtevnejših in 
najbolj kakovostnih elek-
tropločevin mogoča tudi po 
krožno gospodarni tehnolo-
ški poti, kar je bilo pred tem 
v avtomobilski industriji za 
marsikoga nepredstavljivo. 
»Podjetju SIJ Acroni se tako 
odpirajo vrata do vseh tistih, 
ki v svojih dobavnih verigah 

znižujejo ogljični odtis,« je 
še dejal.

Trajnostna mobilnost
SIJ Acroni načrtuje na-

daljnje naložbe za dosego 
strateškega cilja postati uve-
ljavljen dobavitelj v avto-
mobilski industriji. Do leta 
2028 želijo podvojiti kapa-
citete proizvodnje najzah-
tevnejših elektropločevin na 
140 tisoč ton letno, kar bo 

zahtevalo naložbe, ki bi po 
prvih ocenah presegle 100 
milijonov evrov. SIJ Acro-
ni je pomemben člen misi-
je GREen MObility (GRE-
MO) in z vlaganji v proizvo-
dne zmogljivosti ter razvoj 
tehnologij prispeva k utr-
jevanju položaja slovenske 
avtomobilske industrije kot 
enega izmed evropskih cen-
trov za razvoj zelene in traj-
nostne mobilnosti.

SIJ Acroni, največja družba v Skupini SIJ in tretji največji proizvajalec nerjavne debele pločevine v Evropski uniji, je prenovljeno linijo CRNO simbolično 
predal namenu. Z njo postavlja nov standard za elektromotorje prihodnosti.

Nika Toporiš

Tibor Šimonka, glavni podpredsednik Skupine SIJ, in 
mag. Branko Žerdoner, glavni direktor družbe SIJ Acroni  
/ Foto: Nik Bertoncelj

SIJ Acroni postavlja nove standarde prihodnosti

Prešernova domačija 
dočakala začetek obnove

Prenova linije CRNO je za SIJ Acroni strateško pomembna 
naložba. / Foto: Nik Bertoncelj
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Jesenice – Socialni servis 
ponuja širok spekter stori-
tev, vključno z nakupom in 
prinašanjem živil, pripravo 
kurjave, nabavo ozimnice, 
manjšimi hišnimi popravi-
li, pranjem in likanjem pe-
rila, vzdrževanjem vrta, ki-
danjem snega, čiščenjem 
stanovanja ter frizerskimi 
in pedikerskimi storitvami. 
»Storitve socialnega servi-
sa so namenjene uporabni-
kom, ki potrebujejo pomoč 
zaradi invalidnosti, starosti, 
otrokovega rojstva, bolezni, 
v primeru nesreč ter v dru-
gih primerih, ko je ta pomoč 
potrebna za vključitev ose-
be v vsakdanje življenje,« je 
pojasnila direktorica doma 
dr. Karmen Arko in doda-
la, da je upravičenost do sto-
ritev socialnega servisa tre-
ba izkazati z ustreznimi pri-
logami, ki jih je treba prilo-
žiti vlogi za izvajanje stori-
tev (pokojninski odrezek, 

zdravniško mnenje, odločba 
invalidske komisije ...).

Prednosti socialnih servi-
sov je veliko, po besedah di-
rektorice je največja ta, da 
so izvajalci storitev izkušeni 
strokovnjaki, ki so za svoje 

delo ustrezno izobraženi in 
imajo več let izkušenj pri 
delu z ljudmi v socialnem 
varstvu. »Njihov način dela 
je človeški in usmerjen na 
uporabnika storitev, na nje-
gove želje in potrebe.«

Socialni servis je samo-
plačniška storitev, pri čemer 
se cene oblikujejo v skladu s 
Pravilnikom o metodologiji 
za oblikovanje cen socialno-
varstvenih storitev in soglas-
jem ministrstva. Uporabniki 

se za izvajanje storitev prija-
vijo z oddajo izpolnjene vlo-
ge, ki je dostopna na sple-
tni strani doma, lahko pa 
jo dobijo tudi v Domu upo-
kojencev dr. Franceta Ber-
gelja. Na Jesenicah za zdaj 
storitve še ne izvajajo, ven-
dar po besedah direktorice v 
kratkem pričakujejo soglas-
je k ceni pristojnega ministr-
stva in vpis v register izvajal-
cev storitev. Kot je še pove-
dala, tudi širša javnost lah-
ko aktivno prispeva k delo-
vanju in podpori socialne-
ga servisa. »Predvsem z oza-
veščanjem ciljnih skupin o 
njihovih možnostih korišče-
nja storitev socialnega servi-
sa,« je poudarila direktorica 
dr. Karmen Arko. Poleg jese-
niškega doma upokojencev, 
ki s socialnim servisom šele 
začenja, je storitev že nekaj 
časa na voljo tudi v Domu dr. 
Janka Benedika Radovljica, 
kjer poleg že naštetih stori-
tev socialnega servisa nudi-
jo tudi dostavo kosil.

Med drugim storitve socialnih servisov obsegajo tudi nakupovanje in prinašanje živil.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Žirovnica – Občina Žirovni-
ca je v letu 2022 na območju 
doline Završnice vzpostavila 
plačljiv sistem uporabe par-
kirišč in gozdnih cest. V iz-
ogib parkiranju vozil na ne-
označenih mestih je v istem 
letu dodatno vzpostavila še 
dve parkirišči. Kot so deja-
li na Občini Žirovnica, se 
kljub temu še vedno poja-
vlja problem nepravilnega 
parkiranja.

Obiskovalci namreč še 
vedno parkirajo zunaj ozna-
čenega območja, predvsem 
ob cesti, ki vodi do Valvasor-
jevega doma, Medobčinski 
inšpektorat in redarstvo ob-
čin Jesenice, Gorje, Kranj-
ska Gora in Žirovnica pa je 
ob tem poostril nadzor nad 
nepravilnim parkiranjem. 
Zaradi pravne kvalifikacije 
prekrškov pa oseb na tem 

območju niso mogli kazno-
vati, saj je odlok določal, da 
sta le v naseljih občine Ži-
rovnica vožnja in parkira-
nje dovoljena samo na za 

to namenjenih površinah. 
»To pomeni, da osebe zara-
di nepravilnega parkiranja v 

dolini Završnice ne morejo 
kaznovati, saj gre za parki-
ranje zunaj naselja, ne v na-
selju,« so navedli na Občini 
Žirovnica.

Zato so predlagali, da se od-
lok o ureditvi in varnosti ce-
stnega prometa v naseljih 
občine Žirovnica spremeni 
tako, da bo nepravilno parki-
ranje mogoče sankcionirati 
tudi zunaj naselja, s čimer so 
se na zadnji redni seji strinjali 
tudi žirovniški svetniki. Z glo-
bo v višini 80 evrov se po no-
vem za prekršek kaznuje voz-
nik ali lastnik vozila na celot-
nem območju občine Žirov-
nica, torej tudi zunaj naselja.

Maša Likosar

Rodine – Na Rodinah se 
je začela gradnja pločnika 
ob regionalni cesti Žirovni-
ca–Begunje. Kot je pojasnil 
žirovniški župan Leopold 
Pogačar, so pred kratkim 
prejeli še zadnje soglasje 
Direkcije za infrastrukturo, 
kar je omogočilo začetek del. 
»Čeprav gre za le nekaj sto 
metrov pločnika, smo zaradi 
različnih zapletov na njego-
vo realizacijo čakali kar ne-
kaj časa,« je spomnil župan. 
Ob tem je tudi dodal: »Pred 
dvema letoma smo na Rodi-
nah zgradili novo parkirišče, 
ki ni bilo varno povezano z 
rojstno hišo Janeza Jalna in 
pokopališčem, zato bo as-
faltiran pločnik pomembna 
pridobitev.« Pogodbo z iz-
vajalcem, podjetjem Euro 
grad, so že podpisali, dela pa 
naj bi bila po napovedih žu-
pana Pogačarja zaključena 
do konca junija. Pogodbena 
vrednost projekta znaša sla-
bih sedemdeset tisoč evrov 
(z DDV), ki jih je v celoti pri-
spevala žirovniška občina. 
Poleg pločnika bo zgrajena 
tudi javna razsvetljava, kar 
bo dodatno povečalo var-
nost in udobje pešcev na 
tem območju.

Nika Toporiš

Čeprav je Občina Žirovnica v dolini Završnice vzpostavila 
dodatna parkirišča, se še vedno pojavlja problem 
nepravilnega parkiranja. / Foto: Tina Dokl

Dom upokojencev dr. Franceta Bergelja uvaja socialni servis, ki je namenjen lajšanju vsakodnevnih opravil in izboljšanju 
kakovosti življenja v domačem okolju.

Socialni servis kmalu na Jesenicah

Kazen za nepravilno 
parkiranje tudi zunaj naselja

Z globo v višini 80 evrov se po novem za prekršek 
kaznuje voznik ali lastnik vozila na celotnem območju 
občine Žirovnica, torej tudi zunaj naselja.

Na Rodinah stekla 
gradnja pločnika

Sistem energetskega 
upravljanja
optiMOON

Hranilnik električne 
energije POWER

Polnilna postaja 
MOON

Sončna elektrarna 
MOON

MOONelektrika

Celovite energetske rešitve 
za vaš dom in podjetje

 080 88 46
moon-energija.si
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Ljubelj – S polaganjem ven-
cev ob spominskem zname-
nju nekdanjega taboriščni-
ka in arhitekta Borisa Ko-
beta Obtožujem/J'accuse 
in slovesnostjo so spomin 
na internirance in njihovo 
trpljenje, ko so v težkih mu-
kah, mrazu, vročini in lako-
ti gradili prelaz čez Ljubelj, 
zaznamovali na letošnji 79. 

obletnici osvoboditve tabori-
šča Ljubelj. V času obstoja ta-
borišča med letoma 1943 in 
1945 je bilo tam zaprtih oko-
li 1800 političnih interniran-
cev 13 evropskih narodnosti.

Glas zgodovine nas roti
»Zakaj smo tukaj danes, 

zbrani ob robu brezna zla? 
Na mestu, kjer z vprašujo-
čim pogledom v nas zre zgo-
dovina, nemo kliče in ječi, 

naj ne pozabimo, naj se to 
nikoli več ne ponovi,« je svoj 
nagovor začela osrednja go-
vornica, ministrica za kultu-
ro Asta Vrečko. Spomnila je 
na grozote internirancev, ki 
so se spopadali s kronično 
lakoto, utrujenostjo, poniža-
njem in pomanjkanjem.

»V času, ko se zdi, da je 
svet pozabil na nedavno pre-
teklost, se dogaja na evrop-
skih tleh, v Ukrajini, nova 
vojna, na svetu, v Palestini, 
genocid,« je dejala in doda-
la, da dogodki, ki se jih spo-
minjamo, pripadajo prete-
klosti, vendar ob trenutnem 
družbeno-političnem doga-
janju, ki prispeva k slutnji, 
da se zlo ponavlja, ne more-
mo mimo tega, da jih ne bi 
povezovali s sedanjostjo.

Odzvanjale so ministriči-
ne besede, da je čas, da sli-
šimo glas zgodovine, ki nas 
opozarja in roti, naj ne po-
novimo napak preteklosti. 
»Naj bo končno že dovolj 
ubijanja in trpljenja, dovolj 
diskriminacije in rasizma, 

postavljanja človeka nad 
sočloveka. Zaživimo končno 
kot ljudje, kot skupnost, kjer 
si vsi zaslužimo pravico do 
obstoja in dostojnega življe-
nja.«

Za zločine ni opravičila
Tudi tržiški župan Pe-

ter Miklič je opozoril, da ne 
smemo pozabiti na to, kam 
lahko vodi napačna ideolo-
gija, utemeljena na nasilju, 

in poudaril, da ga žalosti, da 
smo vojni, ki je bila omenje-
na na lanskoletni spominski 
slovesnosti, dodali še eno, 
ki meče svet s tečajev. »Tre-
ba bi bilo odločno in brez 
zadržkov reči ne, to ne gre, 
to ni vredno ljudi. Dejanja, 
kakršnim smo priča v obeh 
vojnah, v državnem in med-
narodnem pravu ne bi smela 
imeti nobenega opravičila,« 
je dejal Miklič.

Besede sta z zbranimi 
delila tudi Claude Simon 
iz francoskega združenja 
Amicale de Mauthausen ter 
predsednik ZZB za vredno-
te NOB Slovenije Marijan 
Križman, slovesnosti pa so 
se udeležili tudi podpredse-
dnica državnega zbora Na-
taša Sukič, poslanec Borut 
Sajovic ter predstavniki tu-
jih veleposlaništev in dele-
gacij.

Nika Toporiš

Vence so položili ob spominskem znamenju Obtožujem/J'accuse / Foto: Tina Dokl

Žiri – Za ureditev grbinastega 
poligona in fitnesa na pros-
tem na Pustoniku po besedah 
župana Francija Kranjca v le-
tošnjem proračunu niso na-
menili veliko sredstev, saj so 
v primeru pridobitve evrop-
skih sredstev večje posege 
načrtovali šele prihodnje leto. 
»Izkazalo pa se je, da mora-
mo glavnino sredstev zagoto-
viti letos, zato smo znotraj ob-
stoječega proračuna postrga-
li določena sredstva in za to z 
rebalansom namenili doda-
tnih 214 tisoč evrov.«

Na račun tega so v reba-
lansu za trideset tisoč evrov 
zmanjšali sredstva za teko-
če vzdrževanje lokalnih cest, 
štirideset tisoč evrov manj 
po novem namenjajo tudi za 
gradnjo obvoznice. »Ome-
njena sredstva smo v prora-
čunu rezervirali, če bi bil kdo 
pripravljen prodati zemljišče 
na delu od stadiona proti Ra-
čevi,« je razložil župan. Štiri-
deset tisoč evrov manj po no-
vem namenjajo za obnovo 

Dražgoške ulice, saj se je iz-
kazalo, da bo investicija cenej-
ša, kot je bilo prvotno predvi-
deno, za šestdeset tisoč evrov 
pa so zmanjšali še sredstva za 
preureditev stare šolske ku-
hinje. »Dela smo nameravali 
začeti konec avgusta, a ker se 
nam je zavleklo s pridobiva-

njem gradbenega dovoljenja, 
smo začetek del prestavili na 
'krompirjeve' počitnice.« Šti-
rideset tisoč evrov manj na-
menjajo tudi za ureditev sre-
dišča Žirov, saj po pojasnilu 
župana projekti letos ne bodo 
končani.

Ob tem, da so z omenjeni-
mi prerazporeditvami zago-
tovili dodaten denar za grbi-
nasti poligon, so z rebalan-
som povečali tudi sredstva za 
dodatno asfaltiranje cest na 
podeželju ter sanacijo cest po 
poplavah in obnovo gozdnih 

cest. Sredstva so zagotovi-
li za sanacijo mostu v Račevi 
pri Debencu in ceste na trasi 
Pretovč–Hobovše. Omenje-
ni investiciji bodo po župa-
novih besedah izvedli v pri-
meru, da bodo pristojna mi-
nistrstva zagotovila sredstva 
za sofinanciranje. Poleg 

tega so v rebalansu zagoto-
vili še sredstva za nakup sko-
raj petodstotnega deleža Ra-
dia Sora. »Vse štiri občine na 
Škofjeloškem so se odločile 
za odkup 30-odsotnega dele-
ža Radia Sora, saj so nekateri 
upokojenci pripravljeni pro-
dati svoje lastniške deleže,« 
je pojasnil župan in dodal, da 
bodo imele vse štiri občine po 
novem v Radiu Sora soraz-
merne deleže glede na števi-
lo prebivalcev, kar za Občino 
Žiri pomeni približno 12-od-
stoten delež.

Na zadnji seji žirovskega občinskega sveta so med drugim sprejeli tudi 
rebalans letošnjega proračuna, v okviru katerega so zagotovili dodaten denar 
za grbinasti poligon na Pustotniku ter sanacijo mostu v Račevi in obnovo 
ceste na trasi Pretovč–Hobovše.

Mateja Rant

Zagotovili sredstva za 
grbinasti poligon

Ministrica za kulturo Asta Vrečko je bila osrednja govornica 
slovesnosti. / Foto: Tina Dokl

Na slovesnosti ob 79. obletnici osvoboditve podružnice koncentracijskega taborišča Mauthausen pod Ljubeljem je ministrica za kulturo Asta Vrečko poudarila, 
da je na tem mestu v senci mogočnih Karavank potekala najtemnejša ura človeške zgodovine in tudi zgodba o neizmerni moči, vztrajnosti in upanju.

Čas je, da slišimo glas zgodovine

»Vse štiri občine na Škofjeloškem so se odločile za 
odkup 30-odsotnega deleža Radia Sora, saj so nekateri 
upokojenci pripravljeni prodati svoje lastniške deleže,« 
je pojasnil župan.
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Škofja Loka – Člani škofje-
loškega občinskega sveta so 
na zadnji seji potrdili letoš-
nje nagrajence. Častni ob-
čan bo postal Tomaž Tozon, 
in sicer za ohranjanje sloven-
ske glasbe, jezika in kultu-
re. Zlati grb bo prejelo Dru-
štvo tabornikov Rod svobo-
dnega Kamnitnika ob 70-le-
tnem neprekinjenem in 
uspešnem delovanju za dob-
robit otrok, mladih in starej-
ših. Srebrni grb bo šel v roke 

Rupertu Widmannu iz mes-
ta Freising za več kot 18 let 
neprekinjenega dela pri utr-
jevanju in razvijanju prija-
teljskih vezi med občankami 
in občani obeh mest. Brona-
sta grba občine bosta preje-
li Lejla Mahmutović za izje-
mno delovanje in predanost 
ter neprecenljiv prispevek k 

razvoju in ugledu Strelske-
ga društva Škofja Loka, ter 
Martina Dagarin za več kot 
35-letni prispevek k življe-
nju na Mestnem trgu. Pode-
lili bodo tudi posebna prizna-
nja za nesebično pomoč ob 
avgustovskih katastrofalnih 
poplavah. Ob tej priložnosti 
se bodo, kot so zapisali na ob-
čini, še enkrat zahvalili ključ-
nim organizacijam, ki so Lo-
čankam in Ločanom poma-
gale v kritičnih dnevih takoj 
po avgustovski ujmi. To so 
Civilna zaščita, občinsko ga-

silsko poveljstvo, prostovolj-
na gasilska društva, Gorska 
reševalna služba Škofja Loka, 
ekipa Prve pomoči območne-
ga združenja Rdečega križa, 
Policijska postaja, Medob-
činski inšpektorat in redar-
stvo, Komunala Škofja Loka, 
skavti in taborniki ter občin-
ski koncesionarji in podjetja.

Poročilo o kakovosti 
zraka

Na zadnji seji pred polet-
nimi počitnicami so občin-
ski svetniki obravnavali tudi 
dva pomembna dokumenta, 
in sicer program varstva zra-
ka ter poročilo o kakovosti 
zraka. »Poročilo o masnem 
in koncentracijskem one-
snaženju v občini je poka-
zalo, da je še kako potrebno 
in pomembno meriti zrak. 
Mi si zelo prizadevamo ne 
samo za to, da meri zrak se-
dem občinskih postaj, am-
pak da bi predvsem podje-
tja, ki najbolj obremenjujejo 
naš zrak, stalno merila svo-
je izpuste. Pomembno je ve-
deti tudi, od kod izhajajo ti 
izpusti, iz katerih virov. Po-
ročilo za lansko leto je poka-
zalo, da so se nekatere vred-
nosti emisij precej znižale, 
nekatere pa precej poviša-
le,« je povedal župan Tine 
Radinja. Na seji so obravna-
vali tudi poročila o varnos-
ti: Civilne zaščite, občinske-
ga poveljstva, gasilcev, poli-
cijske postaje, sveta za var-
nost in preventivo ter občin-
skega redarstva in inšpekto-
rata. »Leto 2023 so v največji 
meri zaznamovale poplave 

in veliko dela vseh naštetih 
je bilo povezanega s tem. Pe-
stro leto je bilo, precej nes-
rečno, s tudi veliko prome-
tnimi nesrečami. Upamo, 
da se kaj takšnega letos ne 
bo ponovilo in da se bomo 
bolj približali letnemu pov-
prečju varne občine Škofja 
Loka.«

Ob 20. obletnici pobra-
tenja med Škofjo Loko in 

Freisingom ter ob 1300-le-
tnici, ki jo v Freisingu pra-
znujejo letos, so se člani ob-
činskega sveta na zadnji seji 
odločili, da vrnejo prijazno 
gesto pobratenemu mes-
tu in prostor med Domom 
obrtnikov in Kaščo poime-
nujejo Trg mesta Freising. 
»Že kar nekaj let je mini-
lo, odkar so naši prijatelji 
iz Freisinga poimenovali 

ulico v mestu po Škofji Loki 
– in to je zdaj tudi naše sim-
bolno dejanje v čast našemu 
prijateljstvu. Verjamem, da 
bo to v tem prazničnem me-
secu še ena lepa gesta,« je 
poimenovanje novega trga 
v Škofji Loki napovedal žu-
pan. Slovesnost ob poime-
novanju bo 28. junija pred 
slavnostno akademijo ob 
občinskem prazniku.

Klara Mrak

Častni občan Škofje Loke bo postal Tomaž Tozon, in sicer za ohranjanje slovenske glasbe, 
jezika in kulture. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Škofja Loka se 
prejšnjo soboto ni kopala le 
v soncu, ampak tudi v čudo-
vitih sozvočjih glasbe. Doga-
janje se je začelo ob 9. uri na 
Trgu pod gradom, kjer je za-
igral več kot 50-članski zdru-
ženi pihalni orkester matič-
ne glasbene šole in železni-
karske podružnice. Župa-
na Tineta Radinjo, ki je poz-
dravil udeležence, veseli, da 
učenke in učenci Glasbene 

šole že vrsto let z dogodkom 
na drugo junijsko soboto po-
pestrijo kulturno dogajanje 
v mestu. Redko so nakupi in 
sprehod po mestu obogateni 
s tako bogato zvočno sprem-
ljavo, kot so bili tokrat. Do-
gajalo se je na šestih prizo-
riščih: na Trgu pod gradom, 
Cankarjevem trgu, avtobu-
sni postaji, v Sokolskem 
domu ter v Nunski in Špital-
ski cerkvi. Opazili smo tudi 
kakšno prizorišče, ki ga ni 
bilo na seznamu: na klopci 

ob cerkvi na Spodnjem trgu 
je pelo dekle, gotovo je va-
dila pred kasnejšim nasto-
pom v Špitalski cerkvi. Ve-
liko ljudi je poslušalo petje 
ene od mladih pevk v cerkvi, 
na Cankarjevem trgu je ig-
ral kvartet violin. Na avtobu-
sni postaji je potekal pravi 
šov z mladimi učenci diato-
nične harmonike in njihovi-
mi učitelji. Na sprehodu po 
mestu smo srečali razigra-
na dekleta s saksofoni, ki so 
ravno zaključila nastop na 

Trgu pod gradom. Da je do-
poldne potekalo po načrtih, 
je bila vesela tudi ravnatelji-
ca Glasbene šole Irena Kr-
žišnik. »Veliko ljudi je priš-
lo, slišati je, da so zadovolj-
ni in veseli, všeč jim je, da 
se nekaj dogaja, predvsem 
tudi, da vidijo otroke, kako 
igrajo in pričarajo prijetno 
vzdušje v našem mestu,« 
nam je povedala. Po njenih 
besedah gre za enega glav-
nih nastopov v šolskem letu. 
»Za šolo je to eden največ-
jih dogodkov, zelo pomem-
ben nastop, zahteven tudi, 
kar se logistike in organi-
zacije tiče. Je pa tudi številu 
največji, saj sodeluje več kot 
400 otrok,« nam je poveda-
la Kržišnikova. »Ta teden se 
začenjajo letni izpiti, učen-
ci podružničnega oddelka 
Železniki bodo nastopili še 
na Prazniku glasbe 21. juni-
ja,« je povzela glavne dejav-
nosti ob koncu šolskega leta, 
ki je bilo po njenih besedah 
zelo pestro. »Zaključila so se 
tudi tekmovanja, na katerih 
so bili učenci tudi letos zelo 
uspešni.«

Tisti, ki so se na drugo junijsko soboto sprehodili skozi Škofjo Loko, so imeli kaj videti. Pravzaprav 
videti in slišati. Iz vseh kotičkov mesta so veli zvoki učenk in učencev Glasbene šole Škofja Loka, ki so 
svoje pevsko znanje in znanje inštrumentov delili z mimoidočimi. Zgodila se je že 19. O'glasbena Loka.

Klara Mrak

Na avtobusni postaji so se predstavili učenci diatonične harmonike. / Foto: Klara Mrak

Devetnajsta O'glasbena Loka

Junij je v Škofji Loki praznični mesec, saj občina 30. junija praznuje svoj praznik. Vrhunec dogajanja bo slavnostna akademija v petek, 28. junija, na kateri 
bodo podelili občinska priznanja. Najvišjega bo letos prejel Tomaž Tozon, ki bo postal častni občan.

Častni občan bo vsestranski Tomaž Tozon

Ob 20. obletnici pobratenja med Škofjo Loko in 
Freisingom ter ob 1300-letnici, ki jo v Freisingu 
praznujejo letos, so se člani občinskega sveta na zadnji 
seji odločili, da vrnejo prijazno gesto pobratenemu 
mestu in prostor med Domom obrtnikov in Kaščo 
poimenujejo Trg mesta Freising.

Skupinica učenk saksofona je bila po nastopu na Trgu pod 
gradom dobre volje. / Foto: Klara Mrak

V Špitalski cerkvi so se med drugimi predstavile tudi 
učenke solopetja. / Foto: Klara Mrak
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Kamnik – Ena pomembnej-
ših pridobitev bo obnovljen 
odsek državne ceste od Ka-
mnika do Spodnjih Stranj, 
ki teče ob območju nekdanje 
smodnišnice vzdolž Kam-
niške Bistrice. Kot je zna-
no, so lanske poplave ces-
to in vodovod, ki teče vzpo-
redno, precej poškodova-
le. Dobra dva kilometra vo-
dovoda zdaj obnavlja obči-
na, Direkcija RS za infra-
strukturo pa bo cesto prep-
lastila. »Stari azbestni vodo-
vod bomo nadomestili z no-
vim, sodobnim sistemom,« 
pravi župan Matej Slapar. 

Gre za državno cesto, zato 
bo Direkcija Republike Slo-
venije za infrastrukturo ces-
to tudi tudi v celoti preplasti-
la, na kamniški občini pa si 
z državo prizadevajo skleniti 
tudi dogovor, da bi cesto raz-
širili tako, da bodo lahko na 

obeh straneh zagotovili ko-
lesarski pas.

Poleg tega bodo v Kamni-
ku kmalu bogatejši še za 17 
obnovljenih oz. asfaltira-
nih cestnih odsekov, kar bo 
po predvidenih ocenah sta-
lo nekaj več kot 4,3 milijona 
evrov. Nekatere odseke bodo 
uredili v sklopu odprave pos-
ledic poplav, v drugih prime-
rih pa gre za redne aktivnosti 

občine. Skupno bodo dela 
potekala na več kot 11 kilo-
metrih cest. Kot pa so po-
jasnili na kamniški občinski 
upravi, bodo sanacijo pone-
kod izvedli za celoten odsek, 
ponekod pa deloma, hkrati 
pa bodo na posameznih ob-
močjih zgradili tudi drugo 
infrastrukturo.

Med odseki, kjer so se že 
oz. se bodo začela dela, so: 

Kregarjevo–Gradišek, Kre-
garjevo, Stolnik, Klemenče-
vo–Zakal, Kamniška Bistri-
ca–Kraljev hrib, Spodnje 
Stranje–Stolnik, Bistriči-
ca, Špitalič, Laniše, Šmar-
tno v Tuhinju, dva odseka 
v Zajasovniku, Laze v Tuhi-
nju, dva odseka v Potoku v 
Črni ter spodnji in zgornji 
del ceste Krivčevo–Kranjski 
Rak.

Na cesti ob nekdanji smodnišnici poteka obnova vodovoda. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Parkiranje na ob-
močju kamniškega zdra-
vstvenega doma ter gimna-
zije in srednje šole ter vrt-
ca je že dlje časa eno izmed 
ključnih vprašanj kamni-
škega mirujočega prometa. 
Zaradi pomanjkanja parkir-
nih mest občina že dlje časa 
razmišlja o investiciji v gara-
žno hišo.

Kot pravijo na občin-
ski upravi, so za ta namen 
leta 2021 začeli postopek 
spreminjanja občinskega 
podrobnega prostorskega 
načrta, ki ureja to območje.

»Občina je takrat pridobi-
la prva mnenja k občinske-
mu podrobnemu prostor-
skemu načrtu in mnenje o 
potrebnosti izdelave celovite 
presoje vplivov na okolje. V 
skladu z zahtevami nosilcev 
urejanja prostora je tako na-
ročila okoljsko poročilo in ga 
poslala v potrditev ministr-
stvu za okolje, podnebje in 
energijo. S strani omenjene-
ga ministrstva smo 11. apri-
la 2024 prejeli pripombe, da 

je okoljsko poročilo treba do-
polniti z dodatnima elabora-
toma s področja vpliva pred-
videnih posegov na kultur-
no dediščino in promet, ki 
naj podrobneje proučita pri-
mernost in pojasnita potre-
bo po objektu tolikšnega vo-
lumna,« so nam odgovorili s 
kamniške občinske uprave, 
kjer dodajajo, da je garažna 

hiša nujno potrebna, zato so 
aktivno pristopili k reševa-
nju problematike.

Kot še dodajajo, bodo s ci-
ljem uspešnega nadaljeva-
nja postopka opravili doda-
tna delovna usklajevanja z 
ministrstvom in pristojno 
območno enoto Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine, 
na katerih bodo natančneje 

razčistili izhodišča nosilcev 
urejanja prostora.

»Vsekakor nam je vsem v 
interesu, da se garažna hiša 
na tem območju zgradi, se-
veda pa bo treba najti opti-
malno rešitev, ki bo služila 
tako uporabnikom kot seve-
da tudi spoštovala prostor-
ske in okoljske dejavnike,« 
še pojasnjujejo.

V Kamniku že dlje časa načrtujejo gradnjo garažne hiše ob zdravstvenem domu. Preverili smo, v kateri 
fazi je postopek.

Aleš Senožetnik

Naklo – Po dostopnih arhi-
vih, kot navaja mag. Hele-
na Krampl Nikač, bibliote-
karka, vodja Krajevne knji-
žnice Naklo, je bila Ljud-
ska knjižnica Naklo verjetno 
ustanovljena že konec leta 
1947, pod okriljem Mestne 
knjižnice Kranj pa je Kra-
jevna knjižnica Naklo za-
čela delovati pred petdese-
timi leti, v letu 1974. Oble-
tnico bodo praznovali v četr-
tek, 13. junija, v Mladinskem 
športnem parku v Naklem 
od 17. ure dalje z ustvarjal-
no delavnico za otroke, pra-
vljično urico, vpisovali bodo 
nove člane, izposojali bral-
ne pakete, pripravili ugan-
ke za nagradno žrebanje  ... 
Krajevna knjižnica danes 
deluje v sodobnih prostorih 
večnamenskega objekta v 
Naklem, obisk se povečuje. 

»Delež prebivalcev, ki so 
včlanjeni v Krajevno knji-
žnico Naklo in jo redno obi-
skujejo, znaša skoraj 40 od-
stotkov in se je v zadnjem 
letu povečal za 12 odstot-
kov. Ob pridobitvi novega 
računalniškega kotička se 
je povečal tudi obisk mladi-
ne in študentov, ki zdaj lah-
ko v miru študirajo tudi pri 
nas.« V Naklem se v knjižni-
ci dogaja marsikaj zanimive-
ga, tako člani kot drugi obi-
skovalci pa imajo zagotovlje-
ne tudi druge storitve, kot so 
dostava na dom, rezervacije 
in naročanje gradiva, dostop 
do brezžičnega omrežja, 
uporaba osebnih računalni-
kov, izposoja bralnikov, vra-
čanje gradiva zunaj obrato-
valnega časa, brezplačna iz-
obraževanja obiskovalcev za 
uporabo e-virov in knjižnice 
na spletu, dostop do različ-
nih portalov.

Suzana P. Kovačič

Šenčur – Šenčur bo letos prvič gostil kino na prostem, dogo-
dek, ki obljublja edinstveno filmsko doživetje pod zvezdami. 
Na vrtu Blagnetove hiše bosta na voljo dve filmski projekciji. 
V petek, 14. junija, bo ob 21. uri na sporedu priljubljen mladin-
ski film Poletje v školjki 1, medtem ko bo v soboto, 15. junija, 
prav tako ob 21. uri, na ogled humoristični film Dedek gre na 
jug. Organizator Tomaž Oblak iz Turističnega društva Šenčur 
bo poskrbel za udobna sedišča, saj bo na voljo sto stolov in 
deset odej z blazinami. Poleg tega bodo obiskovalci deležni 
osvežitve s pijačo in brezplačne pokovke.

Snovik – »Podmažite sklepe, razgibajte kolesa,« tako vabijo 
člani Turističnega društva Tuhinjska dolina, ki v nedeljo, 16. 
junija, prirejajo 19. vzpon z gorskimi kolesi na Črnivec, kjer 
bodo udeleženci lahko okusili del zgodbe, ki jo doživljajo ju-
naki svetovnih prizorišč. Dirka je odprtega tipa, prijave so že 
možne na portalu Prijavim.se.

Kino na prostem v Šenčurju

V nedeljo kolesarska tekma Snovik–Črnivec

Kranj – Z Mestne občine 
Kranj so sporočili, da je umrl 
častni občan dr. Milivoj Ve-
ličković Perat (1937–2024), 
ki je na svoji življenjski poti 
pustil neizbrisen pečat na po-
dročju zdravstva in športa. Bil 
je nevropsihiater in razvojni 
nevrolog, ki je postavil teme-
lje zgodnje obravnave. Bil je 
pobudnik ustanovitve Ra-
zvojnega tima za Gorenjsko, 
organiziral je prvo zdravstve-
no-terapevtsko kolonijo za ot-
roke z nevrološkimi motnja-
mi. Velik pečat je pustil tudi 
v športu, bil je pobudnik ne-
katerih športno-rekreativnih 
tekmovanj. Leta 2017 je prejel 
naziv častnega občana Kra-
nja. Na občini bodo v sredo, 

12. junija, v spomin nanj od-
prli žalno knjigo v Komuni-
kacijskem središču v pritličju 
stavbe. Žalna knjiga bo odpr-
ta do petka, 14. junija, in sicer 
v času uradnih ur. Vpis v žal-
no knjigo bo možen tudi na 
dan seje mestnega sveta v sre-
do, 19. junija.

Urška Peternel

Aleš Senožetnik

V Kamniku začenjajo obsežno investiranje v preplastitve cest, ob tem pa bodo ponekod urejali tudi 
drugo infrastrukturo.

Milijonske investicije v cesteJubilej krajevne 
knjižnice v Naklem

Poslovil se je častni občan 
dr. Milivoj Veličković Perat

Usklajujejo se s soglasodajalci

Pomembna pridobitev bo 
obnovljen odsek državne 
ceste od Kamnika do 
Spodnjih Stranj, kjer 
obnavljajo tudi vodovod.

V Kamniku si želijo urediti problematiko mirujočega prometa / Foto: Aleš Senožetnik

Milivoj Veličković Perat  
/ Foto: arhiv Mestne občine Kranj
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Kranjska Gora – Turistič-
no društvo Kranjska Gora 
je eno najstarejših turistič-
nih društev v Sloveniji, us-
tanovljeno je bilo leta 1904. 
Minuli torek so pripravili 
praznovanje v dvorani Ho-
tela Kranjska Gora. Kot je 
dejala sedanja predsednica 
društva Klavdija Gomboc, so 
se že pred leti zavezali, da že-
lijo kraju vrniti vse tisto, kar 
so jim zapustili predhodni-
ki, zato so ob tej priložnosti 
slovesno odprli tudi obnov-
ljen kostanjev drevored pri 
hotelu in spominsko tablo 

Marici Globočnik - teti Peh-
ti, ki je postavljena v Špor-
tnem parku Pišnica, kamor 
je rada zahajala.

Vedno smo se lahko 
zanesli nanju

Klavdija Gomboc se je za 
sodelovanje in prispevek k 
delovanju društva zahvalila 
upravnemu odboru in čla-
nom, številnim pomemb-
nim ustanovam, društvom 
v občini. Častno priznanje 
za dolgoletno delo v Turi-
stičnem društvu Kranjska 
Gora sta prejela Jože Kotnik 
in Simon Oblak. »Dva po-
membna člana, ki sta že več 

kot petdeset let aktivna v na-
šem društvu, njuna beseda v 
tem kraju nekaj šteje in ka-
dar koli smo potrebovali kak 
nasvet, pomoč, smo se na-
nju vedno lahko zanesli. Po-
nosna sem na to, da sta da-
nes med nami, in bi jima v 
imenu društva rada podelila 
častno priznanje za vso nju-
no skrb, vso dobroto in za 
vse prostovoljno delo, ki sta 
ga namenila društvu.«

Najprej je bilo letoviško 
društvo

Začetki društva segajo v 
leto 1904, ko je bilo na pobu-
do dr. Tičarja ustanovljeno 

Letoviško društvo Kranjska 
Gora, predhodnik turistič-
nega društva, katerega na-
men je bila ureditev kraja in 
približanje naravnih lepot in 
znamenitosti obiskovalcem, 
tako tujcem kot domačim 
gostom. »Poleg uspešnega 
organiziranja tradicionalnih 
športnih in rekreativnih pri-
reditev ter drugih rednih na-
log društva veliko pozornost 
namenjamo tudi vzpostavi-
tvi močnejšega stika s člani 
društva in drugimi subjek-
ti v kraju. Vsako leto organi-
ziramo tudi tradicionalni iz-
let za vse člane. V društvo se 
vključuje vedno več mladih, 
ki skupaj z obstoječimi čla-
ni prenašajo lastna znanja 
in ohranjajo kulturno dedi-
ščino,« je povzela Klavdija 
Gomboc in dodala, da se ve-
selijo vsakega novega člana.

Priznanje Turistične zveze 
Slovenije

Delo društva sta pohvali-
la tudi sekretarka Gorenjske 
turistične zveze Mirjam Pav-
lič, ki je napovedala, da dru-
štvo dobi priznanje na sreča-
nju v Železnikih, ter predse-
dnik Turistične zveze Slo-
venije Dominik S. Černjak, 
ki je Turističnemu društvu 
Kranjska Gora podelil poseb-
no priznanje zveze. Poudaril 
je, da je kranjskogorsko dru-
štvo aktiven in pomemben 

član Turistične zveze Slove-
nije. »Vaši oz. naši nekdanji 
sokrajani so na ta dan pred 
120 leti naredili velik in po-
memben korak, ki je zaz-
namoval Kranjsko Goro. 
Sprejeli so izziv, priložnost, 
in kot so zapisali, tudi tudi 
dolžnost, da bodo razvija-
li Kranjsko Goro, njene na-
ravne danosti in prijaznost 
kot tiste argumente, s kate-
rimi bodo privabili domače 
in tuje goste. Odločili so se, 
da bo turizem naša glavna 

razvojna priložnost. In ime-
li so prav.« Kot je med dru-
gim še dejal, vseh aktivnosti, 
od očiščevalnih akcij do do-
godkov, danes ni mogoče iz-
vesti brez prostovoljstva, ki je 
vrednota. »V vašem društvu 
to vrhunsko počnete.«

V kulturnem programu 
so nastopili Mešani pevski 
zbor Odmev Kranjska Gora, 
otroška folklorna skupina iz 
vrtca v Ratečah, harmonikar 
Filip Klinar, Jožica Globoč-
nik in Mira Smolej.

Suzana P. Kovačič

Sprehod po obnovljenem kostanjevem drevoredu, od leve: županja Občine Kranjska Gora 
Henrika Zupan, Brane Oblak, Jože Kotnik in Klavdija Gomboc / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – S fizikalnim 
sefom, ki so ga poimeno-
vali Podmornica Valkira, 
so se dijaki četrtega letni-
ka programa strojni tehnik 
Luka Ipavec, Jan Kajdiž, Ur-
ban Sedlar in Matija Ravnik 
najprej pomerili na 16. dr-
žavnem tekmovanju v odpi-
ranju sefov s fizikalno klju-
čavnico z naslovom Videl, 
premislil, odklenil!, ki ga 
je pripravila Hiša eksperi-
mentov. Na tekmovanje se 
je izmed 61 mladih, ki so so-
delovali na šolskih tekmo-
vanjih, uvrstilo 33 tekmoval-
cev. Štiričlanska ekipa Šol-
skega centra Škofja Loka se 
je tako pomerila še s šesti-
mi drugimi skupinami sre-
dnješolcev, večinoma gim-
nazijcev. Osvojili so drugo 

mesto, zato so se uvrsti-
li tudi na mednarodno tek-
movanje v odpiranju fizi-
kalnih sefov, ki je potekalo 

na daljavo v začetku apri-
la, organiziral pa ga je We-
izmannov inštitut iz Reho-
vota v Izraelu.

Za tekmovanje Videl, pre-
mislil, odklenil! so škofjelo-
ški dijaki pod mentorstvom 
Kristjana Prosena izdelali 

sef, v katerega je mogoče 
vdreti s pomočjo srednje-
šolskega znanja fizike, pri 
sestavljanju sefa pa je bilo 
treba pokazati tudi precej 
tehničnega znanja. Za svoj 
sef so izbrali ime Podmorni-
ca Valkira – Valkira se sicer 
imenuje tudi šolska glasbe-
na skupina, v kateri sodelu-
jejo kar trije člani ekipe, sef 
pa so si zamislili kot jedrsko 
podmornico, pri kateri v tre-

nutku potopa pride do napa-
ke v regulaciji jedrskega re-
aktorja, ki jo je treba odpra-
viti z rešitvijo prve fizikalne 
uganke. »Zaradi presežka 
energije, ki je nastal pri tem, 
pa pride še do okvare regula-
cije tlaka. Z drugo uganko je 
zato treba omogočiti ravno-
vesje tlaka v podmornici,« so 
pojasnili dijaki. Vsak sef je 
namreč moral vsebovati dve 
fizikalni uganki, v njihovem 
primeru so vključili prestav-
na razmerja in pnevmatiko. 

Najprej so izdelali tridimen-
zionalni model, na podlagi 
katerega so nato izdelali ohi-
šje iz aluminija, Matija Rav-
nik pa je poskrbel za vezje 
in elektroniko. Na koncu sta 
Urban Sedlar in Luka Ipavec 
ob pomoči Jana Kajdiža na-
pisala še program za sef.

Tekmovanje je potekalo 
tako, da so morale ekipe vla-
mljati v sefe drugih tekmo-
valcev, pri čemer jim je eden 

od članov ekipe, varuh sefa, 
z določenimi namigi in raz-
lago lahko pomagal pri re-
ševanju fizikalnih ugank. 
Tekmovalci so imeli na vo-
ljo deset minut, da so vdr-
li v sef druge ekipe, če jim 
v tem času ni uspelo, pa je 
moral to storiti varuh sefa v 
treh minutah. Vse to se je na-
mreč ovrednotilo in prispe-
valo h končni oceni. Kot so 
se pohvalili, je bil na držav-
nem tekmovanju njihov sef 
edini, ki ni nikoli zatajil.

Na podelitvi priznanj najboljšim inovacijam Gorenjske so nastopili tudi dijaki Srednje šole za strojništvo 
Šolskega centra Škofja Loka Luka Ipavec, Matija Ravnik, Urban Sedlar in Jan Kajdiž, ki so predstavili 
svoj fizikalni sef, s katerim so dosegli drugo mesto na državnem tekmovanju v odpiranju fizikalnih 
sefov in se uvrstili tudi na svetovno prvenstvo.

Mateja Rant

Dijaki s svojim fizikalnim sefom (od leve proti desni): Luka Ipavec, Jan Kajdiž, Urban Sedlar 
in Matija Ravnik / Foto: Mateja Rant

»Osvajali« Podmornico Valkira

Priznanje Turistične zveze Slovenije Turističnemu društvu 
Kranjska Gora, na sliki sta Klavdija Gomboc in Dominik S. 
Černjak. / Foto: Tina Dokl

Turistično društvo Kranjska Gora je praznovalo 120-letnico. Častno priznanje za dolgoletno delo v 
društvu sta prejela Jože Kotnik in Simon Oblak, predsednica Klavdija Gomboc pa je v imenu društva 
prevzela posebno priznanje Turistične zveze Slovenije ob tem izjemnem jubileju.

Jubilej turističnega društva

Za svoj sef so izbrali ime Podmornica Valkira – Valkira 
se sicer imenuje tudi šolska glasbena skupina, v kateri 
sodelujejo kar trije člani ekipe, sef pa so si zamislili 
kot jedrsko podmornico, pri kateri v trenutku potopa 
pride do napake v regulaciji jedrskega reaktorja.

Spominska tabla Marici Globočnik - teti Pehti / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Mestna občina Kranj 
je pred kratkim drugič orga-
nizirala Dan mednarodnega 
povezovanja Kranja. Če so 
lani s tem namenom pripra-
vili mednarodno konferen-
co z udeležbo gostov iz enaj-
stih držav, so letos v ospred-
je postavili kranjske osnov-
nošolce. Povezali so jih z lo-
kalnimi kuharji in gostin-
ci, da so skupaj pripravili 
jedi držav, v katerih so po-
bratena in prijateljska mes-
ta Kranja, te pa so predsta-
vili na dogodku Mednaro-
dna kuhinja v kranjski Ko-
vačnici. Učenke in učen-
ci devetih kranjskih osnov-
nih šol so se tako seznanili 

s francosko, italijansko, bri-
tansko, avstrijsko, nemško, 
madžarsko, turško, ameri-
ško in balkansko kulinari-
ko, degustirali so tudi azij-
ske jedi in specialiteti, zna-
čilni za Kranj. Pri pripravi 
jedi so skušali uporabiti čim 
več sestavin lokalnih pride-
lovalcev.

Po besedah kranjskega 
župana Matjaža Rakovca so 
se za tovrstni dogodek od-
ločili, da bi mladim pribli-
žali mednarodno povezova-
nje, jih seznanili s pobrate-
nimi in prijateljskimi mesti, 
pa tudi tem, zakaj je pri prip-
ravi hrane pomembna upo-
raba lokalnih sestavin. »Na 
Mestni občini Kranj smo 
zelo mednarodno aktivni in 

želimo si, da širino medna-
rodnega sodelovanja občuti-
jo tudi naši občani. Ker hra-
na povezuje in ker lahko po-
bratena in prijateljska mes-
ta spoznavamo skozi kuli-
nariko, smo se odločili, da 
osnovnošolkam in osnov-
nošolcem ponudimo to po-
sebno izkušnjo v navezi z lo-
kalnimi in šolskimi kuhar-
ji. Hvala učencem za odli-
čen pristop in učiteljicam za 
zavzeto koordiniranje sode-
lovanja. Kuharjem se zahva-
ljujem za angažma in ker so 
svoj dragoceni čas investira-
li v prenos znanja na mlade, 
s tem pa prispevali v lokalno 
skupnost,« je povedal. Kot je 
dodal, je celoten dan medna-
rodnega povezovanja Kranja 

financirala občina, hrano pa 
so podarili tudi nekateri ku-
harji mentorji. »Skupaj smo 
otrokom omogočili dragoce-
no mednarodno izkušnjo, iz 
katere so se lahko marsikaj 
naučili. Tudi na tak način ši-
rijo pogled na svet. Svet pa, 
kot vemo, stoji prav na mla-
dih,« je še dejal župan.

Na zaključnem dogodku 
v Kovačnici so sodelujoči 
učenci tudi predstavili, kako 
je potekalo sodelovanje s ku-
harji mentorji. Učenke OŠ 
Janeza Puharja Kranj – Cen-
ter so se na primer s pomoč-
jo Tomaža Polenca iz Resta-
vracije in kavarne Brioni lo-
tile angleške kuhinje, saj je 
Kranj pobraten tudi z mes-
tom Oldham. »Kuhanje 

nam je bilo zelo všeč, saj smo 
delale z občutkom in srcem, 
zraven pa smo se tudi zelo 
veliko naučile. Zelo smo bile 
hvaležne za teh nekaj ur, ki 
smo jih preživele v kuhinji,« 
je povedala ena od učenk. 
»Dekleta so bila v kuhinji 
zelo vedoželjna, hitra, prak-
tična in polna idej. Užitek je 

bilo delati z njimi, za nekaj 
ur so nam popestrila delov-
nik. Naša ideja je sicer bila ti-
pična angleška čajanka s čr-
nim čajem in tipičnimi an-
gleškimi sendviči z različni-
mi nadevi, skupaj z dekleti 
smo ustvarili tudi angleški 
sladoled,« je povedal njihov 
mentor Tomaž Polenec.

Simon Šubic

Učenci OŠ Staneta Žagarja so presenetili s svojo različico turške baklave s slovenskim 
nadevom. / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Na Perovem, kjer 
stoji restavracija Leskovač-
ki žar Kordun, je bilo tokrat 
res živahno. Ekipa Kordu-
na se je namreč odločila, da 
ponovno pripravi pleskavi-
co velikanko oziroma kot so 
jo poimenovali sami: najve-
čjo pleskavico na svetu. Po-
skusili jo bodo vpisati v Gu-
innessovo knjigo rekordov.

Na dogodku je bil priso-
ten tudi Dejan Dragićević, ki 
je prišel tja naravnost iz Le-
skovca. Zaupal nam je, da si 
naziv največje trenutno las-
ti pleskavica iz njihove lan-
skoletne Roštiljade. »Tale pa 
bo zagotovo največja sloven-
ska, balkanska in evropska,« 
se je smeje dopolnil. Povedal 
je še, da so zanjo uporabili go-
veje meso, kot je izvedel od 

lastnika kamniškega Kordu-
na Mladena Bućana. Iz izku-
šenj pa ve, da je najbolje, da 
je meso že malo uležano. »In 
pleskavica nikoli ne sme biti 
prepečena,« je še poudaril.

Ekipa je za tokratno veli-
kanko porabila 85 kilogra-
mov mesa, ko so jo dali na 
žar, je bil njen premer bil 225 
centimetrov, debelina pa ne-
kaj več kot 3,7 centimetra.

Zaigrali so »trubači«, za-
plesali mladi folklorni-
ki iz srbskega kulturnega 
društva SKD Prosvjeta Po-
dodbor Vojnić. Predstavi-
li so se s plesi in igrami iz 

Korduna, s področja, od ko-
der so tudi prišli.

Izzivov pri tovrstni peki 
je bilo kar nekaj. Najprej je 
morala ekipa zagotoviti do-
volj velik žar, da so nanj lah-
ko dali ogromno pleskavico. 
Ko so maso lepo razporedili 
po okroglem pekaču, na ka-
terem se je velikanka pek-
la, je sledilo obračanje, kar 
je v bistvu najbolj nevaren 
del procesa peke – pleskavi-
ca bi se lahko zlomila, strga-
la … Ampak tokrat je fantom 
uspelo. Na »ena, dva, tri«, s 

precej napora in pazljivosti 
ter izkušnjami iz Komende 
so jo obrnili. Sicer se je pe-
čena malce skrčila, a ne to-
liko, da ne bi osvojila nove-
ga naziva: po novem se lah-
ko v Kamniku pohvalijo s 
pleskavico rekorderko. Eki-
pi iz restavracije Leskovački 
žar Kordun je tokrat uspelo.

Rekorderko so potem raz-
delili med ljudi, mimogrede 
pa so zraven skuhali še oko-
li 120 litrov golaža, tako da 
domov zagotovo nihče ni od-
šel lačen.

Ekipa restavracije Leskovački žar Kordun iz Kamnika je v soboto ponovila peko največje pleskavice na 
svetu. S podobnim izzivom so se spoprijeli že leta 2022 na sejmu v Komendi.

Alenka Brun

Še surova je imela premer 225 centimetrov. / Foto: Alenka Brun

Pleskavica velikanka

Na OŠ Simona Jenka so se seznanili z balkansko kuhinjo.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Učenci devetih kranjskih osnovnih šol so v okviru dneva mednarodnega povezovanja Kranja spoznavali 
in pripravljali jedi držav, v katerih so s Kranjem pobratena in prijateljska mesta.

Šolarji v mednarodni kuhinji

Učenke OŠ Janeza Puharja so pod mentorstvom Tomaža Polenca (desno) pripravile 
angleško čajanko. / Foto: Gorazd Kavčič

Dejan Dragićević in Mladen Bućan / Foto: Alenka Brun
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Jan ima še štiri brate, sta-
rejša Tadeja in Domna in 
mlajša Tomaža in Nejca. 
Na kmetiji Okršlan v nase-
lju Sveti Florijan nad Škof-
jo Loko tako mami fantje ve-
likokrat pomagajo pri delu 
na vrtu ali v kuhinji ter pri 
strežbi na dogodkih, ki jih je 
celo leto pri njih veliko. Pro-
stega termina za praznova-
nje na omenjeni turistični 
kmetiji že zdaj skoraj ni več 
moč dobiti. A Jan je tisti, ki 
že od otroštva najraje dela z 
lesom, tudi zato se ni odločil, 
da bi se profesionalno podal 
v gostinske vode. »Že kot ot-
rok sem vedno nekaj 'zbijal' 
v garaži. Ko se je naša druži-
na usmerila v turizem in go-
stinstvo, sem malce pomis-
lil, da bi šel v gostinsko šolo 
v Radovljico, a tam je veliko 
angleščine, ki mi ne leži naj-
bolj. (smeh) Pa tudi zdelo se 
mi je, da sem bolj 'narejen' 
za delo z lesom. Vsa leta šo-
lanja V Šolskem centru Ško-
fja Loka sem se počutil od-
lično. To je zares dobra šola, 

tudi kak sošolec, ki se je pre-
pisal k nam iz Ljubljane, je 
bil zelo navdušen,« pripove-
duje Jan o Srednji šoli za le-
sarstvo Šolskega centra Ško-
fja Loka, kjer je najprej zak-
ljučil triletni program, nato 
pa se še dve leti izobraževal 
za lesarskega tehnika. Dvak-
rat je razstavljal tudi na raz-
stavi izdelkov dijakov, ki jo 
vsako leto postavijo v sklopu 

Tedna obrti in podjetništva 
na Loškem. »Po treh letih 
šolanja sem naredil počival-
nik, po petih letih pa še vi-
trino. Oba izdelka imamo 
doma, v trgovinici se je moč 
usesti na počivalnik, če je 
treba malce počakati, v vitri-
ni pa imamo likerje in dru-
ge izdelke,« razloži Jan. »Z 
očetom sva ravno v tem času 
naredila 15 različnih liker-
jev.« Kateri je najbolj pose-
ben, se pozanimam. »Reci-
mo pehtranov, pa metin, za-
nimiv je tudi okus pečeno ja-
bolko: spečeš jabolka, dodaš 
cimet, pomarančo, ta je bolj 
taka, 'zimska' različica.«

Deveti na Poljskem
Eden od izdelkov, na kate-

rega je Jan najbolj ponosen, 
je okno, ki ga je izdelal na 
tekmovanju v Gdansku na 
Poljskem septembra lani. 
»V učilnico je prišel profe-
sor in nam povedal o tek-
movanju EuroSkills na Polj-
skem. Že na državnem tek-
movanju septembra 2022 v 
Celju sem s trapeznim ok-
nom zmagal, čez eno leto 

pa sem potem na Poljskem 
dosegel deveto mesto. Izde-
lal sem okno z zelo zahtevni-
mi elementi po načrtu, ki so 
nam ga dali na tekmovanju. 
Z rezultatom sem zelo zado-
voljen, saj sem se pomeril z 
najboljšimi mladimi mizar-
ji na področju Evrope,« se 
še živo spominja lanskega 
septembra, ki pa je tudi me-
sec, v katerem se je zaposlil 

v podjetju Lespo v Brodeh. 
»Takoj po tekmovanju sem 
se zaposlil, delamo praktič-
no vse: kuhinje, vrata, not-
ranje pohištvo, veliko naro-
čil imamo, zdaj delamo v Bo-
hinjski Bistrici pet apartma-
jev, pa kavarno Homan pre-
navljamo, Cene (Prevc, eden 
izmed najemnikov znane lo-
ške kavarne, op. a.) pride ve-
likokrat v našo delavnico,« 
pomežikne. »Veliko sem v 
delavnici, veliko tudi po te-
renu, vse rad delam.«

Glamping hiške
Jan se je s starejšim bra-

tom Domnom lotil nove-
ga izziva: gradnje glam-
ping hiš. Gostje, ki pridejo 
na pogostitve, namreč veli-
kokrat povprašajo po pre-
nočiščih. »Zato je padla ide-
ja, da bi naredili nekaj lese-
nih hišk.« Nekaj sto metrov 
od domačije na prelepi lo-
kaciji zdaj stojijo tri glam-
ping hiške. »Pravzaprav je 
čisto prvotna ideja prišla, ko 

je tetin mož postavil vikend 
malce naprej od naše doma-
čije, pa smo pomislili, da bi 
bilo fino postaviti kaj podob-
nega. Ko sem kupil mizarski 
stroj in začel mizariti doma, 
pa smo pomislili, da bi lahko 
take hiške naredili doma. Pa 
še brat Domen je ravno pi-
sal diplomsko nalogo o tovr-
stnih hiškah. Doma sva sti-
kala glavi in kreirala ideje, 
kako bi kaj naredila. Če česa 
nisva vedela, sem pa lahko 
takoj naslednji dan povpra-
šal v šoli, tako da smo hit-
ro našli rešitev,« se zasmeji 
nadvse prijeten sogovornik. 
Hiške bodo, kot pravi Jan, 
dokončane še letos, manj-
ka le še pohištvo. Morda bo 
kaka od njih imela tudi ma-
sažno kad. »Če pride kdo na 
kakšno 'žurko' k nam od da-
leč, bo tako lahko tu tudi pre-
spal.«

Dela ne zmanjka
»Pa imate sploh kaj pro-

stega časa pri vseh projek-
tih, ki jih imate zastavlje-
ne?« vprašam. Jan se malce 
zamisli. »Res je kdaj zelo na-
porno, ti gre na živce, kdaj si 
naveličan ob koncih tedna, 
če so vsak dan pogostitve, 
potem pa greš še na veseli-
co v nedeljo in si v ponede-
ljek kar utrujen,« reče z nas-
mehom, ki razkriva, da kljub 
vsemu vse počne z veseljem. 
»Tudi če bi bil recimo lahko 
prost, ne bi mogel biti, saj ne 
morem kar ležati in ignori-
rati dogajanja, tako da grem 
vedno pomagat. Lahko v ku-
hinjo, če pa manjka kdo v 
strežbi, tudi 'pokelnarim'.« 
Na kmetiji Okršlan ima-
jo urejen zunanji prostor 
pod kozolcem, v notranjem 
prostoru pa lahko sprejme-
jo nekaj več kot petdeset lju-
di. »Doma smo se zmenili, 
da imamo enkrat na mesec 

prosto soboto, takrat je lažje 
iti malo okrog, ob nedeljah 
popoldne se dobimo s prija-
telji, igramo floorball, pole-
ti gremo za štiri, pet dni na 
Krk. Pa ko gredo starši na do-
pust, smo malce prosti, saj 
takrat pri nas ni dogodkov.«

Pomaga v hlevu
Imajo štirideset hektarov 

gozdov. »Ves čas je treba 
čistiti, izvajati poseke, mid-
va z Domnom zdaj pomaga-
va malo manj, odkar gradi-
va hiške.« V hlevu imajo 35 

glav živine, pet pujsov, koz-
la, zvezda kmetije in ljublje-
nec obiskovalcev, predvsem 
otrok, pa je osel. »Med epi-
demijo covida-19 sva nare-
dila leseno hiško zanj, da 
je lahko ves čas noter, tudi 
pozimi, ločen od ostalih ži-
vali. Otroci ga imajo straš-
no radi, ko se začne oglaša-
ti, jim je nadvse všeč,« pove. 
Doda še, da imajo »cel kup« 
mačkov ter kokoši in race. 
Konec koncev imajo tudi tri-
deset panjev. »Zanje najbolj 
skrbi oče. Naš med hitro po-
ide, ker ga ne pridelamo zelo 
veliko. Največ pridelamo 

kostanjevega, saj je v naši 
okolici je ogromno kostanja. 
Preden zacveti, med potoči-
mo, da je potem v naslednji 
seriji zares čisti kostanj. Prej 
pa je mešanica gozdnega in 
cvetličnega.«

Zejčarjev kostanj
Ob koncu najinega pogo-

vora mladeniča povprašam 
še o mogočnem kostanju, 
menda najdebelejšem v Slo-
veniji, ki kraljuje blizu nji-
hove domačije. Pravzaprav, 
kot izvem, je kraljeval. »Ok-
tobra lani se je podrl, sam od 
sebe. So ga reševali, krajša-
li, prišli so prav z Zavoda za 
varstvo narave ter ga posto-
poma krajšali po meter in 
meter. Notri je bil že čisto 
votel, lahko bi splezal vanj 
in gledal ven. Le še ena ko-
renina je ostala. Oče je bil 
ravno v hlevu, ko je slišal, ko 
je zahrumelo in se je podrl. 
Kakšna luknja se je naredi-
la ...« se spominja Jan. »Spo-
daj je še en kostanj, ki je še 
vedno mogočen, na mes-
tu znamenitega kostanja pa 
ni nič. Praznina.« Življenje 
Jana Kožuha pa je vse prej 
kot prazno. Tudi zato je pre-
cej logičen njegov odgovor 
na vprašanje, kaj bi najraje 
počel v prihodnosti, da tega 
čisto dobro še ne ve. »Delo 
v naravi, z lesom, v tem uži-
vam in si želim, da bi nekako 

šlo v to smer,« še pove sko-
raj novopečeni predsednik 
Društva podeželske mladi-
ne Škofja Loka, ki je sicer 
v društvo včlanjen že šest 
let. »Ko sem se včlanil, sem 
prejšnjemu predsedniku 
malo za šalo rekel, da bi bil 
lahko nekoč predsednik tudi 
jaz. In marca letos se je to res 
zgodilo,« pove. V društvu je 
zdaj približno 150 mladih s 
podeželja, s katerimi se dru-
žijo na različnih izletih in 
dogodkih. Nalezljiva pozi-
tivna energija, ki jo širi Jan 
Kožuh, je zagotovo prisotna 
na prav vseh.

Klara Mrak

Jan in njegov brat sta postavila tri glamping hiške, ki bodo letos že sprejele prve goste.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Jan Kožuh uživa v delu v naravi, z lesom. / Foto: Gorazd Kavčič

Jan Kožuh je marca letos postal predsednik Društva podeželske mladine Škofja Loka. Navkljub svojim mladim letom, dvajset jih šteje, se zaveda, da je ena 
izmed najpomembnejših življenjskih vrednot delo. Zaposlen je v mizarskem podjetju v Brodeh, sicer pa svoje znanje s pridom izkorišča tudi pri gradnji 
lesenih hišk, ki sta jih nad domačo kmetijo Okršlan zgradila in postavila z bratom Domnom.

Če manjka kdo v strežbi, tudi »pokelnari«

Vitrina, v kateri so na ogled dobrote s kmetije Okršlan, je Janovo delo in je bila na ogled na 
razstavi Šolskega centra Škofja Loka. / Foto: Gorazd Kavčič

»Ko sem kupil mizarski stroj, smo pomislili, da 
bi lahko glamping hiške naredili doma. Pa še brat 
Domen je ravno pisal diplomsko nalogo o njih. Doma 
sva stikala glavi in kreirala ideje, kako bi kaj naredila. 
Če česa nisva vedela, sem pa lahko takoj naslednji dan 
povprašal v šoli, tako da smo hitro našli rešitev.«
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Pred tednom je v Sokolskem domu potekalo Regijsko literarno srečanje ob izidu 45. številke regijske 
literarne revije Sejalec. Tudi letos odlična letina ljubiteljske proze, poezije in dramatike.

Škofja loka – Regijsko lite-
rarno srečanje s predstavi-
tvijo letošnje izdaje regijske 
literarne revije Sejalec prej-
šnji torek popoldan v Sokol-
skem domu je bilo prav po-
sebno. S 45. številko Sejalca 
so namreč hkrati zaznamo-
vali tudi prav toliko let nje-
govega izhajanja.

Na srečanju, pripravili so 
ga v škofjeloški izpostavi 
JSKD in Koordinaciji za Go-
renjsko, so prebrali nekaj v 
reviji objavljenih prispev-
kov, spomin na začetke re-
vije pa je obudil prof. Miha 
Mohor, ki je sodeloval pri 
njenem nastanku konec se-
demdesetih let.

»Sejalec ima dva dela. V 
prvem so objavljeni izbra-
ni prispevki 21 udeležencev 
regijskega srečanja za Fe-
stival mlade literature Ur-
ška, v drugem delu pa v bra-
nje ponujamo izbrane lite-
rarne prispevke sopotnikov 
Sejalca – starejših literarnih 
ustvarjalcev, v največji meri 
s škofjeloškega območja, ki 
se vselej udeležujejo naših 
literarnih srečanj,« je letoš-
njega Sejalca predstavil Aldo 
Komar iz škofjeloške JSKD.

Sejalec se je prijel
V nadaljevanju je Miha 

Mohor v uvodu dejal, da je 
bila Zveza kulturnih orga-
nizacij v sedemdesetih le-
tih ustanovljena, da bi stro-
kovno pomagala ljudem, 
ki se amatersko ukvarjajo 

s kulturo. »V zvezi so tak-
rat nagovorili pisatelja Petra 
Božiča, ki se je – boem, ka-
kršen je bil – vendarle zelo 
resno lotil zadeve in je pri-
šel na idejo o reviji za litera-
te začetnike. Najprej sta bili 
dve 'minus' številki, sledila 
je 'nulta' izdaja, ko so ugo-
tovili, da gre za dobro stvar, 
so se po republiški razširile 
še revije po posameznih slo-
venskih regijah,« je pojasnil 
Miha Mohor in obudil spo-
min na prve izdaje Sejalca: 
»Leta 1980 smo izdali prvo, 
takrat še ciklostirano števil-
ko. Po letu ali dveh se mi je 
pridružil še Marko Črtalič. 
Oba sva prebirala besedila in 

svoje odločitve pri izboru za 
objavo v Sejalcu znala tudi 
zagovarjati.« Kot je še dodal, 
je bila kakovost prispevkov 
vsako leto višja, kar kaže na 
to, da je projekt literarne re-
vije po skoraj pol stoletja do-
kazano uspel.

V nadaljevanju je o izbo-
ru prispevkov za aktualno 
publikacijo v krogu ljubi-
teljskih literatov spregovori-
la selektorica Katja Kožuh: 
»Vesela sem, da ste se mladi 
avtorji v tako velikem števi-
lu odločili za sodelovanje na 
natečaju Festival mlade lite-
rature Urška, pri čemer velja 
poudariti, da ste tokrat svo-
jo ustvarjalnost izkazovali 

predvsem skozi poezijo. Na 
drugi strani ste se sopotni-
ki Sejalca izražali tako v po-
eziji kot v prozi in dramatiki. 
Lepo je, da ste s svojimi pri-
spevki postali dolgoletni stal-
ni sooblikovalci Sejalca in z 
bralci delite svojo ljubezen in 
predanost ustvarjanju.«

V nadaljevanju so nekateri 
prisotni avtorji prebrali svo-
je prispevke, med bralci pa 
sta bila tudi Aldo Komar in 
Borut Gartner. Za glasbeno 
spremljavo dogodka je pos-
krbel Janez Jocif, ob zaključ-
ku pa so zbrane z ubranim 
orgličarskim nastopom pre-
senetile še članice sestava 
Francetovi orgličarji.

Igor Kavčič

Zaokrožena skupina avtorjev prispevkov v 45. številki literarne revije Sejalec / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Prejšnji konec te-
dna je bilo po kranjskih uli-
cah slišati govorico teles. 
Festival Kalejdoskop je – 
zvesto svojemu imenu – na 
ogled postavil serijo razno-
vrstnih dogodkov, ki so sko-
zi sodobni ples, literaturo in 
glasbo povezovali in nago-
varjali vse od najmlajših pa 
do starejših performerjev 
in obiskovalcev. Festivalski 
vrvež, ki ga je bilo v četrtek 
in petek moč ujeti na kranj-
ski tržnici, v Stolpu Škrlo-
vec in v Trainstation Subar-
tu, je podčrtal vlogo sodob-
nega plesa v Kranju in po-
men vzdrževanja tovrstne-
ga umetniškega delovanja 
v mestu.

Začasne in trajne plesne 
skupnosti

Prvi dogodek, po vsej drža-
vi potujoči plesni maraton z 
naslovom 20 metrov v dol-
žino, 9 metrov v širino in 4 
metre v višino, je opozoril na 
problematiko nestabilnega 
financiranja in pomanjka-
nja ustrezne infrastrukture, 
namenjene sodobnemu ple-
su. Na površini naslovnih di-
menzij so se zvrstile solo in 
skupinske točke mladih ple-
salcev. Saša Lončar, predse-
dnica Quleniuma, poudarja 
potencial plesnega izražanja 
pri otrocih in mladih. »Sko-
zi to ustvarijo vrednote, ki so 
zelo pomembne za delova-
nje znotraj skupnosti, tako 
plesne kot na splošno, zlas-
ti v predšolskem starostnem 

obdobju, ko se otroci z ve-
likim potencialom in željo 
po ustvarjanju osvobajajo – 
sploh v družbi, polni omeji-
tev,« opozarja. Že od male-
ga pleše tudi Jernej Šmid, ki 
je s svojo prvo celovečerno 
avtorsko predstavo Sprehod 
napolnil Stolp Škrlovec.

Skupnostni vidik plesa je 
poudaril tudi projekt Jata iz-
kušenih ptic, zvočni spre-
hod po mestu, ki nas je skozi 
prvoosebne pripovedi in gi-
balne intervencije predstav-
nikov tretjega življenjskega 
obdobja povezal v medgene-
racijsko – jato. Program sta 
zaokrožila še Lučka Lučov-
nik s predstavitvijo otroške 
knjige Pogruntavščine in 
koncert Damirja Avdića, ki v 
svoji glasbi performativnost 

in poezijo spaja z ostro druž-
beno kritiko.

Ščepec slednje si velja pri-
voščiti ob strnitvi misli o leto-
šnjem Kalejdoskopu – kakor 
v mnogih panogah v kulturi 
so produkcijski pogoji za so-
dobni ples pogosto prekarni. 
»Festival poganja in vzdržu-
je volja ljudi, ki ga ustvarjajo 
– od starejših do najmlajših 
v društvu,« poudarja Lončar. 

Strast, ki jo je vsekakor vred-
no spodbujati.

Bit sodobnega plesa v 
skupnosti lahko razumemo 
kot sozvočje individualnih 
izrazov – hkrati ekspresiv-
no in izrazito družbotvorno. 
Že najmlajši plesalci, ki so 
se predstavili na Kalejdosko-
pu, so suvereno odplesali 
skupinsko točko, ki zahteva 
vzpostavitev harmonije med 

nastopajočimi. Telo plesalca 
je namreč telo, ki zna pos-
lušati druga, se z njimi stal-
no usklajevati in uglaševati. 
Tako zna hkrati izražati sebe 
in se prilagajati skupnosti, v 
kateri se giblje. In to je – za 
skupino, mesto in družbo 
– ključnega pomena. Kot je 
povedala ena od mladih ple-
salk: »V tem svetu nikoli ni-
sem sama.«

Letošnja edicija festivala umetniške ustvarjalnosti Kalejdoskop v organizaciji 
plesnega društva Qulenium je nagovorila potencial gibalnega izraza v 
ustvarjanju skupnosti.

Medvode – Medvoška kultur-
na društva so ob praznovanju 
30-letnice Občine Medvode 
ponovno strnila vrste v Zdru-
ženem medvoškem gledali-
šču (ZMG). V petek, 14. juni-
ja, ob 21. uri bodo na plošča-
di ob Tržnici Medvode pre-
mierno uprizorili Sofokleje-
vo igro Antigona pod drama-
turškim vodstvom in v režiji 
Janeza Venclja. K izvedbi ob-
sežnega gledališkega projek-
ta so pristopili: OKZ Medvo-
de, Javni zavod Sotočje Med-
vode, KUD Fran Saleški Fin-
žgar Senica, KUD Smlednik, 
KUD Pirniče, KUD Fofité in 
KUD Zbilje.

Kot je povedal Janez Ven-
celj, predstava predstavlja 
dialog z aktualnim prosto-
rom in časom. Zgodba Anti-
gone nam kaže, kako usodni 

so lahko koraki v razdvoje-
nem svetu … Občutje tako 
blizu našemu času. »Vpra-
šanje o pravičnosti zastavlja 
nam samim. Mi smo tisti, ki 
potrebujemo katarzo – očiš-
čenje strahov. Rečemo lah-
ko, da skuša projekt ZMG 
Antigona v duhu prvobi-
tnega evropskega gledališča 
združevati skupnost in jo so-
očiti s temeljnimi dilemami 
človeškega (so)bivanja,« po-
udarjajo v Združenem med-
voškem gledališču.

Premiera bo 4. junija ob 21. 
uri, ponovitve pa bodo v sobo-
to in nedeljo in še naslednji 
konec tedna, 21., 22. in 23. ju-
nija. V primeru dežja je re-
zervni zadnji konec tedna v 
juniju. Vstopnice je moč re-
zervirati na elektronskem na-
slovu zmgledalisce@gmail.
com in jih prevzeti na prizo-
rišču uro pred predstavo.

Združeno medvoško gledališče ob praznovanju 
tridesetletnice Občine Medvode predstavlja novo 
gledališko predstavo na prostem.

Predstava Antigone 
na prostem

Igor Kavčič

Zala Julija Kavčič

V plesni točki skupine KIČE z naslovom Če bi … bi-bi so plesalci eksperimentirali in 
komunicirali tako z gibalnim kot zvočnim materialom. / Foto: Sunčan Stone

Kalejdoskop skupnosti

Sejalec je vsakoletna žetev

Po Kralju Ojdipu v Medvodah še Antigona / Foto: Peter Košenina
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radovljica – V petek je bil 
v Radovljici pravi rokome-
tni praznik, saj sta se v dru-
gi tekmi za 1. A ligo pomerili 
najboljši gorenjski rokome-
tni ekipi, Frankstahl Rado-
vljica in Urbanscape Loka. 
Že prva tekma v Škofji Loki 
je nakazala, da se v Radovlji-
ci obeta zanimiv boj. Po po-
lovici je že kazalo, da bodo 
Ločani z lahkoto ubrani-
li prvoligaško vstopnico, saj 
so na odmor odšli s predno-
stjo 20 : 13. A Radovljičani se 
niso predali in na čelu z raz-
položenim vratarjem Luko 
Pikovnikom so prevladovali 
v drugem polčasu in na po-
vratno tekmo odšli le z dve-
ma goloma zaostanka (33 : 
31).

Odlično vzdušje
Že v Škofji Loki, kjer je 

približno polovica občin-
stva navijala za domačine, 
druga pa za goste, je bilo 
vzdušje dobro. V Radovljici 
je šlo vzdušje še vsaj za sto-
pničko višje. V dvorani Sre-
dnje gostinske in turistične 
šole je bila peščica gledal-
cev, ki so pesti stiskali za go-
stujočo ekipo. Večinski del, 
po večini oblečen v rumene 

majice, je pesti stiskal za ra-
dovljiške rokometaše. Sle-
dnji so dobro začeli tekmo 
in vlivali optimizem, da je 
popolni preobrat možen. 
V 23. minuti so še vodili z 
10 : 9, v 28. minuti pa zad-
njič izenačili na 11 : 11. Od 
29. do 32. minute so gostje 
naredili delni izid 5 : 0 (11 : 
16) in tekma je bila praktič-
no odločena. V 10. minuti je 
Žan Debelak zadel za 6 : 5, 
a je pri skoku na tla zadel z 
gostujočim vratarjem Luko 
Stanojlovićem. Oba sta se 
poškodovala. Odsotnost 

mlajšega ob bratov Debe-
lak je bil za Radovljico ve-
lik udarec.

Andrej Dolenc nerešljiva 
uganka

Gostje so s hitro igro 
večkrat ukanili domačo ob-
rambo, pri tem pa dobro iz-
koriščali levo krilo, Andre-
ja Dolenca, ki je bil z 12 goli 
najučinkovitejši igralec tek-
me. »Po prvem polčasu v 
Škofji Loki smo bili prepri-
čani, da nas čaka lahko delo. 
Radovljičani so nam hitro 
pokazali, da se znajo boriti 

in da znajo biti še kako ne-
varni. Na koncu so prevla-
dale naše izkušnje in zaslu-
ženo ostajamo v prvi ligi. Še 
enkrat vse čestitke Radovlji-
ci,« je po drugi tekmi pove-
dal Dolenc.

Pogled domačega 
kapetana

»Dali smo vse od sebe in si 
nimamo česa očitati. Nekaj 
let se je gradila ta ekipa, kar 
se je obrestovalo. Zasluženo 
smo osvojili drugo mesto v 
1. B ligi,« je povedal Jan De-
belak.

Škofjeloški rokometaši so se takole veselili petkove zmage v Radovljici. / Foto: Gorazd Kavčič

kranj – Ekipa Triglava je po 
nadvse uspešni sezoni, s ka-
tero so dosegli želeni cilj – 
obstanek v prvi slovenski 
košarkarski ligi – nadgradi-
la z drugim Dnevom Košar-
karskega kluba Triglav. »Po 
16 letih smo spet ostali v prvi 
ligi, in to z najmlajšo ekipo, 
povprečna starost je le 20 let 
in pol. Prihodnjo sezono bi 
bili radi še boljši, želimo si 
četrtfinala oziroma boja za 
sam vrh,« nam je povedal 
direktor kluba Siniša Bano-
vić. »Smo v fazi sestavlja-
nja ekipe, ogrodje bomo za-
držali, del ekipe malce osve-
žili,« je napovedal Banović. 
Tudi članstvo se v zadnjih 
letih boljša. »Dviguje se na 
raven pred epidemijo covi-
da, računamo, da bi v nas-
lednjem letu ali dveh prišli 
do še večjega števila otrok, ki 
se ukvarjajo s košarko. Nivo 
bomo skušali tudi organiza-
cijsko dvigniti tako visoko, 
da bomo ostali stalni prvo-
ligaš.«

Igrali na treh igriščih
Rdeča nit Dneva Košarkar-

skega kluba Triglav Kranj 
je bilo poleg druženja igra-
nje košarke. »Na treh igri-
ščih igra naš podmladek iz 
Šole košarke, kar pomeni, da 
so tu učenci vseh kranjskih 
šol, ki obiskujejo košarko, od 

prvega do petega razreda. Na 
glavnem igrišču pa so mlajše 
selekcije, od U12 pa do U20. 
V našem klubu imamo kup 
aktivnosti za vse: od rekrea-
tivcev do vrhunskega nivoja 
igranja, tako da smo eni iz-
med redkih v Sloveniji, kar 
se tako širokega nabora tiče,« 

je povedal Banović. »Članov 
kluba je trenutno 150, v šoli 
košarke pa jih je še od 300 do 
400, vseh skupaj nas je torej 
več kot 500,« je še dodal. Ob 
druženju so organizirali tudi 
srečelov, sredstva od proda-
nih srečk so namenili mlaj-
šim selekcijam kluba.

Igrišča na kranjskem stadionu so bila v soboto prizorišče drugega Dneva Košarkarskega kluba Triglav 
Kranj. Lepo vreme je pripomoglo k izjemnemu počutju malih in velikih obiskovalcev druženja.

Klara Mrak

Ljubljana – Na letošnjem 43. 
Maratonu Franja (154 kilo-
metrov) je nastopilo več kot 
1200 kolesarjev. Zmagal je 
Italijan Federico Pozzetto, in 
sicer po tem, ko je po odločitvi 
žirije s prvega na četrto mes-
to padel Timotej Bavec, ki je 
na Žalah ubral napačno pot 

v krožišču. Lanski zmagova-
lec Matic Grošelj je bil dru-
gi, tretji pa Miran Kovačič. 
V ženski konkurenci je zma-
gala Maruša Klemenc, dru-
ga je bila Irka Marine Lene-
han, tretja pa Majda Horvat. 
Na Malem maratonu Fra-
nja (97 kilometrov) sta slavi-
la Miha Hain pri moških in 
Lucija Miklavec pri ženskah.

Klara Mrak

Ljubljana – Slovenska nogometna reprezentanca je v soboto 
Stožicah odigrala še zadnjo pripravljalno tekmo pred odho-
dom na evropsko prvenstvo v Nemčijo. Izbranci Matjaža Keka 
so gostili Bolgarijo in igrali neodločeno 1 : 1. Z Bolgari so še 
petič ostali brez zmage, zdaj imajo dva remija in tri poraze. 
Previdnejša igra je razumljiva, saj je bilo najpomembnejše, 
da ekipa ostane brez kakšnih novih zapletov s poškodbami. 
Slovenci danes potujejo na evropsko prvenstvo v Nemčijo, 
kjer jih v nedeljo v Stuttgartu čaka prva tekma proti Danski.

Danes odhajajo na evropsko prvenstvo

Fukuoka – Slovenska mo-
ška odbojkarska reprezen-
tanca je v nedeljo storila še 
en velik korak k uvrstitvi na 
olimpijske igre v Parizu. Na 
zadnji tekmi drugega turnir-
ja lige narodov v Fukuoki je s 
3 : 0 premagala Bolgarijo. To 
je bila zanjo sedma zmaga v 
ligi, doslej je izgubila le proti 
Japonski. S tem je na lestvi-
ci lige napredovala na drugo 

mesto, na lestvici mednaro-
dne zveze, ki odloča o olim-
pijski vozovnici, pa zadržala 
lepo prednost pred konku-
renti. Uvrstitev na olimpij-
ski turnir bo dokončno lah-
ko potrdila po zadnjem tur-
nirju rednega dela, ki se bo 
18. junija začel v Ljubljani. 
Na njem se bo merila z ne-
posrednimi konkurenti za 
štiri mesta, ki še vodijo na 
olimpijske igre: Italijo, Ar-
gentino, Srbijo in Kubo.

Klara Mrak

Matjaž Klemenc

Dan Košarkarskega kluba Triglav je minil v znamenju igranja košarke mlajših in starejših 
selekcij. / Foto: Klara Mrak

Odlično navijaško vzdušje na Maratonu Franja je postalo 
tradicija, tudi v Škofji Loki. / Foto: Gorazd Kavčič

V dveh tekmah za popolnitev zadnjega mesta v 1. A slovenski rokometni ligi je bila ekipa Urbanscape  
Loka v dveh tekmah boljša od Radovljice, ki je 1. B ligo končala na drugem mestu.

Ločani ostajajo prvoligaši Kolesarili v lepem 
vremenu

Vse bliže Parizu

Košarkarsko druženje v Kranju

TEK ŠTIRIH 
MOSTOV
še 4 dni
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Donavska kolesarska pot, 1. del

Ob omembi Donavske ko-
lesarske poti največkrat po-
mislimo na najbolj znani av-
strijski del poti od Passaua 
do Dunaja. V naši kolesar-
ski druščini pa smo se od-
ločili, da prekolesarimo ce-
lotno pot ob Donavi, od izvi-
ra v Nemčiji do izliva v Črno 
morje na meji med Romuni-
jo in Ukrajino. V letošnjem 
letu bomo prevozili že četr-
ti del, in sicer od Beograda 
do Vidima v Bolgariji. Zad-
nji del, do delte Donave ob 
Črnem morju, ki je na se-
znamu Unescove svetov-
ne dediščine, pa je v načrtu 
za prihodnje leto. S tretjim 
delom poti od Budimpešte 
do Beograda smo opravili v 
lanskem letu, avstrijski del 
klasične donavske poti od 
Passaua do Dunaja, ki smo 
jo podaljšali do Budimpeš-
te, pa smo prekolesarili leta 
2022. S prvim nemškim 

delom kolesarske poti od iz-
vira v mestu Donaueschin-
gen do Passaua, ki leži na 
nemško-avstrijski meji, pa 
smo se srečali avgusta 2019.

Donava izvira v nemškem 
mestu Donaueschingen, ki 
leži v Schwarzwaldu na ju-
gozahodu Nemčije v zvez-
ni deželi Baden-Württem-
berg. Prvi dan smo se po 

namestitvi v hotelu odpra-
vili na ogled mesta. Dona-
ueschingen ima nekaj več 
kot dvajset tisoč prebivalcev. 
Glavna znamenitost je knež-
ji dvorec Fürstenberg z graj-
skim parkom, kjer je Dona-
uquelle, ki velja za tradicio-
nalni izvir Donave. To je v bi-
stvu kraški izvir, kjer so v 19. 
stoletju postavili vodnjak, 

ki ga napaja kristalno čis-
ta voda, ki izvira iz podze-
mlja. Vodnjak Donauquelle 
je izvir potoka Donaubach, 
ki teče pod zemljo skozi graj-
ski park do bližnjega potoka 
Brigach. Donava se v bistvu 
začne na sotočju potokov Bri-
gach in Breg. Daljši, 46 kilo-
metrov dolg potok Breg, ki 
se običajno v geografskem 
smislu navaja kot izvir Dona-
ve, izvira na nadmorski viši-
ni 1078 metrov, nekoliko se-
verno od kraja Furtwangen v 
Schwarzwaldu.

Če si želimo ogledati izvi-
re obeh potokov, se iz mes-
ta Donaueschingen lahko 
odpravimo na krožno kole-
sarsko pot ob potokih Bri-
gach in Breg. Imenuje se 
Ničta etapa donavske kole-
sarske poti (Etape Null Do-
nauradweg; 98 kilometrov, 
586 višinskih metrov). Iz 
mesta Donaueschingen pot 
vodi najprej ob potoku Bri-
gach do izvira in naprej 

čez planoto Stöcklewald, 
kjer stoji 25 metrov visok 
razgledni stolp, do izvira po-
toka Breg. Ob potoku Breg 
nato pot vodi nazaj do mesta 
Donaueschingen.

Po ogledu grajskega par-
ka in vodnjaka Donauquel-
le smo se odpravili še do so-
točja, kjer se uradno začne 
Donavska kolesarska pot. 

Donava je na začetku vide-
ti kot nekoliko večji potok, 
kasneje pa je to zelo mo-
gočna reka, druga najdalj-
ša v Evropi, dolga 2860 ki-
lometrov. Po ogledu in fo-
tografiranju sotočja smo 
se odpravili nazaj v mes-
to, kjer stoji tudi pivovarna 
Fürstenberg, v kateri varijo 
pivo že od leta 1283.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Narodni park Visoke Ture 
je največji narodni park v Av-
striji in Alpah. Zajema velik 
osrednji alpski glavni gre-
ben Vzhodnih Alp v Avstri-
ji. Razteza se več kot sto ki-
lometrov od vzhoda pro-
ti zahodu in štirideset kilo-
metrov od severa do juga. 
Območje, veliko 1800 kva-
dratnih kilometrov, leži 
v avstrijskih pokrajinah 
Salzburg, Tirolska in Koro-
ška. Visoke Ture poznamo 
predvsem po vrhovih, ki so 
visoki več kot 3000 metrov, 
a številni vrhovi so tudi nižji, 

lažje dostopni in za vzpon 
ne potrebujemo opreme za 
zimsko gorništvo, saj ni le-
denikov. Na enega takih vr-
hov se bomo mi povzpeli da-
nes. Obiskali bomo Gmei-
neck, tura pa zaokrožili še 
čez Stoder.

Izhodišče našega vzpona 
je Kohlmaierhütte, ki leži 
na nadmorski višini 1550 
metrov. Iz Kranja je do iz-
hodišča približno 1 uro in 
45 minut vožnje. Zapelje-
mo se skozi predor Kara-
vanke, nato pa nadaljuje-
mo do izvoza za Lienz. Ko 
pri Špitalu zavijemo z avto-
ceste, zavijemo desno proti 

vasicama Lendorf in Hüh-
nersberg. Z avtom se lah-
ko pripeljemo do Hintere-
gger Grabna do nadmor-
ske višine okoli 1400 me-
trov. Tu je parkirišče in ko-
nec javnega prometa. Par-
kirišče je urejeno. Do koče, 
približno kilometer in pol 
stran, se sprehodimo po 
gozdni cesti, nato pa začne-
mo z vzponom po poti 565. 
V spodnjem delu pot pote-
ka po prostranih travnatih 
pobočjih, ki so precej vla-
žna, močvirnata, vmes pa 
preseneti kakšna granitna 
skala. Tako tipično avstrij-
sko je videti vse skupaj. 

Sledi zelo kratek pas goz-
da, na višini 1800 metrov 
pa stopimo na alpske trav-
nike. Že v spodnjem delu 
vzpona se začnejo odpira-
ti čudoviti razgledi na dru-
go stran doline, kjer je naj-
bolj izraziti vrh Böse Nase 
oz. Jezni nos. Pot se vzpe-
nja mimo skromnih lese-
nih hišic. Pridno pridobi-
vamo višino. Pot se potem 
prečno vzpenja v levo, dose-
že greben in so po njem in 
po tipičnem granitnem sve-
tu povzpne do vrha Gmei-
necka, s katerega pohodniki 
lahko pričakujemo čudovit 
panoramski razgled na je-
zero Millstätter See in oko-
liške 3000-metrske vrho-
ve narodnega parka Visoke 
Ture, med drugim vidimo 
celo Hochalmspitze.

Z vrha nadaljujemo proti 
vzhodu, po poti 563 v smeri 
Bergfriedhütte. Čudovit gre-
ben nas pelje na Stoder (2433 
m n. m.). Pot do tja je zava-
rovana, a povprečno uhoje-
nemu gorniku ne povzroča 
nobenih težav. Jeklenice so 
zgolj kot ograja, da je hoja 
po izpostavljenem terenu 
varnejša. S Stoderja se vrne-
mo na markirano pot in ses-
topimo po pobočju do sme-
rokazov, ki nas usmerijo na-
zaj do Kohlmaierhütte. Od-
visno od letnega časa, a ta po-
bočja so bujna z borovničev-
jem, njegovi sadeži pa izje-
mno okusni.

Prečna pot najprej pote-
ka naravnost, nato se mal-
ce spusti. Po krajšem času 
vztrajanja na isti izohipsi 
pa se spusti na markirano 
pot št. 565, po kateri smo se 
vzpenjali. Po njej se vrne-
mo do koče. Predlagam, 
da si tam privoščimo ne-
kaj domačega. Koča je na-
mreč znana po lokalnih 

dobrotah. Da pridemo do 
parkirišča oz. izhodišča tok-
ratne ture, nas čaka še prib-
ližno 1500 metrov sestopa 
po makadamski cesti.

Nadmorska višina: 2596 m
Višinska razlika: 
okoli 1000 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Križ na vrhu Gmeinecka / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Pogled na dolino Hintergraben. Glavni koničasti vrh v grebenu je Böse Nase. / Foto: Jelena Justin

Z vrha Stoder se proti zahodu lepo pokažeta vrh 
Gmeinecka in grebenska pot. / Foto: Jelena Justin

Izvir Donave v mestu Donaueschingen / Foto: Slavko Zupanc

Reka Donava se začne na sotočju potokov Brigach in Breg. 
/ Foto: Slavko Zupanc

Vrh nad dolino Hintergraben. Čudovit razglednik, katerega pobočja so polna borovnic. Krožna tura, 
na kateri celo malce primemo za jeklenico.

Pobočje, polno borovničevja
Planinski izlet: Gmeineck (2596 m n. m.)
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Bled – Močan veter je julija 
lani v gozdovih na blejskem 
gozdnogospodarskem ob-
močju podrl in poškodo-
val okrog 135 tisoč kubičnih 
metrov gozdnega drevja, 
od tega okoli 48 tisoč »ku-
bikov« v dolini Radovne in 
Krme, približno 45 tisoč ku-
bičnih metrov na Jelovici in 
v Bohinju, 21 tisoč v dolini 
Kot in na Mežakli, 12 tisoč v 
revirju Podnart in na vznož-
ju Jelovice, preostalo pa raz-
pršeno po ostalem obmo-
čju. Potlej sta bila na blej-
skem območju še dva vetro-
loma: ob koncu decembra je 

veter na Pokljuki poškodo-
val okoli 10 tisoč kubičnih 
metrov drevja, aprila letos 
pa na Jelovici okrog 12 tisoč 
»kubikov«.

Del »podrtije« bodo 
prepustili naravi

Kot je povedal Jernej Av-
senek, v. d. vodje blejske ob-
močne enote Zavoda za goz-
dove Slovenije, so lastniki 
gozdov doslej od skupne ko-
ličine v lanskih in letošnjih 
vetrolomih poškodovanega 
drevja posekali in pospravili 
okoli 132 tisoč kubičnih me-
trov drevja. Sanacija na ob-
močju Radovne je večinoma 
končana, cesto po dolini, ki 

so jo takoj po vetrolomu za-
radi varnosti in lažjega spra-
vila poškodovanega drevja 
zaprli, pa so odprli za pro-
met že lani jeseni. Na obmo-
čju Radovne niso sanirali 35 
hektarjev varovalnih gozdov 
v drugem in tretjem varstve-
nem območju Triglavskega 
narodnega parka, kjer bodo 
okoli štiri tisoč »kubikov« 
od vetra podrtega in poško-
dovanega drevja prepusti-
li naravnemu razkrajanju 
in s tem zagotovili ugodne 
pogoje za ogrožene živalske 
vrste. »Tako so se dogovorili 
zavod za gozdove, zavod Tri-
glavski narodni park in la-
stnik gozda, ki je za to prejel tudi nadomestilo,« je pojas-

nil Jernej Avsenek in dodal, 
da gre v tem primeru za tako 
imenovano ekocelico oziro-
ma za obliko pogodbenega 
varstva gozdov v okviru pro-
jekta Vrh Julijcev.

Cesta v dolini Krme še 
zaprta za promet

Podobno kot v Radovni 
je tudi v dolini Kot sanaci-
ja v glavnem končana, ces-
to pa so odprli za promet ob 
koncu maja. V dolini Krme 
dela še potekajo, lastniki so 
zaradi nevarnosti čezmerne 
razmnožitve lubadarja dali 
prednost smreki, zdaj sekajo 
in spravljajo iz gozda še bu-
kev. Dela bodo predvidoma 

končana do začetka avgusta, 
do takrat bo zaprta tudi ces-
ta. Na tem območju sprav-
ljajo les iz višje ležečih pre-
delov s pomočjo žičnice, les 
zaradi pomanjkanja skladi-
šč v bližini žičnice sproti od-
važajo. Ker se vse to dogaja 
ob cesti ali na njej, je cesta 
zaradi zagotavljanja varnos-
ti in nemotenega dela zaprta 
za promet. V zavodu za goz-
dove ob tem pozivajo obisko-
valce gora in vse druge, da 
spoštujejo prometni režim.

Zadovoljni s potekom 
sanacije

»Gozdarji smo s potekom 
sanacije gozdov na obmo-
čju Radovne, Kota in Krme 

zadovoljni, pozna se, da na 
tem območju prevladujejo 
večji lastniki, ki se zavedajo, 
da jim morebitno odlašanje 
sanacije in ustvarjanje pogo-
jev za razmnožitev lubadar-
ja lahko povzroči veliko eko-
nomsko škodo,« je dejal Av-
senek in dodal, da je tudi sa-

nacija gozdov v Bohinju in 
na Jelovici v glavnem kon-
čana, saj so izvajalci zaradi 
ugodnih vremenskih oziro-
ma snežnih razmer lahko 
delali tudi pozimi. Nekoliko 
počasneje poteka sanacija v 
revirju Podnart, kar je pos-
ledica razdrobljene zasebne 
posesti.

V zavodu za gozdove se 
bojijo novih vetrolomov, saj 
vsak vetrolom ustvarja pogo-
je za nove ujme in za nova 
žarišča lubadarja.

Cveto Zaplotnik

Tako je bilo julija lani v dolini Radovne …

Kranj – Po podatkih geodet-
ske uprave je bilo lani v Slo-
veniji 7397 kupoprodaj, v ka-
terih je lastnika zamenjalo 
skupno 3917 hektarjev kme-
tijskih zemljišč. Na tržno-a-
nalitičnem gorenjskem ob-
močju je bilo v 242 poslih 
prodanih 100 hektarjev ze-
mljišč, v alpskem območju v 

138 poslih 147 hektarjev ze-
mljišč, na osrednjesloven-
skem območju, ki sega tudi 
na območje občin Kamnik, 
Komenda, Mengeš, Domža-
le, Vodice in Medvode, pa v 
641 poslih skupno 316 hek-
tarjev zemljišč. V geodet-
ski upravi so lani največjo 

prodajo kmetijskega zem-
ljišča zabeležili v okolici 
Škofje Loke, kjer je bilo pro-
dano 48.500 kvadratnih me-
trov zemljišča za ceno okoli 
375 tisoč evrov.

Srednja cena za kvadra-
tni meter kmetijskega zem-
ljišča (brez trajnih nasadov) 

je na ravni države znašala 
1,87 evra, pri tem pa so bile 
med posameznimi obmo-
čji velike razlike. Na Gorenj-
skem, kjer je kmetijskih ze-
mljišč zaradi naravnih da-
nosti malo, povpraševanje 
pa veliko, so bile cene naj-
višje v državi in so bile več 

kot 5,5-krat višje kot na ob-
močju Suhe krajine in Ko-
čevskega, kjer so bile naj-
nižje. V Kranju z okolico je 
srednja cena znašala sedem 
evrov za kvadratni meter, v 
Škofjeloškem hribovju 4,97 
evra, v Ljubljanski kotlini pa 
5,05 evra.

V Kranju in okolici je lani srednja cena za kvadratni meter kmetijskega zemljišča znašala sedem evrov 
in je bila najvišja v državi.

Cveto Zaplotnik

Po podatkih geodetske uprave so bile cene kmetijskih zemljišč na Gorenjskem lani najvišje 
v državi. Slika je simbolična.

Kmetijska zemljišča po sedem evrov

Jernej Avsenek, v. d. vodje ZGS - OE Bled

Veter je julija lani na blejskem gozdnogospodarskem območju poškodoval okoli 135 tisoč kubičnih metrov gozdnega drevja, potlej v dveh vetrolomih še 
okoli 22 tisoč »kubikov«. Lastniki so doslej posekali in pospravili okoli 132 tisoč kubičnih metrov drevja.

Večino podrtega drevja že pospravili

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je 
objavilo javna razpisa, s katerima za naložbe v ureditev traj-
nih nasadov namenja skupno šest milijonov evrov, od tega 
tri milijone evrov kmetijam in enak znesek pravnim osebam 
in samostojnim podjetnikom. Finančno podporo bodo lahko 
uveljavljali za postavitev ali obnovo trajnega nasada, v okviru 
ureditve nasada pa tudi za ureditev zasebnega namakalnega 
sistema in za nakup namakalne opreme ter za nakup meha-
nizacije za postavitev mreže proti toči in za zaščito proti slani 
(razen oroševanja). Podpora znaša od 30 do 50 odstotkov 
upravičenih stroškov. Vlogo za dodelitev podpore bo treba 
vložiti v času od 24. junija do vključno 19. avgusta.

Spodbujajo urejanje trajnih nasadov

Okoli štiri tisoč 
kubičnih metrov v 
vetrolomu podrtega in 
poškodovanega drevja v 
37 hektarjih varovalnega 
gozda v Triglavskem 
narodnem parku bodo 
po dogovoru lastnika 
gozda, zavoda za gozdove 
in zavoda TNP prepustili 
naravnemu razkrajanju.

Na ravni države so se lani 
cene kmetijskih zemljišč 
zvišale za šest odstotkov, 
v obdobju 2018–2023 pa 
za dobri dve petini.

Kranj – V agenciji za kme-
tijske trge in razvoj podeže-
lja so zadnji dan maja izda-
li prvi del odločb o dodelitvi 
finančne pomoči za ublaži-
tev škode, ki so jo lanske av-
gustovske poplave in plazo-
vi povzročili kmetijam na 
strojih, priključkih in op-
remi, pitovnih in plemen-
skih živalih in čebeljih dru-
žinah ter na zalogah krmil, 
gnojil, semena, goriva, ma-
ziva in drugega materiala. V 
prvem svežnju so izdali 98 

odločb za izplačilo nekaj več 
kot 261 tisoč evrov, denar pa 
jim bodo nakazali v prvi po-
lovici junija. Preostale kme-
tije lahko pričakujejo odloč-
be za izplačilo odškodnine v 
drugi polovici junija.

Kot izhaja iz ocene škode, 
so poplave in plazovi povzro-
čili v osnovni kmetijski pri-
delavi nekaj manj kot 4,2 
milijona evrov škode, po vla-
dnem programu za omili-
tev škode pa so oškodovanci 
upravičeni največ do 45 ozi-
roma do 60 odstotkov ugo-
tovljene škode.

Prva izplačila za škodo 
v kmetijski pridelavi
Cveto Zaplotnik
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V Stražišču že več dni pogrešajo 57-letnega domačina Milana Seršena. Na kmetiji, kjer so ga nazadnje 
videli, so našli kri, telefon in njegov čevelj. Policija za zdaj še molči.

Kranj – Prebivalce Straž-
išča pri Kranju že več dni 
vznemirja skrivnostno iz-
ginotje 57-letnega domači-
na Milana Seršena. Na se-
znamu pogrešanih oseb na 
spletni strani Policije sicer 
piše, da je uradno pogrešan 
od sobote, a iščejo ga že vse 
od petka. Ta dan naj bi po 
naših podatkih sosed na 
kmetiji pri Grebenarju, ki 
jo je pogrešani Milan šele 

pred meseci skupaj s se-
stro podedoval po pokoj-
nem stricu, naletel na lužo 
krvi, ob kateri naj bi leža-
la tudi telefon in čevelj po-
grešanega. Vse odtlej Mila-
na intenzivno iščejo. Že v 

petek so aktivirali vodnike 
reševalnih psov, ki so preg-
ledali širše območje Straž-
išča, a za njim so izginile 
vse sledi.

Na Policijski upravi 
Kranj za čuda o Milano-
vem izginotju javnosti še 
niso obvestili. Zakaj so se 
tako odločili in za pomoč 
niso zaprosili občanov, ki 
so v preteklosti policistom 
že večkrat uspešno poma-
gali v podobnih situacijah, 

nismo izvedeli. Med vašča-
ni so se sicer hitro pojavi-
le govorice, da naj bi pogre-
šanega ali ubili ali ugrabili, 
in z vsako nadaljnjo uro, ki 
je pretekla od začetka iska-
nja, naj bi tudi pri policistih 
zrasli sumi, da se je pri Gre-
benarju najverjetneje zgo-
dilo kaznivo dejanje.

O pogrešanem 57-letni-
ku sovaščani povedo, da 
je ločen in živi sam v sta-
novanjski hiši v Stražišču. 

Spomladi je skupaj s sestro 
po pokojnem stricu, ki ni 
imel otrok, podedoval kme-
tijo pri Grebenarju, na ka-
teri še vedno živi teta Tonč-
ka, prav tako brez otrok, ki je 
privezana na posteljo. Pode-
dovana kmetija naj bi pred-
stavlja precejšnje premože-
nje, saj razpolaga z več ve-
likimi nepozidanimi stavb-
nimi zemljišči po Stražišču, 
na katerih je dovoljena sta-
novanjska gradnja.

Simon Šubic

Pogrešanega Milana Seršena so v Stražišču že v petek iskali tudi s pomočjo vodnikov 
reševalnih psov.

Rudno polje – Vajo Zlom-
ljeno krilo, ki jo je letos že 
18. organizirala Stalna ko-
misija za preiskovanje le-
talskih nesreč in incidentov 
vojaških zrakoplovov mini-
strstva za obrambo v sode-
lovanju z Nacionalnim fo-
renzičnim laboratorijem 
ministrstva za notranje za-
deve, je ponovno združi-
la strokovnjake iz različnih 
resorjev. Na vaji so sodelo-
vali tudi pripadniki Sloven-
ske vojske, kriminalistične 
policije, predstavniki Inšti-
tuta za sodno medicino, dr-
žavnega tožilstva in Civilne 
zaščite. Kot je pojasnil pol-
kovnik Mihael Klavžar, glav-
ni preiskovalec in vodja služ-
be za preiskave letalskih ne-
sreč in incidentov vojaških 
zrakoplovov, je bilo skupno 
prisotnih šestdeset posame-
znikov. Povabljeni so bili še 
pripadniki preiskovalnih or-
ganov držav članic Nata, Re-
publike Avstrije in glavni 

preiskovalec proizvajalca le-
tal pilatus iz Švice.

Sodelovanje resorjev
Namen vaje je vzdrže-

vanje potrebne usposo-
bljenosti preiskovalcev ter 
usposabljanje novih članov 
in strokovnih sodelavcev. 
»Vaje, kot je Zlomljeno kri-
lo, so se izkazale za izredno 
učinkovite z vidika sodelo-
vanja različnih resorjev, kar 

je ključnega pomena za us-
pešno preiskovanje letal-
skih nesreč. Pretekle izku-
šnje so pokazale, da brez 
ustrezne koordinacije lah-
ko pride do neljubih težav. 
Sedaj je ta zadeva protoko-
larno urejena z mešanimi 
ekipami pod enotnim vod-
stvom, običajno izkušene-
ga kriminalista,« je pouda-
ril Klavžar. Cilj njihove služ-
be je čimprejšnja ugotovi-
tev vzroka nesreče in uved-
ba ukrepov za preprečitev 
ponovitve. »Kolegi iz pravo-
sodja in policije ugotavljajo 
tudi morebitne elemente ka-
znivega dejanja.«

Scenarij vaje
Na območju Vojaškega 

objekta Rudolfa Badjure na 
Pokljuki so bile izvedene te-
oretične in praktične aktiv-
nosti v podporo scenarija 
praktične vaje. »Letošnji sce-
narij je predvideval trčenje v 
zraku med brezpilotnim le-
talnikom, ki je bil oborožen, 
in električnim zrakoplovom 

z dvočlansko posadko, ki pa 
ni preživela. Oborožen letal-
nik je poleg tega izvršil zasil-
ni pristanek in pri tem odvr-
gel letalsko oborožitev,« je 
pojasnil sogovornik.

Med drugim je bila med 
vajo prikazana uporaba 
brezpilotnih sistemov v pre-
iskavi letalske nesreče, po-
leg tega pa še postopki fo-
renzičnega fotografiranja in 
izdelava fotografije. Predsta-
vili so postopke identifikaci-
je žrtev, kriminalistične po-
stopke zavarovanja sledi ter 
tridimenzionalno snemanje 
prizorišča s pomočjo brezpi-
lotnih sistemov in helikop-
terja Slovenske vojske.

Brez smrtnih nesreč
»Preiskave, ki jih izva-

jamo na vaji, so vedno us-
merjene v prihodnost. Na 
našem nebu je vse več dro-
nov, ki se vedno bolj upora-
bljajo tudi v vojaške name-
ne, zato se tem razmeram 
ustrezno prilagajamo,« je 
poudaril Klavžar in dodal, 

da kljub naraščajočemu šte-
vilu različnih zrakoplovov 
in kompleksnosti operacij 
v Sloveniji v zadnjih dvajse-
tih letih ne beležijo nesreč s 
smrtnim izidom. »Doslej je 
bilo 13 vojaških nesreč, na 
splošno pa se trend nesreč v 
svetu zmanjšuje, vendar so 

tiste, ki se zgodijo, bolj kom-
pleksne in običajno z več žrt-
vami. Statistika kaže, da je v 
več kot osemdesetih odstot-
kih vzrok za nesrečo človeš-
ki dejavnik. Stroji namreč 
postajajo vedno bolj zanes-
ljivi, vendar je človek kljub 
vsemu zmotljiv.«

Letalski preiskovalni organ ministrstva za obrambo letos praznuje dvajsetletnico delovanja. V sklopu vsakoletne vaje kriznega odzivanja v primeru letalske 
nesreče Zlomljeno krilo so pripravili tudi slavnostno konferenco na Brdu pri Kranju, ki sta se je udeležila državna sekretarka notranjega ministrstva Tina 
Heferle in državni sekretar obrambnega ministrstva Damir Črnčec.

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so v petek obravnavali pro-
metno nesrečo na cesti Škofja Loka–Brode. Po podatkih Poli-
cijske uprave Kranj je 30-letni voznik v desnem ovinku zaradi 
neprilagojene hitrosti z avtomobilom bočno trčil v avtomobil 
voznika, ki je vozil v nasprotni smeri, ter s kraja nesreče odpe-
ljal naprej. »Naknadno se je vrnil na kraj prometne nesreče,« 
so navedli. Policisti so mu odredili preizkus alkoholiziranosti, 
ki je pokazal rezultat 1,21 mg/l. »Policistom je izjavil, da je pil 
po prometni nesreči, zato mu je bil odrejen strokovni pre-
gled,« so še dodali na kranjski policiji.

Pil naj bi šele po nesreči

Železniki – Škofjeloški poli-
cisti so bili prvo junijsko ne-
deljo pozno ponoči obveščeni 
o vlomu v trgovski objekt na 
območju Železnikov. Nemu-
doma so se odzvali na klic in 
s hitrim posredovanjem v ne-
posredni bližini objekta izsle-
dili ter prijeli 39-letnega mo-
škega, ki si je prilastil več teh-
ničnih predmetov. Policisti 
so mu odvzeli prostost in od-
redili pridržanje za čas zbira-
nja obvestil. »Ukradeni teh-
nični predmeti so mu bili za-
seženi in bodo vrnjeni lastni-
ku, ki je bil s tem dejanjem 
oškodovan za več kot tri tisoč 
evrov,« so navedli na Policij-
ski upravi Kranj.

Policisti so z intenzivnim 
zbiranjem obvestil ugoto-
vili, da je osumljenec od 
decembra 2023 večkrat, 

najmanj petkrat, vlomil v 
isti objekt. Skupna škoda, ki 
jo je s temi dejanji povzro-
čil lastniku, po podatkih Po-
licijske uprave Kranj prese-
ga šest tisoč evrov. Policisti 
nadaljujejo zbiranje obvestil 
v smeri več kaznivih dejanj 
iz poglavja kaznivih dejanj 
zoper premoženje, o ugo-
tovitvah pa bodo obveščali 
pristojno državno tožilstvo.

Na kranjski policiji so ob 
tem še poudarili, da se po-
licisti odzovejo na vsak klic 
in na kraj dogodka prispejo 
v najkrajšem možnem času. 
»Skrb za varnost življenja 
in premoženja fizičnih ter 
pravnih oseb je naša priori-
teta. Ravno hitro in odzivno 
posredovanje več policijskih 
patrulj po prejemu obvestila 
je bilo ključno za uspešno iz-
vedbo in prijetje storilca,« so 
pojasnili.

Policija prijela 
storilca več vlomov
Maša Likosar

Maša Likosar

Z vsakokratno izvedbo vaje se izboljšujejo protokoli in 
postopki, kar prispeva k večji varnosti v vojaškem letalstvu 
in zmanjšanju tveganja nesreč v prihodnosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Krepitev sodelovanja v preiskovanju letalskih nesreč

Skrivnostno Milanovo izginotje

Med vaščani so se hitro 
pojavile govorice, da 
naj bi pogrešanega ali 
ubili ali ugrabili, in z 
vsako nadaljnjo uro, ki 
je pretekla od začetka 
iskanja Milana Seršena, 
naj bi tudi pri policistih 
zrasli sumi, da se je pri 
Grebenarju najverjetneje 
zgodilo kaznivo dejanje.

Polkovnik Mihael Klavžar / 

Foto: Gorazd Kavčič
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V znamenju piVa

V zadnjih desetih 
letih se je kul-
tura pitja piva 
močno dvigni-
la, razcvetel se 

je trg butičnih pivovarn. 
Sploh Kamnik slovi po njih. 
Konec tedna je tako kam-
niška pivovarna Mali grad 
praznovala že deseti rojstni 
dan. Urban in Anja Flor-
jančič sta poskrbela, da na 
praznovanju ni zmanjkalo 
piva, glasbo sta zaupala do-
mačima didžejema, oglasila 
se je tudi skupina Kočevska 
Orkestra. Rojstnodnevno 
zabavo je seveda gostila to-
čilnica in picerija Mali grad.

Tudi v Škofji Loki ima 
pivo zgodovino

Tokrat Škofja Loka gosti 
Dneve piva in kulinarike. Or-
ganizatorji so si zadali izziv 
in se povezali s škofjeloškimi 
gostinci, ti pa bodo vse do 23. 
junija v svojih gostilnah in 
barih ponujali jedi in pijače, 

ki jih je navdihnilo pivo. So-
delujejo gostilne Pr' Pepet, 
Kašča, Starman, picerija Kle-
mentina, Kaos okusov, Go-
stilna Na vasi, Oštarija u Lok, 
Gostilna Inglič, Gostilna Pri 
Boštjanu, Hotel Lonca, s po-
sebnim koktajlom s pivom 
pa se jim je pridružila tudi 
Grajska kavarna Škofja Loka.

Ravno tako so v Škofji Loki 
konec tedna na dvorišču 

Loškega Puba izpeljali šes-
to izvedbo OL IN Beer festa, 
ki organizira ekipno tekmo-
vanje domačih pivovarjev. 
Na dogodku so svoja piva 
predstavili pivovarji iz Slo-
venije, Hrvaške, Srbije, Ma-
džarske in Poljske, večer sta 
z nastopom glasbeno zao-
krožila Peter Hudnik in Ma-
tic Ajdič. Na dvorišču Škof-
jeloškega gradu pa se bo 21. 

junija ustavila še Karavana 
domačih pivovarn. Pestro 
ponudbo domačih butičnih 
piv bo spremljala tudi bo-
gata kulinarična ponudba. 
Začnejo ob 17. uri.

Festival Okusi piva 
Radovljica

Tudi v Radovljici je bilo 
živahno. V petek in so-
boto so se na Okusih piva 

ponovno družili butični pi-
vovarji iz vse Slovenije. So-
delovalo je enajst pivovarn, 
manjkalo pa ni niti okusnih 
dobrot, ki so jih obiskoval-
cem ponudili domači ponu-
dniki. »Okusi piva Radovlji-
ca letos potekajo že petič, 
prvič v celoti v organizaciji 
Turizma Radovljica. Dogo-
dek je prvotno nastal iz lo-
kalne spodbude in predsta-
vlja lep uvod v poletno sezo-
no, zato smo se tudi odloči-
li, da to zgodbo peljemo da-
lje. Prvič je z nami Pivovar-
na Lintvern Bohinj, prvič z 
nami sodeluje tudi ponu-
dnik ciderja in verjamemo, 
da se bo našlo kaj za vsako-
gar,« je pojasnila direktori-
ca Javnega zavoda Turizem 

in kultura Radovljica Kaja 
Beton.

Vreme je zdržalo in v ra-
dovljiški park privabilo šte-
vilne obiskovalce, ki so priš-
li uživat v ponudbi najrazlič-
nejših piv, med katerimi so 
se bohotila klasična svetla 
in temna piva, našla pa so 
se tudi bolj eksotična piva z 
okusom manga in pasijon-
ke. Organizatorji so poskr-
beli tudi za najmlajše, ki so 
se s poslikavo obraza lahko 
prelevili v različna bitja, se 
preizkusili v lokostrelstvu in 
uživali v zabavnih animaci-
jah. Za glasbeno popestritev 
pa so bili tokrat zadolženi ro-
kovska skupina Guni z Jese-
nic ter skupini Kokosy ter IF 
Floyd Tribute to Pink Floyd.

V juniju pod okriljem Zavoda Prevhub in Zavoda 973 v Škofji Loki organizirajo sklop dogodkov, ki so ga 
poimenovali Dnevi piva in kulinarike. Konec tedna je Škofja Loka gostila še OL IN Beer fest, Radovljica 
Okuse piva, butična pivovarna Mali grad iz Kamnika pa je praznovala že deseti rojstni dan.

A. Brun, N. Toporiš

Mnogi so v Radovljico prišli uživat v najljubših okusih piva ter dobri glasbi. / Foto: Tina Dokl

Organizacijska ekipa OL IN Beer festa: Davor Gantar, Aleš 
Dolenec, Sebastijan Rupar, Viktor Košir, Matic Trlep in 
Matic Stergar / Foto: Alenka Brun

Okusov piva v Radovljici se je prvič udeležila tudi pivovarna 
Lintvern Bohinj, ki jo vodita Špela Košutnik in Klemen 
Zupanc. / Foto: Tina Dokl

V preteklem tednu je bilo v kranjski porodnišnici 31 po-
rodov, od tega je bil en porod dvojčkov. Rodilo se je 21 
dečkov in 11 deklic. Najtežja je bila deklica, ki je tehtala 
4380 gramov, najlažji pa deček z 2470 grami. Na Jesenicah 
se je rodilo 7 dečkov in 3 deklice. Najtežji in najlažji sta bila 
dečka, prvi je imel 4220 gramov, drugi pa 3040 gramov.

Dne 4. junija 2024 sta na Jesenicah zakonsko zvezo skleni-
la Xhemajl Isufi in Aldenisa Kabashi. Na Sv. Andreju sta se 
8. junija 2024 poročila Bojan Filipič in Špela Lampe Filipič.

Novorojenčki

Mladoporočenci

OL IN Beer fest: Željko Fegeš iz združenja pivovarjev 
Udruga pivovara Sjever iz Varaždina in Peter Generalić, 
sicer Splitčan, poročen s Slovenko, iz ekipe Varilci 
(Pivovarna Kralj) / Foto: Alenka Brun

Ekipa Malega gradu s pivovarjema Urbanom in Anjo 
Florjančič v sredini / Foto: arhiv organizatorja
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Pred časom je Pop 
Up Wine Festival 
v sodelovanju z 
Zavodom Slap Vi-
pava organiziral 

Pop Up Wine festival Šobec 
2024.

Pop Up Wine Festival je 
veliko več kot zgolj vinski fe-
stival, saj združuje tako lju-
bitelje vina kot kulinarike. 
Na tokratnem festivalu se 
je na Gorenjskem, na tera-
si restavracije Šobec in v ze-
lenem okolju Šobca, zbralo 

več kot trideset domačih in 
tujih vinarjev, ki so se na ta 
način predstavili obiskoval-
cem. Tudi nekaj spremlja-
jočih jedi se je našlo, pred-
vsem pa so z velikim vese-
ljem ljudje okušali joto. Or-
ganizator je poskrbel tudi za 
glasbeno kuliso.

Gregor Kren je tisti, ki se 
podpisuje pod idejo ome-
njenega festivala. Dolenjec 
nam je razložil, zakaj se je 
odločil za tako ime, saj so 
ga ljudje spraševali, zakaj 
ni našel slovenskega izraza 
za pok, ki ga povzroči odpr-
tje steklenice: »Pop up sem 

izbral zato, ker je mišljeno, 
da festival privabi mlade in 
spodbuja kulturo pitja vina, 
mladina tudi že v večini ra-
zume angleško, želim pa 
na festivalu obiskovalcem 
predstaviti tudi tuje vinar-
je.« Začelo pa se je tako, je 
povedal, da je na Dolenj-
skem manjkal tak spekter 

festivala in najprej so Pop 
Up Wine festival pripravili 
v Novem mestu, kjer so ga 
letos konec maja pripravi-
li že osmič. Prvič so se tok-
rat odločili tudi za gostova-
nje na Gorenjskem, razmi-
šljajo pa, da bi v prihodnje 
morda na seznam dodali še 
Štajersko.

Kup sijočih nasmehov

V dvorani se je 
zbralo več kot 
450 otrok in 
njihovih spre-
mljevalcev, tako 

da se je prostor kar bleščal 
od sijočih nasmehov. Vsi 
ti otroci so namreč vse leto 
vestno skrbeli za ustno hi-
gieno in zdravje svojih zob 
pod geslom Junaki smo 
pravi, saj naši zobje so čis-
ti in zdravi. Najprizadevnej-
še razrede učencev posame-
znih šol so tudi nagradili.

»Današnji dan je opo-
mnik, da je skrb za zdravje 
proces. Z majhnimi kora-
ki in vztrajnostjo lahko da-
leč pridemo,« je zbrane na-
govoril Aleksander Stepa-
nović, direktor Zdravstve-
nega doma Škofja Loka, 
ki v okviru vzgoje za ustno 
zdravje nudi potrebno zna-
nje in podporo pri akci-
ji Čisti zobki. Strokovnjaki 
iz zdravstvenega doma so 
tako učence spodbujali, da 
so vsak dan pridno umivali 

zobe in tudi spodbujali drug 
drugega. »Tako so vaši zobje 
bolj sijoči. Ob tem pa ne 
smete pozabiti, da skrb za 
zdrave zobe ni zgolj redno 
umivanje zob, ampak tudi 
obiskovanje zobozdravnika 
in zdrava prehrana,« je de-
jal Stepanović. Kot je spom-
nil predsednik stomatolo-
ške sekcije pri Slovenskem 
zdravniškem društvu Matej 

Leskošek, akcija Čisti zob-
ki v Sloveniji poteka že 39. 
leto. V akciji po njegovih be-
sedah sodeluje več kot se-
demsto osnovnih šol, vsa-
ko leto pa nagradijo več kot 
21 tisoč otrok. V vsaki šoli 
namreč izberejo zmagoval-
ni razred, nagrado pa sta 
učencem in njihovim razre-
dnikom na prireditvi v Go-
renji vasi izročili maskoti 

tekmovanja Vili Zobek in 
Zobna pasta. Učenci Mar-
ko, Lara in Aljaž pa so si pri-
služili še posebne nagrade, 
ker so pravilno odgovorili 
na vprašanja na temo zob in 
njihovega zdravja.

Glede na to, da se bližajo 
poletne počitnice, pa jih je 
Leskošek za konec še opom-
nil, naj ne pozabijo, da zob-
na ščetka nima počitnic.

V dvorani pri osnovni šoli v Gorenji vasi je minuli petek potekala zaključna prireditev akcije Čisti zobki 
za otroke s Škofjeloškega, ki so si vse leto najbolj zavzeto umivali zobe.

Mateja Rant

Učence, ki so si vse leto najbolj pridno umivali zobe, so tudi nagradili. / Foto: Gorazd Kavčič

Maši in Vanji Samec iz Kleti Maro se je za trenutek pridružil 
tudi glasbenik Sašo Debelec. / Foto: Alenka Brun

Tanja Švigelj in Gašper Špec – Gorenjec, ki se je tudi sam 
navdušil nad butično proizvodnjo vina; med njima je Mateja 
Markič iz Restavracije Tabor iz Podbrezij. / Foto: Alenka Brun

vinsKi festival na Šobcu

Kam gre sonce,
ko gre spat.
Kje so skrite
stezice,
ki jih beleži čas.

Kam ljubezen gre,
ko mine,
in ostanejo
skomine.
Ohranijo Spomine.

Kam gredo leta,
ko vse osivi.
Kam zbeži
vse doživeto,
a nikoli neizpeto.

Ajša

Kam gre

Maskoti akcije Čisti zobki / Foto: Gorazd Kavčič

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Gregor Kren / Foto: Alenka Brun

Pop Up Wine Festival je veliko več kot zgolj vinski festival, 
saj združuje tako ljubitelje vina kot kulinarike. / Foto: Alenka Brun

Vse hitro mine, še posebno tisto, kar je lepo, čeprav se 
tega ne zavedamo. Zato naj bo vsak dan najlepši. Če ni, si 
ga moramo ustvariti sami. Vesela sem vaših pesmi. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Bila je ena najBoljših 
tekstilnih šol

Z brali so se dijaki 
iz štirih razredov 
(pletilskega, pre-
dilskega, tkalske-
ga in apreterske-

ga), ki so obiskovali kranjsko 
tehnično tekstilno šolo med 
letoma 1960 in 1964. Veči-
na se jih je rodila leta 1945 
in bodo stari 80 let, nekateri 
pa so tudi starejši.

V razredu jih je bilo med 
dvajset in trideset, maturira-
lo pa jih je med 16 in 20, pri-
poveduje Zlata Balek, ki je 
srečanje tudi organizirala. 
Danes živi na Planini, omo-
žila se je namreč v Kranj, si-
cer pa je doma iz Murske 
Sobote, tako da je bila v času 
šolanja kot vsi drugi, ki niso 
bili Kranjčani, v dijaškem 
domu. Nanj ima lepe spo-
mine. Šola je imela učence 
praktično iz vseh slovenskih 
krajev in tudi iz drugih repu-
blik nekdanje Jugoslavije.

Na tokratnem srečanju so 
se dobili učenci takratnih če-
trtih letnikov. Prišlo jih je 32, 
med njimi deset iz predil-
skega razreda, šest tkalcev, 
sedem iz pletilskega in devet 
iz apreterskega. »Imeli smo 
sošolce iz Krapine, Podgori-
ce, Beograda, Bihaća, Tetova 

… Vabilu na srečanje so se 
odzvali nekdanji sošolci iz 
Krapine, Podgorice in Beo-
grada,« našteva Zlata Balek. 
Po končani srednji šoli so se 
eni zaposlili, drugi odšli štu-
dirat, veliko se jih je odloči-
lo za študij ob delu. » Veči-
na jih je v življenju kar uspe-
la,« pove.

Med najstarejšimi na sre-
čanju je bil Anton Kreševec, 
ki je obiskoval predilski ra-
zred. Danes živi v občini 
Ajdovščina, prihaja iz Ka-
menj. Precej se je v življenju 

udejstvoval politično, znan 
je tudi po tem, da gre vsa-
ko leto z Nanosa na Triglav 
peš – letos že 24. zapored. 
V Ajdovščini ga poznajo kot 
planinca in vodnika. Sam 
je bil eden tistih, nam zau-
pa, ki je študij nadaljeval ob 
delu. Pokoj pa je potem do-
čakal, kot pravi, v takratnem 
paradnem konju sloven-
ske lesne industrije, Meb-
lu. Ostal je zvest »tekstilec«. 
Bil je vse od vodje izmene 
pa do pomočnika direktor-
ja in na koncu tudi direktor. 

Poudarja, da je v življenju ve-
liko potoval in je ugotovil, da 
se je lahko srednja tekstilna 
šola, kot je bila v tistih časih v 
Kranju, glede programov in 
profesorjev kosala pri nas z 
visokimi šolami, v Evropi pa 
s srednjimi. Z Zlato Balek pa 
sta se strinjala, da so jih nji-
hovi profesorji takrat prip-
ravljali tudi za življenje. Teh-
nična tekstilna šola v Kranju 
je bila v najboljših časih iz-
jemno priznana in njen ka-
der tudi izjemno iskan, sta 
sklenila.

Srečal se je razred, ki je takratno srednjo tehnično tekstilno šolo zaključil leta 1964. Za šestdeseto 
obletnico mature so se dobili v kranjski Creini. Ob kosilu so obujali spomine na šolske dni.

Alenka Brun

Šestdeseta obletnica mature na TTŠ Kranj (1964–2024) / Foto: Alenka Brun

»Brat«
Pozdravljeni, Tanja. Rada 
prebiram vaše odgovore, ki 
so tako spodbudni. Prosila bi 
vas, da tudi meni odgovorite, 
ker iz trenutnih odnosov ne 
vidim izhoda. Z bratom sva 
bila zelo povezana, pri delu 
sva bila usklajena ekipa, zdaj 
pa sva vsak na svojem bregu. 
Ali se bova še kdaj pobotala? 
Hvala za vaš odgovor.
Če ne bi imela sama zelo 
podobne zgodbe, vas ne 
bi tako dobro razumela. Le 
s to razliko, da jaz ničesar 
nisem podedovala. In da 
imam službo doma, zato mi 
je bilo malo mar za druge. Je 
pa bolelo ob spoznanju, kdo 
komu kaj pomeni. Ko danes 
gledam nazaj, vem, da sem 

naredila vse. Druge pa peče 
vest. Razumljivo je, da ste 
žalostni, prizadeti in razoča-
rani. Najlažje bi bilo reči, da 
dajte mamo v dom, a reči je 
eno, narediti pa drugo. Brat 
trdno verjame, da je zelo do-
ber in da on največ naredi za 
blaginjo vse družine. Ne bo 
spremenil svojega stališča 
in res vas prosim, naj vam 
njegove grde in nesramne 
besede ne pridejo do srca, 
kajti tega ni vreden. Dobrih 
del in čiste duše ne naredijo 
romanja in trkanje po prsih, 
ampak pravi človek, kar pa 
on nedvomno ni. Naj vam 
povem, da se mama le ob vas 
dobro počuti in vam zaupa, 
da boste poskrbeli zanjo. Pri-
šel bo čas, ko se boste lahko 

odpočili in si vzeli čas samo 
zase. Ne gre drugače, kot 
da stisnete zobe in zdržite. 
Do takrat pa ves čas, kar ga 
lahko, posvetite mami, saj 
ima v resnici samo vas. Na 
koncu bo še vse dobro. Sča-
soma boste malo pozabili, a 
zares odpustili pa boste zelo 
težko. Želim vam vse dobro 
in srečno.

»Žalost«
Pozdravljeni, že sem vam pi-
sala in ste me potolažili, da 
mi bo šlo zdravje na bolje in 
da dobim vnuka. Res mi gre 
zdravje na bolje in sem zelo 
vesela. Le vnuka še ni. Prosim, 
če mi pogledate glede zdravja 
v družini, financ in hčerkine lju-
bezni. Se bo prodalo mamino 
stanovanje? Veliko vprašanj 
sem vam zastavila. Upam na 
vaše odgovore. Želim si, da bi 
še dolgo imeli rubriko v Gorenj-
skem glasu.
Čeprav ste našteli kar nekaj 
zdravstvenih težav v družini, 

jaz česa posebnega ne vidim. 
Mož je preutrujen, saj si le 
redko vzame čas za počitek. 
Sin pa ... – ne da je bolan, le 
večinoma se mu le ljubi in bi 
morda morali biti bolj strogi, 
pa brez zamere. Vaše zdravje 
se bo še bolj popravilo. Stri-
njam se z vašo mamo. In si-
cer: hči bo prav kmalu dobila 
novega fanta in si ustvarila 
družino, imela bo najmanj 
dva otroka. Nekdanji fant ni 
bil pravi zanjo in je prav, da 
se je zveza prekinila. Preveč 
se mu je morala prilagajati in 
vedno je imel samo on prav. 
Če do zdaj še ni, bo to kma-
lu sama spoznala. V drugi 
polovici leta, najkasneje do 
pomladi, se obetajo tudi za-
poslitve, s tem pa se popravi 
tudi finančno stanje. Zdaj ni 
najboljši čas za prodajo sta-
novanja, pravi kupec pride v 
jesenskem času. Brez skrbi, 
brat bo še naprej pomagal, saj 
mu ni vseeno in je dober po 
srcu. Lepo vas pozdravljam.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Poroke smučarskih skakalcev se letos kar vrstijo. Po 
aprilski Nike Križnar, ki se je poročila s svojim dolgole-
tnim partnerjem Aljažem Vodanom, je v zakonski stan 
maja skočil še Cene Prevc; poročil se je z Julijo Patricijo 
Novak. Obe dekleti sta prevzeli možev priimek.

Pred oltar pa je na prvo junijsko soboto stopila še ena 
smučarka skakalka. Poročila se je tudi dvakratna olim-
pijska prvakinja Urša Bogataj, in sicer z dolgoletnim par-
tnerjem, sicer bratom Nike Vodan (prej Križnar) Sandijem 
Križnarjem, s katerim sta lani poleti postala straša sinu 
Timu. Nevesta je blestela v dolgi beli obleki in beli jakni, 
ženin pa je nosil temno modro obleko.
Na družbenem omrežju Instagram je dvakratna olimpij-
ska zmagovalka iz Pekinga ob treh fotografijah zapisala: 
»Nepozaben dan.« Dodala je simbol srca in se zahvalila 
vsem, ki so pripomogli k temu, da je bil njun poročni dan 
res poseben.

Že tretja »skakalna« poroka letos

Urša Bogataj je večno zvestobo svojemu partnerju 
Sandiju Križnarju obljubila na prvo junijsko soboto.  
/ Foto: Instagram/ Urša Bogataj
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Letno gledališče Khislstein in Večeri pod grajsko lipo

Vstopnice na vseh prodajnih mestih Eventim, 
Petrol servisih in v Kranjski hiši.

17.

23.

12.

22.
3.

7.

7.

5.

9.

10.

16.

20.

24.

28.

27.

26.

29.

28.

27.

30.

14.

19.

visitkranj.com #visitkranj

Crvena
Jabuka

Vivere

Severa Gjurin

Maraaya

Maja Keuc

Avtomobili

Gibonni

Nina Pušlar

Puccini: 
La Boheme

Rudi Bučar trio

The Dublin 
Legends

Flirrt

Tjaša 
& Uroš

Žan
Serčič

Kvatropirci

Baletni
dragulji

Niet

Dan D

Poseben gušt

Tabu

Vlado 
Kreslin

Magnifico

Tiho

poezija Iztoka Mlakarja

z zasedbo
akustika

Ex The Dubliners

Junij

Julij

Avgust

September

Letno gledališče Khislstein in Večeri pod grajsko lipo

Vstopnice na vseh prodajnih mestih Eventim, 
Petrol servisih in v Kranjski hiši.

17.

23.

12.

22.
3.

7.

7.

5.

9.

10.

16.

20.

24.

28.

27.

26.

29.

28.

27.

30.

14.

19.

visitkranj.com #visitkranj

Crvena
Jabuka

Vivere

Severa Gjurin

Maraaya

Maja Keuc

Avtomobili

Gibonni

Nina Pušlar

Puccini: 
La Boheme

Rudi Bučar trio

The Dublin 
Legends

Flirrt

Tjaša 
& Uroš

Žan
Serčič

Kvatropirci

Baletni
dragulji

Niet

Dan D

Poseben gušt

Tabu

Vlado 
Kreslin

Magnifico

Tiho

poezija Iztoka Mlakarja

z zasedbo
akustika

Ex The Dubliners

Junij

Julij

Avgust

September

2

1

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1 2 3

4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

GORENJSKI
GLAS

TURIST NA
DOPUSTU

SESTAV
APARATOV

TROPSKI
KUŠČAR IZADORA RUSKI

VELETOK
ZAČETNI

DEL ČESA
LJUDJE
(ŽARG.)

NOGOMETNI
KLUB IZ
ŠPANIJE

NICK
NOLTE

ČAROVNICA
IZ ODISEJE

PIANIST
BERTON-

CELJ

JADRANSKI
OTOK

GORENJSKI
GLAS

ULEŽANO
PIVO

OBREDNI
VELIKO-
NOČNI
SPEV

IZ FONA
PRERAČU-

NANA MERA
ZA GLAS-

NOST

TANJA
NOVAK VOGAL DEL VARA RAPER

CUBE
PASJA
PASMA

GR. JUNAK,
AJANT

ODPRTA
POŠKODBA

TV VODI-
TELJ (D. U.)

SOBA ZA
OPAZO-
VANJE

DUŠEVNA
BOLEZEN

60 MINUT

NOGO-
METAŠ
LOVRIČ

TINA
TURNER

AMERIŠKI
VODNI

GLODAVEC

REKA V
GRČIJI,

EVROTAS

BARVA
IGRALNIH

KART

ALELUJA
ALONSO
BUNIKA
OMERSA
TETRA

VEDENJE,
NAVADA

TRAVA
TRETJE
KOŠNJE

STANKO
LORGER

TKANINA ZA
PLENICE

IGRALKA
RINA

DRŽAVA
V JUŽNI
AMERIKI

ACETATNA
CELULOZA

BORILNA
VEŠČINA

RUMEN
DNEVNI
METULJ

DALJAVA
PLANETA OD

SONCA

KUHINJSKA
PRIPRAVA

EROTIČNI
PESNIK

GL. MESTO
ARMENIJE

IGRALEC
ECKHART

POKLON

DAJATEV,
DAVŠČINA

SODOBNIK
KELTOV

DESKAR
FLANDER

DRŽAVNIK
BAHADUR
SHASTRI

SVETLO
ANGL. PIVO

VRSTA
UGANKE

JUDOVSKI
KRALJ

KONICA,
OSTINA

DROG NA
VOZU S
SENOM

DRŽAVNA
BLAGAJNA

UREDNICA
DOBNIK

MORSKA
RIBA

PREGRADNI
ZID

KOVANJE
(KNJIŽNO)

DNINARSKO
DELO

VELIK
KMET,

GRUNTAR

SLIKAR
KOSON

ŠP. DIRKAČ
(FERNANDO)

GL. MESTO
ALBANIJE

NADLEŽNA
ŽUŽELKA

GRŠKI
JUNAK

YARD
(SL. ZAPIS)

STRUPENA
RASTLINA

MOŠKI
SUKNJIČ

POKR. V S.
ARABIJI

MERA ZA
RITEM

PEVKA
MILČINSKI

BARON-
STVO

IGRALEC
GIBSON

URŠKA
HROVAT

SMUČI
(NORD.)

REJNIK

PEVEC
DRAGOJE-

VIĆ

AVSTRALSKI
PTIČ TEKAČ

LAT. IZRAZ
ZA JANEŽ

NORD. BO-
ŽANSTVA

TELESNA
STRAST

THOMAS
NELSON

PESNICA
VOUK

KOŠARKAR
KLOBUČAR

NASTOPA-
ŠKI MOŠKI

DIRIGENT
FIRŠT

REKA V
RUSIJI

NITAST
NEVRE-
TENČAR

MOST
(MANJŠ.)

PREDNIK
NEMCEV

KRALJICA
ŠPORTA

KEMIJSKI
POSTOPEK

ARHITEKT
ZUPANČIČ

ZDRAVILNA
GORSKA

RASTLINA

KAJNOV
BRAT

REBRASTA
TKANINA

KYRIE
IRVING

AZBESTNA
PLOŠČA

HRVAŠKA
POKRAJINA

SL. SLIKAR
(NIKOLAJ)

ROPARSKA
PTICA

SESTAVIL:
KALAN

STROK. ZA
EKOLOGIJO

SODNIŠKO
OBLAČILO

KOREJSKO
VOZILO

STRAN
NEBA

MAJHNA
UTA KAVALIR

ANTIČNO
MESTO, IS

ALPINIST
MAHKOTA

ORODJE
ZA ORANJE

CIMA,
BRST

EPOHA
PODOBA
GOLEGA
TELESA

EKSOTIČNA
ŽIVAL

TURŠKI
VELIKAŠ

PRIRODA,
NATURA

IVAN
TAVČAR

VELETOK
V AFRIKI

NIK
SIMŠIČ

DEL PLE-
TILNEGA
STROJA Z

IGLAMI

RAŽENJ SOCIALNI
POLOŽAJ

IGRALKA
MARTINELLI

Nagrade:
1. 2 vstopnici za Letno gledališče Khislstein
2. 2 vstopnici za Letno gledališče Khislstein
3. 1 vstopnica za Letno gledališče Khislstein

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate v 
nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po elek-
tronski pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom fotogra-
firate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.
si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih 
podatkov. Rok za oddajo je petek, 21. junij 2024.

ZAVOD ZA TURIZEM IN KULTURO KRANJ,  GLAVNI TRG 2, KRANJ
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»Pred sprejemno pisarno 
sem zagledala sestro Karlo. 
'Enga ti bom morala zrihtat, 
da ne boš kot puščavnica!' se 
je zasmejala in izginila v or-
dinaciji.

V mojih 'govcah' je 
skopnel sneg, na gredico 
tik ob steni je ves dan sijalo 
sonce, zato je zgodnja sola-
ta, ki sem jo posejala, kma-
lu ozelenela. Zase in za hčer-
ko sem naredila 'pohane 
šnite', nabrala solato in na-
jino skromno kosilo je bilo 
takšno, da bi ga še angelčki 
jedli. Nerodno je bilo edino 
to, da se je iz dneva v dan po-
navljalo.

Sredi maja pa me je Kar-
la spet ustavila. 'Poznam ne-
koga, ki bi bil ravno pravšnji 
zate,' mi je rekla. Ne vem, 
kaj je bilo krivo, da sem ji 
prisluhnila. Je zaradi svoje-
ga poslanstva, ki ga je ime-
la v naši ustanovi, vzbujala 
zaupanje? Sem bila že pre-
dolgo sama in tako prekle-
to revna, da sem si po tihem 
želela, da bi imela ob sebi 
moškega, ki bi mi poma-
gal in mi stal ob strani? Pri-
kimala sem: 'Ja, gospa Kar-
la, morda bi se pa res lahko 

s kom spoznala.' 'Odlično!' 
je vzkliknila, 'takoj jutri, po 
službi, ga pripeljem k vam.' 
Malo se mi je zdelo čudno: 
'Kako? K nam?' Mislila sem, 
da se bova spoznala kje ob 
kakšni kavi. To bi mi bilo še 
najbolj všeč.

Naslednji dan so ga pri-
peljali kar s kombijem, v ka-
terem je imel nekaj svojih 
stvari. Čakaj malo, no, člo-
veka sem videla prvič, pa 
se ja ne bo kar vselil v mojo 
hišo?! Točno to se je zgodi-
lo. Ernest me je mrko gledal, 
medtem ko je Karla klepeta-
la in klepetala ter ga kovala 
v zvezde. 'Boš videla, prav 
lepo vama bo!' mi je zatrjeva-
la, ko se je poslavljala. Potem 
sva ostala sama. Jaz sem bila 
v zadregi, on pa lačen. Prip-
ravila sem mu nekaj za pod 
zob. Hčerka je vsa preplaše-
na sedela na kavču in strme-
la vanj. Imelo me je, da bi ga 
napodila, a sem se bala za-
meriti Karli.

Kaj sem si nakopala na 
glavo, sem spoznala že nas-
lednji dan. Nisem vedela, da 
ga moram zjutraj poklica-
ti, da gre v službo. Nihče mi 
ni tega naročil. Ker se je pre-
pozno zbudil, je začel ren-
čati. V jezi mi je razbil vazo, 
potem pa odšel. Vrnil se je 
za menoj, ko je bilo kosilo 
že skuhano. Takoj se je brez 
besed usedel za mizo, v kro-
žnik sem nalila gosto krom-
pirjevo kuho in ga postavi-
la predenj. Povohal je, in ga 
odrinil. 'Teh pomij ne bom 
nihče žrl!' je zarobantil. Ši-
bila so se mi kolena. Postaja-
lo me je strah. Kako naj tega 
možakarja, ki je grob in na-
silen, po drugi strani pa po-
poln tujec, postavim pred 
vrata? Prekleta Karla!

Nasilje z njegove strani se 
je le še stopnjevalo. Ker še 
nisem imela pralnega stro-
ja, sem perilo namakala v 
škafu. Ko je šel mimo, ga 

je brcnil, da se je voda raz-
lila po bregu navzdol. Brez 
najmanjšega razloga ga je 
zagrabila jeza. Zagrabil je 
mokro rjuho ter jo začel trga-
ti. Potem jo je vrgel na tla in 
skakal po njej.

Ni bilo dolgo, ko so ljud-
je izvedeli, kdo se je preselil 
k meni. 'Za božjo voljo,' so 
mi govorili, 'mar ne veš, da 
je Ernest težje duševno pri-
zadet?' Kako naj bi vedela?! 
Zaupala sem Karli, saj je bila 
vendar medicinska sestra!

Za vse večne čase si bom 
zapomnila 15. marec 1985, 
ko me je ta ženska kot neka-
kšna ženitovanjska posredo-
valka pahnila v pekel, iz kate-
rega sem se kasneje komaj 
rešila! Pahnila me je v na-
ročje zverini, zaradi katere 
sva s hčerko bežali podnevi 
in ponoči na varno. Več kot 
414-krat sva se skrivali po tu-
jih kleteh, podstrešjih, hle-
vih, pri sosedih in v gozdu. 
Karla je včasih prišla pogle-
dat, kako živimo, a takrat je 
bil Ernest zmeraj hinavsko 
miren.

Nekoč sem po goli sre-
či našla odločbo, ki jo je iz-
dala tako imenovana Ob-
činska skupnost socialnega 
skrbstva. V njej je črno na 
belem pisalo, da je Ernest 
F. že od otroštva živel zara-
di svoje neprilagojenosti pri 
različnih kmetih, kjer je op-
ravljal kmečko delo in se s 
tem preživljal. Končal je tri 
razrede osnovne šole, leta 
1962 pa je bil uvrščen v ka-
tegorijo težje duševno priza-
detih. Lastna družina se ga 
je bala, zato so si ga podaja-
le različne rejniške družine. 
Odločba je bila izdana zato, 
ker se je preselil k meni in 
država se je čutila dolžno, da 
mu družbeno denarno po-
moč ukine. Ostala sem brez 
besed. Spraševala sem se, ali 
je Karli nekdo plačal, da mi 
ga je 'podvalila'.

Spominjam se, kako sva s 
hčerko bežali od njega ravno 
za novo leto, bilo je več kot 
deset stopinj pod lediščem. 
Premraženi, prestrašeni in 
lačni sva se stiskali na seni-
ku in čakali, da se zdani. Ko 
je potem šel psihopat v služ-
bo, sva prišli domov, da sva 
nekaj pojedli in se ogreli. Je-
mal je tablete in jih zalival z 
alkoholom. Tudi po liter sli-
vovke je popil na dan. Od 
prvega dne me je tudi spol-
no zlorabljal. O, kaj vse je po-
čel z menoj! Kadar sem mu 
ušla, se je lotil živali. Ubo-
go kozo (fotografijo sem ti 
poslala) je tako grobo spol-
no zlorabil, da je niti veteri-
nar ni več mogel zašiti. Revo 
sem fotografirala, ko je vsa 
krvava umirala v senu.

S hčerko, ki ji prav tako 
ni dal miru, sva se znašli 
v hudi duševni stiski. Ko-
likokrat sem pomislila na 
Karline sladke besede, ko 
mi je govorila, da je Ernest 
priden za delo, da ima de-
nar, da mi bo pomagal, da 
bom lažje živela.

Zaradi Ernestovega nasi-
lja so si pri nas podajali klju-
ke tako policisti kot tudi so-
cialni delavci. Hčerka je neš-
tetokrat pisala domačo nalo-
go na skednju, ob sveči, ker 
ji je grozil, kaj vse bo nare-
dil z njo. A moralo je mini-
ti veliko let, preden so ga pri-
silili, da se je preselil v lopo. 
Nagnali so mu strah v kos-
ti, tako da me danes pusti pri 
miru. Žal, žal pa sem zaradi 
vsega hudega, kar sva s hčer-
ko prestali, njo izgubila. Vse 
bi dala, da bi jo imela ob sebi, 
tako jo pogrešam. Za ves pe-
kel se moram 'zahvaliti' Kar-
li. S svojimi 'ženitovanjski-
mi posredovanji' mi je uni-
čila življenje. Vse, kar si že-
lim, je, da bi se mi opraviči-
la. Bojim se, da tega ne bom 
dočakala.«

(Konec)

Milena Miklavčič

Pecivo na lončke
Tokrat sta pred vami dva 

preprosta in okusna recep-
ta za pecivo, ki ju lahko prip-
ravimo z uporabo zgolj ene-
ga samega merilnega pripo-
močka – jogurtovega lončka 
v velikosti 180 ml. S tem na-
činom odmerjanja sestavin 
bo priprava peciva preprosta 
in hitra. Naš prvi recept je 
osvežujoče jogurtovo pecivo 
z jagodičevjem, pri drugem 
pa bo zadišalo po kokosu.

Za pripravo jogurtovega 
peciva z jagodičevjem potre-
bujemo: 2 lončka moke, 1,5 
lončka navadnega jogurta, 2 
jajci, tri četrtine lončka slad-
korja, tri četrtine lončka olja, 
1 vaniljev sladkor, 1 pecilni 

prašek, 2 žlici ruma, lupini-
ca ene bio limone, 2 žlici li-
moninega soka, ščep soli, 2 
lončka jagodičevja.

Posebej zmešamo moko, 
pecilni prašek, limonino 

lupinico in sol. Jajca stepe-
mo skupaj s sladkorjem in 
vaniljevim sladkorjem. Pri-
lijemo rum, limonin sok, 
olje in vmešamo še jogurt. 
Nato postopoma vmešamo 

še mešanico moke in nazad-
nje še skodelico sadja. Prip-
ravljeno maso vlijemo v na-
maščen pekač in pečemo v 
pečici, segreti na 180 °C, do 
30 do 40 minut.

Za pripravo kokosove-
ga peciva potrebujemo: 
1 lonček kokosove moke, 
1,5 lončka moke, 1 lonček 
mleka, tri četrtine lonč-
ka olja, 2 jajci, 1 pecilni 
prašek,1 vaniljev sladkor, 
ščep soli.

Posebej zmešamo moko, 
pecilni prašek, kokosov 
moko in sol. Jajca stepemo 
skupaj s sladkorjem in va-
niljevim sladkorjem. Prili-
jemo mleko in olje in nato 
postopoma vmešamo še 
mešanico moke. Pripravlje-
no maso vlijemo v namaš-
čen pekač in pečemo v peči-
ci, segreti na 180 °C, od 30 do 
40 minut.

Erika Jesenko

Obstaja veliko možnosti, kako pripraviti češnje, vselej pa se 
nam ob njih pocedijo sline – v tortah, kolačih, sladoledih, so-
kovih ali preprosto sveže, obrane z drevesa. Poleg izvrstnega 
okusa imajo številne snovi, ki koristijo celotnemu telesu.

Slastna topla češnjeva pita
Za testo potrebujemo 400 g večnamenske bele moke, četrt žličke 
soli, 250 g masla, 6–8 žlic ledene vode in žlico jabolčnega kisa, 
za nadev pa 400 g češenj, 250 ml soka, 75 g sladkorja, pol žličke 
mandljevega izvlečka, žlico jedilnega škroba, žlico masla, rume-
njak in žlico mleka.

V skledi zmešamo moko, sladkor in sol. Vtremo razkosa-
no in malo zmehčano maslo ter mešamo, da postane zmes 
podobna drobtinam. Dodamo 6 žlic ledene vode in kis ter 
zmešamo z gumijasto lopatico. Testo večkrat sploščimo ob 
steno sklede. Dodamo dovolj preostale vode, da postane 
čvrsto. Damo ga na desko, oblikujemo v kolobar, zavijemo v 
plastično folijo in postavimo v hladilnik vsaj za eno uro. Nato 
ga odvijemo in razdelimo na polovici. Eno damo v hladilnik, 
drugo pa razvaljamo na hladni podlagi. Testo naj bo debelo 
približno 3 mm in premera 33 cm. Moramo biti hitri, da se te-
sto ne zmehča preveč, sicer ga damo za nekaj časa v hladilnik. 
Spravimo ga na pomokan valjar in ga položimo v pekač za 
pito. S prsti ga nežno pritisnemo ob pekač in stranice. Višek 
odstranimo, pekač pokrijemo s plastično folijo in postavimo 
v hladilnik za vsaj 30 minut.
Pečico prižgemo na 200 °C. V kozico damo razkoščičene 
in odcejene češnje (če so iz kompota), sladkor in izvleček 
mandljev. Škrob damo v manjšo skledo in mu med me-
šanjem postopoma prilivamo češnjev sok. Zlijemo ga v 
kozico s češnjami in kuhamo na zmernem ognju 5 minut, 
da se omaka zgosti. Ves čas mešamo. Nadev naložimo na 
testo in po njem razporedimo koščke masla. Razvaljamo 
drugi del testa in z njim pokrijemo nadev. S prsti stisnemo 
robove in jih zatesnimo, višek ob robu odrežemo. Stepemo 
rumenjak in mleko ter premažemo pito. Na sredini nare-
dimo z nožem luknjo, da bo para med peko lahko uhajala. 
Pečemo od 40 do 45 minut, da postane testo zlato rjavo. 
Postrežemo toplo.

Grški jogurt s češnjami in medom
Potrebujemo razkoščičene češnje, skodelico grškega jogurta, tekoč 
med in cimet.

Grški jogurt temeljito zmešamo s poljubno količino medu in 
cimeta. Vanj vmešamo češnje in postrežemo.

Češnjev napitek s citrusi
Potrebujemo vsaj 30 češenj, 3 pomaranče, pol rdeče ali bele gre-
nivke, pol limete in pol limone.

Z ožemalnikom iztisnemo sok iz pomaranč, grenivke, limete 
in limone. Sokove nalijemo v mešalnik, dodamo oprane in 
razkoščičene češnje in zmešamo v gladek napitek. Postre-
žemo takoj.
Pomaranče lahko nadomestimo s 150 ml kupljenega soka. 
Po svoje lahko prilagodimo količine citrusov ter dodamo več 
češenj. Napitek je najbolje zaužiti zjutraj.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencZa ves pekel se lahko zahvalim Karli

Bolje bosa trnje mleti kot pijanca vzeti, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

obvestila

Telovadba, digitalna prva pomoč ...
Preddvor, Naklo – V okviru programa medgeneracijskega so-
delovanja bo v sredo, 12. junija, ob 17. uri v Kulturnem domu 
Preddvor telovadba za najlepša leta, ob 18. uri pa v prostorih 
preddvorske občine angleška urica, namenjena krepitvi jezi-
kovnih spretnosti. V Medgeneracijskem centru Naklo bodo v 
četrtek, 13. junija, od 16. do 18. ure nudili pomoč pri uporabi 
pametnega telefona. V petek, 14. junija, ob 16. uri se bo v 
Naklem začel večer družabnih iger. Za vse dejavnosti so ob-
vezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si 
ali 04 280 48 25.

Merčunov dan
Tržič – Društvo diabetikov Tržič v soboto, 15. junija, organizira 
23. Merčunov dan, ki bo vključeval Merčunov in rekreativni 
pohod ter proslavo. Zbirno mesto za voden Merčunov po-
hod, primeren za pohodnike z dobro kondicijo, bo v Domu 
pod Storžičem ob 7. uri. Start rekreativnega pohoda bo ob 
9. uri pri gasilskem domu v Lomu, kjer bo ob vrnitvi s poti, 
predvidoma ob 12.30, tudi proslava. Iz Bistrice bo od 7.45 
dalje zagotovljen prevoz. Prijave zbirajo najkasneje do torka, 
11. junija, v društveni pisarni v Ročevnici 61, na telefonskih 
številkah 041 427 947 (Helena Hercog) in 031 663 012 (Vika 
Remic) ter na naslovu diabetiki.trzic@gmail.com.

HALO-HALO GoReNJsKi Glas
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
11. 6.

14/18 °C

Nedelja 
16. 6.

13/21 °C

Sreda 
12. 6.

Četrtek
13. 6.

Petek
14. 6.

Sobota
15. 6.

12/17°C 10/16 °C 9/21 °C 11/22 °C

Ponedeljek 
17. 6.

Torek
18. 6.

Sreda
19. 6.

Četrtek
20. 6.

12/24 °C 13/22 °C 14/26 °C 14/27 °C

Festival bonbonov Preddvor
22.—23. junij 2024, Grad Dvor
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VSTOP PROST

OBČINA PREDDVOR

SOBOTA, 22. 6., OD 11.00 DO 17.00

Velika zabava za otroke:  
predstave • igre • tekmovanja • ustvarjalne 
delavnice • poslikava obrazov

NEDELJA, 23. 6., OD 11.00 DO 17.00

• Petrov Smn - ponudba domačih izdelkov 
in pridelkov • Sapramiška - Predstava za 
otroke • Petrov mednarodni folklorni  
festival PIFF 2024

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

V priročniku  
je predstavljeno 
življenje čebel, 
opisani so skrb 
za zalego, pašne 
aktivnosti, 
praktični primeri 
vzdrževanja in 
izkoriščanja 
čebeljih družin, 
pa tudi vse o 
pridelavi medu, 
matičnega 
mlečka, 
propolisa, 
cvetnega prahu 
in čebeljega 
strupa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

160strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

22
EUR

S to praktično 
knjigo se boste 
naučili, kako sadje 
pravilno vkuhamo, 
pasteriziramo, 
glaziramo, 
kandiramo, 
posušimo in 
vložimo v kis ali 
alkoholne pijače. 
Preizkusite lahko 
okoli 100 receptov.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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176 strani, 17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

22
EUR

11. 6. tor. Srečko 5.10 20.54

12. 6. sre. Janez 5.10 20.55

13. 6. čet. Anton 5.10 20.55

14. 6. pet. Vasilij ,  5.10 20.56

15. 6. sob. Vid 5.10 20.56

16. 6. ned. Beno 5.10 20.57

17. 6. pon. Dolfe 5.10 20.57

Domžale – Na domžalski 
obrtni zbornici bo od prve-
ga do petega julija potekala 
Poletna podjetniška šola z 
AI. Potekala bo vsak dan od 
10. do 15. ure in je primer-
na za vse, ki si želijo nadgra-
diti svoje podjetniške kom-
petence in se opremiti s ko-
ristnimi znanji. Udeležen-
ci se bodo naučili samos-
tojno presojati in ocenje-
vati ideje, iskati probleme 

in potrebe strank, razume-
ti svoje potencialne stranke 
in jim prilagoditi svojo reši-
tev. Še posebno vabijo dija-
ke, študente in podjetnike 
začetnike, pa tudi dolgole-
tne podjetnike in vse dru-
ge, ki bi radi izvedeli kaj 
več. Poletna šola bo pote-
kala pod budnim očesom 
mentorjev Eneja Gradiška 
in Mellanie Grudniik. Ob-
vezne so prijave, za mlade 
do 26. leta starosti pa je ude-
ležba brezplačna.

Poletna podjetniška šola  
v Domžalah
Aleš Senožetnik

Stara Fužina – V soboto je v 
Centru Triglavskega naro-
dnega parka Bohinj v Sta-
ri Fužini potekal slavnostni 
podpis sporazuma o pobra-
tenju Triglavskega narodne-
ga parka in Narodnega par-
ka Berchtesgaden iz Nemči-
je. Sporazum sta podpisala 
direktorja obeh upravljavcev 
parkov – dr. Tit Potočnik in 
dr. Roland Baier. Sodelovanje 

med parkoma, ki sicer že po-
teka, a doslej še ni bilo forma-
lizirano, bo obsegalo področ-
ja upravljanja zavarovanih 
območij, raziskav, ohranjanja 
virov in izobraževanja. Spo-
razum o pobratenju je pod-
pisan za obdobje petih let z 
možnostjo podaljšanja. Za 
Triglavski narodni park je to 
drugo letošnje pobratenje, saj 
se je pred tem že pobratil z Na-
rodnim parkom Dolina cvetja 
(Valley of Flowers) iz Indije.

Pobrateni še z nemškim 
narodnim parkom
Maša Likosar
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Loto rezultati – žrebanje 9. 6. 2024
17, 19, 34, 36, 38, 40 in 31

Loto PLUS: 12, 13, 27, 29, 30, 34 in 3
Joker 6: 6 9 6 0 8 4

Predvideni sklad 12. 6. 2024 za Šestico: 870.000 EUR

Predvideni sklad 12. 6. 2024 za 6 plus: 980.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Takoj ko boste 
odprli knjigo 
Gozdna kuhinja in 
videli preprostost 
receptov, se boste 
zaljubili. Ta knjiga 
vas bo popolnoma 
očarala z recepti 
za jedi iz sestavin, 
nabranih v gozdu, 
kot so: gobe, 
kostanj, čemaž, 
bezeg, gozdni 
sadeži …

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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172 strani,17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

1950
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se  
poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Aleksander, 
Alina in zmajček 
Vurko obiščejo 
čebelarski muzej 
in si v družbi 
čebelice ogledajo 
še bukvarno, 
grad Kamen in 
Kropo, na koncu 
pa jih premami 
še slastna 
čokolada.

Trda vezava, 50 strani, cena knjige je

ISBN 978-961-261-731-8

19
,9

9 
EU

R

Aleksander, Alina in zmajček Vurko se po obisku 

čebelarskega muzeja navdušijo za raziskovanje 

Radovljice z okolico. V družbi čebelice Rozice, 

katere medeni dom krasijo panjske končnice, se 

najprej podajo v staro bukvarno, kjer prisluhnejo 

vseznalcu mačku Srečku. Njegove pripovedi 

o gradu Kamen, kači z zlato kronico in 

kroparskemu zmaju pisano druščino 

prestavijo v srednjeveški svet vitezov, 

kar mlade nadobudneže opogumi 

za nadaljnje odkrivanje najbolj 

skrivnih kotičkov kovaške zibelke 

v Kropi. Po dolgem dnevu 

vznemirljivih dogodivščin 

in nenavadnih peripetij 

jih premami slastna 

čokolada …

BREDA MULEC

Ilustriral: Vanja Flis
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ALEKSANDER IN

   ZMAJ VURKO

             PO SKRIVNOSTNIH

       POTEH RADOVLJICE

Zmaj Vurko in Aleksander po skrivnostnih poteh Radovljice-naslovnica.indd   1

7. 02. 24   12:16
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                        + poštnina

1999
EUR

Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 42 so: Tone 
Hafner iz Škofje Loke, Elizabeta Cijak iz Lesc in Franci Tepi-
na z Zg. Jezerskega. Geslo je bilo Simpatičen in iskriv župnik. 
Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 43 pa so: Franc 
Urbanček iz Šenčurja, Marija Urankar iz Mengša in Jože Janc 
iz Kranja. Geslo je bilo Za ljubiteljske vrtnarje. Čestitke!

Zahvala

Ob izgubi drage žene, hčerke, mamice, mame in prababice 

Vande Draksler
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijate-
ljem, ki nam v teh žalostnih dneh stojite ob strani. Hvala za da-
rovano cvetje, sveče ter svete maše. Hvala vsem, ki ste bili del 
njenega življenja, hvala gospodu župniku Sebastjanu Cerku in 
vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti. Vedno boš živela v na-
ših srcih in lepih spominih. 

vsi tvoji

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči.
Tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.

Osmrtnica

Svojo življenjsko pot je sklenila naša draga 

Ljudmila Globočnik
p. d. Jožmanova mili s Pšate

Pogreb drage pokojnice bo v četrtek, 13. junija 2024, ob 14. uri na pokopališču v Cerkljah. 
Žara bo v tamkajšnji mrliški vežici od 9. ure dalje. 

vsi njeni

MaLi ogLaSi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor 120 m2, primeren 
za trgovino ali obrt - bivši Mercator, 
Cerklje na gorenjskem, tel.: 041/452-
268 24001412

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL insignia 2.0 CDTi, 170 ks, l. 2017, 
111.000 km, avt., črna, innovation, 
cena 17.900 EUR, tel.: 040/567-544 
 24001407

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

NOSILEC za kolo, tri kolesa, do 45 kg, 
hitro snemljiv, za zadnja vrata avtomo-
bila, cena 50 EUR, tel.: 040/129-077  
 24001474

TEHNIKA
PRODAM

STAREJŠO, a odlično TV Lg, ozka, 93 x 
65 cm, s stenskim nosilcem (ni Smart), 
cena 70 EUR, tel.: 040/129-077 24001475

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva (razrez in dostava 
po dogovoru) ter smrekove trske za 
podžig, tel.: 041/558-748  
 24001470

SUHA bukova drva, lahko razrezana, 
možna dostava, tel.: 041/905-557 
 24001495

STANOVANJSKA  OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

OLJNI gorilec za centralno peč znam-
ke Bentone, uporaben, tel.: 040/840-
328 24001492

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430  
 24001231

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 24001465

TRAKTOR in priključke, tel.: 041/597-
984 24001493

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 24001445

TELICO simentalko, v 9 mesecu bre-
josti, tel.: 031/828-955 24001491

KUPIM

BIKA za nadaljnjo rejo in izkopalnik 
krompirja, tel.: 031/604-918 24001496

OSTALO
PRODAM

PRVO in drugo košnjo, seno in otavo, 
tel.: 031/545-085 24001497

PODARIM

KOKOŠJI gnoj, tel.: 068/191-126  
 24001494

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 24001447

BARVANJE fasad in napuščev, belje-
nje notranjih prostorov, antiglivični 
premazi in ostala slikopleskarska dela 
vam nudi Pavec ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909 24001463

ČIŠČENJE poslovnih prostorov, sta-
novanj, hiš, ... Nudimo redno čiščenje 
intervalno čiščenje, popolna storitev 
za čiste pisarne. Leard d.o.o., Pivka 11, 
Naklo, tel.: 041/583-163 24001314

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

IŠČEM ukradeno žensko kolo, modre 
barve, s košaro, ki je bilo odtujeno 8. 
aprila v Šenčurju, pred cerkvijo, tel.: 
041/600-265 24001464

Osmrtnica

Umrl je 

dr. Milivoj Veličković Perat
(1937–2024), častni občan mestne občine Kranj

Za vedno se je poslovil nevropsihiater in razvojni nevrolog, ki je postavil temelje zgodnje 
obravnave. Temelji, ki jih je kot pobudnik ustanovitve Razvojnega tima za Gorenjsko 

razvijal skupaj z drugimi člani, so postali standard za razvojne skupine po vsej Sloveniji. 
Organiziral je prvo zdravstveno-terapevtsko kolonijo za otroke z nevrološkimi motnjami. 
Globok pečat je pustil v športu, med drugim tudi kot pobudnik nekaterih športno-rekrea-

tivnih tekmovanj. Leta 2017 je prejel naziv častnega občana Mestne občine Kranj. 
 

Svojcem izrekamo iskreno sožalje.

mestna občina Kranj

Ko odide velik človek, 
pride čas,
da v tihi žalosti slavimo 
njegovo polno življenje.

izLETi

S kolesom v Voklo
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 13. junija, vabi 
na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Kranj–Tr-
boje– Voklo–Britof–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma 
upokojencev Naklo.

koNCERTi

Koncert Godalnega kvarteta Rosé
Kranj – Gorenjski muzej v sredo, 12. junija, ob 19. uri vabi na 
koncert Godalnega kvarteta Rosé, ki ga sestavljajo akademski 
glasbeniki, solisti in pedagogi iz treh različnih držav, vendar 
tako ali drugače tesno povezani s Slovenijo.

Slovenska ljudska simfonija
Tržič – V Pollakovi kajži Tržiškega muzeja bo v četrtek, 13. 
junija, ob 19. uri zazvenela Slovenska ljudska simfonija Žen-
skega pevskega zbora Petrol z dirigentom Janom Gorjancem 
Danisom. Vstop bo prost.

Koncert s prijatelji iz Splita
Medvode – Lovski pevski zbor Medvode vabi na koncert s 
prijatelji iz Splita, ki bo v petek, 14. junija, ob 19. uri v dvorani 
Kulturnega doma Medvode.

RazSTaVE

Raziskovalno-razstavni projekt Skupaj
Škofja loka – V sredo, 12. junija, ob 17. uri bo na Loškem gradu 
odprtje in predstavitev treh razstav v okviru raziskovalno-raz-
stavnega projekta Skupaj, ki v ospredje postavlja ljubiteljsko 
kulturo in likovno umetnost. Ob 9. državni tematski razstavi 
z naslovom Polnost praznine, na kateri se bodo predstavili 
izbrani ljubiteljski likovni ustvarjalci, bosta na ogled tudi raz-
stavi Krog se je sklenil in Mala Groharjeva kolonija skozi čas. 
Dogodek, ki ga Loški muzej pripravlja v sodelovanju z Javnim 
skladom za kulturne dejavnosti, se bo začel s pogovorom, v 
katerem bodo uveljavljeni slikarji Žiga Kariž, Agata Pavlovec 
in Zoran Kuzmanović spregovorili o pomenu kulturno-ume-
tniške vzgoje.
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Lili je triletna psička, ki se je po pobegu v Preddvoru po enajstih dneh srečno vrnila domov v Kranj. 
Prehodila je približno dvajset kilometrov, k njeni vrnitvi pa so prispevali tudi domačini, ki so poročali  
o njeni poti in bili na cesti pozorni nanjo.

Kranj – Lili je psička pasme 
šicu, ki je pred dobrega pol 
leta svoj novi dom našla v 
Kranju pri družini Žakline 
Milojkovič. Kot je dejala, je 
Lili mirna in boječa psička, 
ki se je pogosto otepala spre-
hodov, čeprav je stara komaj 
tri leta.

Ko sta njena skrbnika od-
potovala v tujino, Lili pa žal 
ni mogla z njima, je osta-
la v varstvu starejšega para. 
»Oba dobro poznamo in 
jima zaupamo, gospa je 
imela 15 let tudi svojega psa, 
zato ima izkušnje z njimi,« 
je zatrdila Žaklina Milojko-
vič. Par se je 13. maja opra-
vil na izlet v Preddvor, kjer 
pa se je Lili nenadoma izvi-
la iz ovratnice in pobegnila. 
»Tedaj pa se je začelo njeno 
potovanje,« je povedala Sa-
bina Piber, vodja ekipe K9, 
ki jo je par nekaj ur po pobe-
gu psičke poklical na pomoč. 
»V takih primerih žal niti mi 
s svojimi psi nimamo nobe-
ne prave možnosti, da bi jo 
ujeli,« je v uvodu opozorila 
Pibrova.

Ne smemo loviti ali 
poskušati zadržati

Prvo presenečenje za sta-
rejši par je bilo po besedah 
Sabine Piber, kako hitra je 
Lili. Instinktivno sta začela 
teči za njo in jo klicati, kar 
je le še pospešilo njeno be-
žanje. »To je običajna, pod-
zavestna reakcija ljudi, ko 
jim pes pobegne,« je deja-
la sogovornica in poudarila, 
da v takih primerih psa nika-
kor ne smemo loviti niti ga 
poskušati zadržati. »Z malo 
sreče bi se psička umirila in 
vrnila na mesto, od koder je 
pobegnila. Verjetno se je to 
tudi zgodilo, vendar takrat 
tam ni bilo nikogar, ki bi jo 
pričakal.«

Kadar pes pobegne, sta 
prva dva dneva ključna, saj v 

tem času še ohrani spomin 
na svoje skrbnike, kasneje 
je prepoznavanje veliko tež-
je. Pes namreč preide v tako 
imenovano preživetveno 
stanje, v katerem se povsem 
spremeni. »V tem stanju 
vse ljudi doživlja kot poten-
cialno nevarnost, ne glede 
na prejšnjo navezanost. Vsi 
pasji čuti so izjemno izostre-
ni, pes pa je v stalni priprav-
ljenosti za beg ali boj. Zato 
tudi skrbnike jemlje kot ne-
varnost,« je pojasnila Pibro-
va. Enako se je zgodilo Lili, 
ki skrbnikov šesti dan, ko 
sta se vrnila domov, ni več 
prepoznala in je bežala tudi 
pred njima.

Poročali o Lilijini lokaciji
Vest o pobegli psički in 

prošnja za pomoč sta se hit-
ro razširili po družbenih 
omrežjih. Ljudje so jo vide-
vali, vendar je nikomur ni 
uspelo ujeti. Vsak poskus 
približevanja je le povečal 
njeno nezaupanje in previ-
dnost. »Objavili smo pro-
šnjo za pomoč z opozori-
lom, naj le sporočajo, kje in 

kdaj so Lili videli, kar so upo-
števali. Naš cilj je bil, da se 
Lili ustavi in vzpostavi ruti-
no, da bi na območju lahko 
namestili kletko, ki se zapre, 
ko žival vstopi vanjo,« je opi-
sala Sabina Piber.

Lili se je tri dni zadrževala 
v okolici Preddvora, nakar je 
nadaljevala potovanje, tok-
rat ob cesti, kar je bilo zanjo 
izredno nevarno. Peti dan 
po pobegu so jo opazili med 
Visokim in Miljami. »Vide-
ti je bila izmučena, a se je ob 
približevanju sprehajalcev 
preobrazila v povsem druge-
ga psa. Tekla je, kot da sode-
luje na atletskem tekmova-
nju. Poskušali smo jo usta-
viti in usmeriti na varnejše 
območje, a se ni pustila mo-
titi. Bila je odločena, da pride 
do Kranja,« je pojasnila. Čez 
nekaj dni so jo videli na Kok-
rici, nato še v Kranju ob vo-
jašnici in gasilskem domu.

Hvaležni vsem, ki so 
pomagali

Lili sta enajsti dan ujela 
zaskrbljena in obupana skrb-
nika s pomočjo ribiške mreže 

pri vrtnem centru v Kranju. 
»Nenehno so se na nas ob-
račali ljudje in nas obvešča-
li o Lilijini lokaciji. Ne vemo, 
kako bi se zgodba končala 
brez njihovih klicev. Vpra-
šanje je, ali bi jo sploh uje-
li. Zelo smo hvaležni vsem, 
ki so nam pri tem pomaga-
li, zahvaljujemo se tudi voz-
nikom, ki so bili pozorni na-
njo. Prav tako izrekamo po-
sebno zahvalo paru, pri kate-
rem je bila Lili v varstvu, za 
vso skrb in prizadevanja, da 
bi jo ujeli,« je bila hvaležna 
Žaklina Milojkovič.

Potovanje psičke Lili se je 
tako srečno končalo. Kot je 
še povedala skrbnica, se je 
vrnila brez poškodb ali zdra-
vstvenih težav. »Imela je le 
poškodovane blazinice, ki 
so se že zacelile, poleg tega 
je shujšala za 1,2 kilograma, 
vendar jih je že pridobila na-
zaj. Očitno je imela dovolj 
zalog, da je lahko preživela 
dolgo pot. Ko smo jo pripe-
ljali v stanovanje, se je nje-
no veselje takoj povrnilo,« je 
še povedala Žaklina Miloj-
kovič.

Maša Likosar

Lili se je v želji, da se vrne domov v Kranj, podala na nevarno popotovanje, polno izzivov, ki 
se je kljub vsemu srečno končalo. / Foto: arhiv Žakline Milojkovič

Ljubljana – Predsednica dr-
žave Nataša Pirc Musar je 
minuli teden v Predsedni-
ški palači podelila državno 
nagrado in priznanja za iz-
jemne dosežke na področju 
prostovoljstva za leto 2023. 
»Prostovoljstvo je srce naše 
skupnosti, ki neutrudno bije 
za dobrobit drugih, brez pri-
čakovanja povračila,« je pou-
darila predsednica.

Državno nagrado za pro-
stovoljstvo je prejela Zveza 
društev upokojencev Slove-
nije, ki je v program Starej-
ši za starejše v 20 letih vklju-
čila več kot 220 starostnikov. 
Kot je navedeno v obrazloži-
tvi, je več kot tri tisoč prosto-
voljcev letno opravilo pov-
prečno več kot 550 tisoč ur 
prostovoljskega dela, s pro-
gramom pa starejšim omo-
gočajo daljše samostojno 
življenje v domačem okolju.

Predsednica je podelila 
tudi šest državnih priznanj 
za prostovoljstvo, od tega 
dve gorenjskima prostovolj-
cema Niki Kržišnik in Mate-
ju Bizjaku. Nika Kržišnik iz 
Zadobja v Poljanski dolini 

je študentka na Fakulteti za 
socialno delo in prostovoljka 
YoungCaritas – Mlada Kari-
tas v Sloveniji. Po naved-
bah v obrazložitvi odgovor-
no prevzema vodenje pro-
jektov ali skupin prostovolj-
cev ter snuje nove prosto-
voljske programe s poseb-
nim čutom do otrok in lju-
di v stiski, povprečno pa op-
ravi 600 prostovoljskih ur 
letno. Matej Bizjak, ki je od 
leta 2001 pri gorski reševal-
ni službi, pa je izjemno iz-
kušen in vrhunsko usposo-
bljen gorski reševalec leta-
lec. V Gorski reševalni zve-
zi Slovenije povprečno op-
ravi med 200 in 250 prosto-
voljskih ur na leto, lani pa 
se je njegovo povprečje pod-
vojilo, saj je reševal tudi ob 
poplavah.

Državna priznanja so pre-
jeli še Alojzij Klančišar in 
Safet Zjakić, ki sta dejavna v 
številnih organizacijah, pro-
stovoljka v združenju Spo-
minčica in soustanoviteljica 
Medgeneracijskega društva 
Tromostovje Anja Žitnik ter 
Zavod Risa, Center za sploš-
no, funkcionalno in kultur-
no opismenjevanje.

Priznanji tudi 
Gorenjcema

Ana Šubic

Predsednica države Nataša Pirc Musar je podelila državno 
nagrado in priznanja na področju prostovoljstva.  
/ Foto: Urad predsednice (Bor Slana/STA)

Jesenice – Pri Koči na Golici je zaživela nova spletna kamera. 
Vremenske razmere in razgled na okoliške gore si je mogoče 
ogledati na spletni platformi Whatsupcams. Projekt, vreden 
2.600 evrov, je bil izglasovan v sklopu participativnega prora-
čuna Občine Jesenice, pri izvedbi pa je sodelovalo Planinsko 
društvo Jesenice.

Spletna kamera pri Koči na Golici

Lili srečno pripotovala domov

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes in jutri bo oblačno s pogostimi padavinami, ki bodo 
jutri pogostejše zjutraj in dopoldne. V četrtek bo pretežno 
oblačno, nastale bodo še posamezne plohe.

NA GLAS                                           aforizem

Najmanjše zrnce razuma zna biti največji kamen 
spotike.

Milan Fridauer - Fredi

Med prejemniki državnih priznanj za 
prostovoljstvo tudi Nika Kržišnik iz Poljanske 
doline in Matej Bizjak iz Kamnika


